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Ed. Riismani

„Dollarite jahil"

F. Waldmani illustratsioonidega.

Wäliseestlase seiklused miljonite linnas Chicagos
töö ta töölisena, kompvekimeistrina, (õõnestajana ja
köögipoisina. Kõia, kes lugenud ajakirjandusest
wõi kuulanud raadiost Ed. Riismani reisiwestiusi,
omandavad selle raamatul 
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annavad puhta kõla, ja on kõge kasulikumad, sest
et iga nõela wõib tarwitada kuni 4 plaadi poolt,
nad ei riku plaate. On saadaval 4 kõvaduses.

Hind 1 kr. 28 s.
Ainuesindus SJ Winiturg
Eestis I*l • PllliVldy nr. 1.

Tartus Wesnad Prillis» Kaubahoow 20/21.

Tähelepanul

Mina B-kuise IttflSWUSe jirele Pariisis
olen jõudnud tagasi jn anunud jilln mi endinnln

tegewusele

Salon Dehus'e
juures.

Olen taiendunud oma alal ia wõin rahuldada ka kõige
nõudlikumaid.

Salon Dshus prl* Briis»
Wiru t. 7, teL (2) 34-47.



Terawiljamonopol wõi kaitsetoll.

Norra wiljamonopoli tegewuse tulemust.

Agr. P. Rnbel.

wiimasel ajal nähtawasti walitsewateS
ringkondades terawiljatolli pooldamise asjus asu
tud kahtlewale seisukohas, siis näeme uuesti tera
wiljakaswatuse kaitse küsimust üles kerkimas mo
nopolisüsteemi kujul. Eelarwewaielustel toonitasid
koguni kolme suurema erakonna esindajad, et ne
mad monopolisüsteemi praegu isegi kohasemaks
peawad.

Sõna «monopol" ei ütle enesest weel midagi,
sest igaüks wõib selle all mõelda erisugust korral
dust. Monopol on siis tarwitajale hea, kui ta põl
lumeest kaitstes temale peale ei pane suuri maksu
fid, wastupidi on ta põllumehele wastuwõetaw, kui
ta wõimaldab wilja müügi puhul kõrgema hinna
saamist. LahendusLeed, kus mõlemad pooled sel
lest otsekoheselt tulu saaksid, ei wõi normaalsetes

majandusoludes loota. Nii oli see küll sõjaajal,
millal paljudes maades terawiljamonopoli mõte
üles kerkis, mis aga pärastsöja-aastatel isegi neis
riiges, keda sel alal näitena ette tuuakse (Norra,
SchweitS) wõrdlemisi suuri muudatusi läbi on pi
danud elama.

Wiimasel ajal on meie ajakirjandusest läbi
wilksatanud teated, et meie terawiljamonopoli läbi-

wiimisel tahetakse eeskuju Norrast wõtta. Et mono-
Polisüsteem seal maksew juba 19. oktoobrist 1917,
siis wõib sel ala! mõndagi huwitawat tähelepanekut

teha. Riiklik monopoliwalitsus wõttis Norras esi
algu oma korraldusesse rukki, nisu odra ja kaera
ning nende jahwatussaaduste kaubanduse. Nende
wiljade sisemaaline mMk kui ka sissewedu wälis
mailt, oli ainult riigile lubatud. Alguses olid selle
korraldusega ühenduses määrused sunniwiisiliseks
külwipindade suurendamiseks, mis ka tagajärgi
andsid. Sunduse langemise järel wähenewad kül
wipinnad uuesti, langedes mõnel wiljal isegi alla
eelsõjaaegse tasapinna.

Hindade määramisel tuli monopoliwalitsusel
esialgu üle elada mõningaid äpardusi. Nii suuren
dawad 1917. aasta kõrged hinnad kaeraprodukt
siooni ja -müüki seewõrra, et riik oli siin sunnitud
suurel arwul kokkutulewat kaera odawa hinnaga
ning kahjuga müüma wälismaale. Et aga mono-
Poliwalitsus tasuwuse alusel pidi töötama, siis oldi
sunnitud ärilistest põhimõtetest kinni pidama. Nii
kuulutati warsti peale maailmasõja lõpu kaeraost
monopoli alla mittekuuluwaks. Mis see Norra
põllumehele tähendab, saame aru, kui arwesfe tvõ-

tame, et kogu terawilja all olemast põllupinnast kli
maatilistel Põhjustel 60% kaera all on. Selle mää
ruse tagajärjel jäi loomulikult kaeraturg wabakau
banduse korraldusesse. Samuti ärilistest mõtetest
kinni pidades pole monopoliwalitsusel korda läinud
stabiliseerida wilja eest makfetawat hinda põllume
hele ja leiwahinda tarwitajale. Nii makseti üksiku
te! aastatel ühe ja sama wiljasordi eest 1922. kuni
1925. aastate jooksul põllumehele ühe dz nisu eest
31—52 krooni, rukkist 26—43 krooni, odrast 26
kuni 42 kr., mis iseendast suured kõikumised ja
enamvähem kooskõlas samal ajal maailmaturul
walitsewate wõnkumistega. Leiwahind on samuti
wastawalt neile kõikumistele alluw olnud. Nii näe
me leiwahinna tõusude ja languste wõrdluste wõrd
lusel Daam ja Norra Mahel 1923.—1925. aastani
peaaegu täiesti rööbiti jookswaid hindasid, ainsa
wahega, et need Norras kõrgemad on. Daanis
walitses sel ajal terawilja alal wabakaubandus.

Kinni pidades ärilistest põhimõtetest ja turul
ainsa kaupmehena tegutsedes oli monopoliwalitsu
sel wõimalik kasuga äri ajada ja isegi warandusi
koguda. Maailmaturul walitsewate hindade wõn
kumisi silmas pidades mindi isegi nii kaugele, et
põllumeestele wäljamaksetawate hindade määra
mine ei sündinud mitte terme aasta peale, maid
toimetati seda lühematele aegadele. See seisukord

ei toonud täit rahuldust. Monopolist peakasusaa
jateks osutusid ainult need 79 ametnikku, kes seal
teenistust leidnud.

Sõjaajal oli küll riiklikul monopolil leiwa
wiljaga warustamise alal teeneid, kuna tol korral

erakaubandus suure riisiko tõttu neid ülesandeid
rahuldawalt ei täitnud. Tingiwd sellest rahulale
matusest näemegi senise monopolisüsteemi Põhja
likku muutust 1926. aasta maikuu seadusega. Selle
süsteemi alusel katsutakse kõrgemate sisemaa hin
dadega ja eriliste preemiatega wiljakaswatajatele
sisemaa produktsiooni tõsta. Wiljakaubanduse alal
annab riik ainuostu eesõiguse oma käest ära, jättes

endale küll täiel määral järelewalwe wilja sisse
weo üle.

Selle sammu suureulatuslikku tähtsust täieli
kust monopolikaubanduse süsteemist loobumise mõt
tes saame alles siis täiel määral ette kujutada, kui
arwestame sellega, et seni monopoliwalitsuse Poolt
üldse ostetud wiljast 97—98% wälismaalt sisse
toodi. Ainult 2—3% suudeti siseturult kokku osta.
Sisseweoload anti neile äridele, kes monopoliwa
litsuselt määratud kwantumi sisemaa wilja ostnud.
Sisemaal hakatakse põllumehele maksma müüdawa

wilja eest 4 krooni dz kohta enam kui wastawa wa
lismäa wilja dz hind Norra sadamates maksab. Te
gelikult sünnib fee wiljahindade kindlaksmääramise
kaudu teatawa aja peale, millega monopoliwalitsus
wilja kokku ostab. Et aga Norra terawiljakaitse
seaduse mõtteks pole mitte ainult põllumehi müügi
wilja kaswatama õhutada, waid ühtlasi põllumehi
õhutada endale tarwiliku wiljakwantumi kaswata
miseks, siis maksetakse kõigile toiduwilja kaswata
jatele põllumeestele enda tarbeks jahmatatud wilja
eest 4 krooni iga tarwitatud dz pealt, kuid mitte
rohkem kui 2 dz iga perekonnaliikme kohta. Norra
andmetel ostawad kuni 69% põllumeestest endale

toiduwilja juure.
Kindas on monopol mõjunud walmistusele ja

tarwitusele? Kui wõrrelda 1999.—1913. aastate
ja 1921.—1925. aastate keskmist wilja-sissewedu.
siis näeme, et see on wähenenud ligi 13% wõrra.
Sisseweo wähenemine, mis aastas 699.999 dz wäl
ja teeb, on tingitud esijoones suurest tarwituse ka
henemisest (19% ehk aastas 349.999 dz wähem),
teiseks omaproduktsiooni tõusust 269.999 dz wõrra.

Erakaubanduse osalise likwideerimisega tera
wiljakaubanduse alal on siinkohal ka tulud maksu
dest wähenenud. Spekulatsiooni Pole aga sellega
suudetud ära hoida. Näitena tuuakse siinkohal
monopoliwalitsuse sisseostusid 1924. aastal, kus sel

puhul Ameerika terawiljamüüjate spekulatsiooni
ohwriks langemisel saadud pahjud 59 milj. kroo
nile hinnatakse.

Nii näeme monopolil nii häid kui ka halbu
külgi. Hea küljena märgitakse produktsiooni tõusu,
põllumehe sissetuleku suurenemist ja paremaid ning

kindlaid kaubamüügi wõimalusi. Ka kaugemates
maanurkades wõimaldatakse tasuwat wiljamüüki sel

teel, et siin osa transpordikulusid monopoliwalit
suse kanda wõetakse. Lootusi Pole monopol täit
nud hindade stabiliseerimise alal nii põllumehe kui
ka tarwitaja seisukohast. Samuti pole täiel mää
ral täitunud produktsiooni suurendamise lootused,
selle wastu märgitakse aga küll tarwituse tagasi»
minekut.

Norra olusid meie oludega r treides paista
wad siin pealiskaudselgi waatlusel silma suured
lahkuminekud. Esiteks wõrdlennsi wäike müügile
tulewa terawilja hulk siseturul wõrreldes wälis
maa sisseweoga. Teiseks näeme seal terawilja ost
jatena kuni 60% .põllumehi (keskmine talundi suu
rus on Norras 4 ha), kes nähtawasti siin teistel
aladel sissetulekuid hanguvad (kalapüük, metsatöö).
SeetõM Pole monopoliwalitsuse kulud, mis teki
wad preemiamaksust põllumhele-müüjale kui ka
põllumehele-tarwitajale oma tarbeks kaswatatud
wilja eest, mitte nii suureks raskuseks ja hinna kõr
gendajaks leiwale. Need eeltingimused soodusta
wad seal teatawa määrani sõja ajal sisse seatud
ning pärast muudetud monopoli edasikestmist, ol
gugi wahest. et samad positiiwsed tulemused, mis
seal saa'"'it.uud, ka mitte teisel teel wõimatud po
leks olnud kätte saada. Kolmandaks on meil teada,
et Norra kuni wiimase ajani karjasaaduste sisse
weomaana esines. Alles wiimastel aastatel on
mõned wähemad saadetised wälisturgudele läinud,
millise ekspordi õhutuseks ka mitte Preemiasüstee

midest tagasi ei hoiduta. Neljandaks tuleb arwes
tada odraga Norras kui inimese toitewiljaga ning
seepärast tema asetus monopoliga soodustatud lei-

mawiljade grupis. Põhimõtteliselt on seega kaitsta
tahetud ainult inimtoiduks minema terawilja kas
matust. Teiselt poolt on kaitstud terawiljade oma
produktsioon kaugelt alla siseturu nõuete rahulduse.
Missuguseid kahjusid wõib niisuguste wiljaliikide
monopoliseerimisel saada, mis siseriikliku tarwltuse
ületada wõiwad, seda näitawad selgesti monopoli
walitsuse kaeraoperatsioonid, millest eelpool juttu
oli. Ka see on nõrk koht, mis meie monopoli sisse
seadmisel tuleks arwestada.

Terawiljamonopoli sisseseadmisel on Parata
matu uute ametkondade tekkimine. Rikutakse se
nine erakaubanduslik aparaat, mille tõttu tulu mak
sudest wäheneks.

Tollide kaudu terawilja siseturu hinda tõstes,
ehk paremini öeldes: kaitstes maailmaturul alla
hinna müüdawa terawilja rusuwast mõjust sisemaa
põllumeest, oleksime wabad nii mitmestki riisikost,
mis monopol riigile toob, olgugi et ei saa salata
tollide takistawat mõju riikidewahelise kaubanduse

>ja produktsiooni normaalsel arengul. Kuid sama
omadus on monopolil meel suuremal määral. Et
siseturu hindasid tõstes alused saaks panna organi
seeritud terawiljakaubandusele omaabi alusel, ta
bab samuti tõenäoline olla. Eriti sel Puhul, kui
waheltkaupleja wõi suurweski wilja kokkuostmisel
suurt wahetasu wõtab.

Ei kawatse käesolewaga tollide kohta lähe
mat ülewaadet anda, kuid tahan lõpuks ainult mär
kida. et niisugust sõna-kartust, nagu see meil ma
lüseb teramiljatolli ees, küll tunda ei maksaks.
Lõppude-Iõpuks lähemad siin sel puhul, kui mõnest
riiklikust korraldusest Põllumehele tõesti kasu tahe
takse pakkuda, kõik mõtted selle peale wälja, et Põl
lumehele maksetawat Miljcchmda tõsta. Kas on
selleks maja keerulist monopolisüsteemi wõi lihtsa
mat tollisüsteemi, mis ühenduses oleks terawilja
kaubanduse siseriikliku korraldusega, see hileb ot
sustada. Näib aga küll, et wiimane tee Eesti olu
des rohkem märki tabaks.

Ränduri kee

II 8- liiter Bigßarl'i maaa IM

llpeatükk.
Pime tseesar.

Irene pöördus kohitsetu poole nagu emalõwi
küti poole, kes seganud teda saagi kallal. Märgates
wiha keisrinna silmis, põrkas mees tagasi ja kmn
mardus maani. Seepeale kõneles Irene minuga,
nagu oleks teise sissetulek katkestanud ta kõnet.

«Säärased on käsud, kapten Olaf. Waata, et
sa ei unusta neid. Täna lahkun linnast ja sõidan
terwisweele. Sina jääd siia selle kohuse pärast,
mille määrasin sulle. Wõid olla kindel, et pärin
sinult aru, kui tulen tagasi," ja teades, et Stau

raatfiuS ei wõinud näha teda sealt, kus ta oli, laskis

ta hetkeks kohata oma kauneid silmi minu omi.
Neis oli sõnumit, mida ma ei saanud mõista wa
lesti.

«Augusta käsud saawad täidetud," wastasin
saluteerides. „Pöörgu Augusta tagasi terwises ja
hiilguses ja ilusamana kui "

..Uus Jduna!" katkestas ta. «Kapten, sa
wõid minna."

Galuteerisin uuesti, astudes tagurpidi ja pea
tudes kmnmarduma iga kolme sammu tagant, nagu
oli kombeks.

Minnes läbi siidis ja kalliskiwides pärslaste
wcchelt, kes ootasid ruumis oma orjade ja kingitus
tega, jõudsin palee suurele terrassile, millele pais
tis meri. Siis leidsin Martina toetuwat käsi
puule.

„On sul rohkem weel Augusta pärleid kaelas,
Olaf," küsis ta pilkawalt, kõneledes üle õla.

„Mitte minul, Madina," wastasin. peawdeö
ta kõrtval.

«Tõepoolest. Oleksin mõinud manduda was
tupidist, sest nad on parfiimeeritud ja ma tundsin
nende lõhna. Mis ajast oled hakanud tarwitama
seda kuninglikku lõhnaõli oma habemel, Olaf?
Kui keegi meist naistest teeks seda, tähendaks see

hoope ja maalt wäljasaatmist; aga wahest wõidakse
andestada kaardiwäe kaptenile."

«Ma ei tarwita lõhnaõlisid, nagu sa küllalt
tead tüdruk. Kuid on tõsi, et nood toad aurawad
neist ja nad jääwad riiete külge."

«Jah, ja weel enam juuste fiilge. Noh, mis
head oli mu emandal sinu jaoks täna?"

«Käsk walwata teatud wange, Martina."
„AH! Tead, mis see Lähendab! See nimetab

sinu wangla kuberneriks, mis on kõrge amet jc
toob palju au ja palka. Sa oled õnne pailaps,
Olaf, ja ma loodan, sa ei unusta Martinat. See
olin mina, kes nimetasin talle ainsa mehe, keda wõib
usaldada terwes õukonnas."

„Ma ei unusta oma sõpra, Martina," was
tasin.

„Seda öeldakse sinust, Olaf. Oh! milline tee
awaneb su jalge ees. Siiski kahtlen, kas lähed se
da teed, kuna oled liig aus; ehk kui lähed, wiib fee
sind mitte hiilgusele, waid hauda."

„Wõib-olla, Martina, ja, tõtt öelda, on haud
ainus waikne koht Konstantinoopolis. Wõib-olla,
peidab ta eneses ainsa tõelise hiilguse."

„Nii ütleme meie kristlased. Oleks kummati
ne, kui sina, kes ei ole kristlane, peaksid uskuma
seda ja käima selle järele. Aga ma pean minema
walmistuma terwisweele minekule."

«Kauaks jääte sinna?" küsisin.
«Terweks kuuks. Wähemast ajast ei aita Au

gusta naha puhastamiseks ja noorusliku joone ta
gasitoomiseks, mida ta hakkab wajama. Kuigi sina
kahtlemata ei arwa seda. Sind pidi määratama
ta saatjate hulka.' aga kerkis üles teine küsimus 
uus wanglaülem sinna, kus asuwad tseesarid. Ni
metasin sinu nime ja Augusta kargas sellest kohe
kinni. Tõtt öelda, ei olnud ma kindel, kas tahaksid
saada supelpaiga kaardiwäe kapteniks. Oli mul
õigus wõi ei?"

„Sul on õigus, Martina. Gupelpaigas on
laisk rcchwas, ja mina tahan täita oma kohust.
Martina wõin ma öelda seda sulle? sa oled
hea tüdruk ja lahke. Palun, et need jumalad, keda
austad, õnnistaksid sinad."

«Palud ilmaaegu, Olaf, sest seda ei tee nad
ilmaski. Tõepoolest, usun, et nad on needitud mu
ära!"

Siis puhkes ta äkki nutma ja jooksis minema
Läksin minagi, Pisut hämmastunult, sest paljit

oli juhwnud minuga täna hommikul, mida mul oli
raske mõista. Miks oli Äugusta suudelnud mind?
Pidasin seda mingiks keiserlikuks naljaks. Teati
seda, et hoidusin kõrwale naistest, ja wististi tahtis
ta näha, mis teeksin, km Augusta suudleks mind 
ja siis naerda mind wälja. Olin kuulnud, et ta oli
teinud teistega samuti.

Olgu peale, kuna Stauraatsius, kes oli ikka
hirmul, et keegi uus lemmik wõiks pääseda tema ja
lvõimu wcchele, lahendas selle asja minu eest,
mille pärast õnnistasin Stauraatsiust, kuigi tol sil
mapilgul. olles waid mees, olin neednud teda. Aga
miks nüüd Martina wäike tumedawereline Mar
tina lahke näo ja walwsate pärlisilmadega, nagu
leewikesel meie põhjamaa metsades kõneles nii
moodi ja puhkes nutma?

Mingi kohtlus salwas mind, aga mina kes
ma ei olnud kunagi edew lükkasin selle kõrwale.
Ma ei saanud lihtsalt aru, ja mis kasu oligi tõlgita
seda naiste tujude tähendust? Tänu Martinale
wõi mingile kiesrinna tujule oli mul uuS amet, mis
huwitas mind enam kui ta huupi antud suudlused.

Uurisin seda lähemalt oma wäikeseS evatoaS
palee kõrwalhoones. Martina oli kõnelnud tõtt.
Olin saanud riigi wangla kuberneriks täie autori
teediga —ka elu ja surma üle. kui waja. Peale
selle tõi see kuberneri koht mulle kindrali aukraadi
kindrali palgaga. Lühidalt kaardiwäe kapte
nist olin saanud äkki suureks meheks Konstantinoo
polis, keda tuli arwestada isegi Stauraatsiusel ja
teistel temasarnaStel.

Kuna mõtlesin, mida nüüd teha. puhus malli
del trompet ja sisse astus üks põhjalane mu konv
panust, saluteeris ja ütles, et mind kutsutawat.
Läksin wälja ja seal seisis silmipimestaw salkkond,
kes kummardus alandlikult minu ees, kellest nad
wast eile olid möödunud tähelepanematult. Nende
kapten, sileda näoga kreeklane, astus ette ja nimetas
mind kindraliks sõnas, et keiserlik käsk olcwat mind
ekskorteerida mind riigiwanglasse.

„Mil Põhjusel?" küsisin, kuna mulle meeldus,
et Irene wõis olla muutnud oma arwamist ja an
nud teistsuguse käsu.

«Kui wangla kindral-kuberneri, teie hiilgus,"
lvastas ta.

«Siis wnu ma teid," wastasin, «järgige
mulle."

*

Edasi leian enese elawat mingisuguses tore
dais tubades, mis moodustasid suure wangla ees
ruumid. See wangla, mis ei asunud kaugel Kons
tantini Platsist, wõttis oma alla suure tüki maad.
Wangla juures oli aed, kus wangid wõisid jalutada.
See oli ümbritsetud kahekordse müüri ja kahe kraa
miga, millest wälimine oli kuiw ja sisemine Mett
täis. Samuti olid seal kahekordsed wärawad ja
nende juures wahitornid. Peale selle üks Maike
õu postidega, kus piitsutati wange ja hirmus tuba
puust woodiga, mille külge nad seoti selleks, et ka
ristada neid silmade wäljapistmise ja keele lõhesta
misega. Samuti seisis selles toas pakk, millel saa
deti täide otsus mõnede surmamõistetute kallal.

Seal oli Palju wange, mitte igapäewascid kur
jategijaid, waid riigi- wõi mõnikord usuasjus ekii
nuid. Neid oli kokku wahest umbes sada inimest,
nende hulgas mõned naisterahwad, kel oli omaette
osakond. Peale wangiwahtide oli määratud sinna
ööl ja päewal kuuskümmend kaardiwäelast ja kõik

need olid minu käsutuses. 0
Enne kui olin olnud kolm Päetva ametis, leid

sin, et Irene oli määranud mind sinna küllaldase
põhjusega.

Enamikule wangidele oli lubatud saada kin
gitusi toidu ja muude asjade naol oma sõpradelt.
Kõiki neid kingitusi pidi wacüama läbi wahikörral
olew obwitser.

Nõudsin uuesti selle teaduse täitmist, mis oTi
jäetud wäga unarusse, ja tagajärjeks oli, et tegin
kummalisi leidusi.

Nii tuli kolmandal päemal suurepärane anne
tis wiigimarju tseesaritele. Neid kanti minust möm
da wormitäiteks, fui miski ühe wiigi walimuses
äratas mu kahtluse. Wõtsin selle ja andsin mangi
mähile, kes kandis inarjaforroi. See kohkus ära,
raputas pead ja ütles:

..Kindral, ma ei söö puuwilja."
„Tõesti," wastasin. „See on kummaline, kn

na tiüai-ti sind etiü löämat "

„lah, kindral," wastas ta; ..crst on see, et sõin
liig palju."

Wastust andmata astusin akna juure ja wis
kasin wiigimarja Pikasabalisele taltsale ahwile, kes
oli aheldatud waljaS posti külge. Ta Püüdis selle
kinni ja iõi ahnelt ära.

„Ära mine ära, sõber," sõnasin wangiwahile,
kes püüdis labknda mu selja taga. „Mul on küsi.
musi, mida tahaksin esitada sulle."

Kõnelesin temaga teifist asjust ja waatlestn
kagu aeg ahwi.

Nägin warsti, et tal hakkas halb. Ta hakkas
kiskuma oma kõhu kallal ja wirisema nagu lapS.
Tiis ajas ta wahtu suust, keha tõmbles krampides
ja weerand tunni pärast oli ta surnud.

„Näib, et need wiigid on mürgitatud, sõber/
ütlesin, „ja seepärast on sulle õnneks, et sõid eile
liig Palju Puuwilja. Ms sa tead sellest aSjast?"

„Ei midagi, isand," wastas ta Põlwili lan.
gedes. «Wannun Kristuse juures, ei midagi. Ma
waid kahtlesin. Puuwilja tõi naine, keda mõtlesin
kord olewat näinud Augustus Konstantini juures
ja ma teadsin " ta peatus.

..Noh. miS sa teadsid, mees? Parem ütle
ruttu mulle, kel on wõimust siin majas."

..Tean seda, isand, mrda teab kogu maailm,
et Konstantin tabaks saada lahti oma onudest, keda
ta kardab, kuigi nad on tehtud sandiks. Ei mi.
dagi enam, ma wannun, ei midagi."

..Wõib°olla tuleb sulle meele toeel midagi, en
ne kui Augusta jõuab tagasi." sõnasin. „@eebcU
rast ei mõista ma kohut selle 100 üle praegu toeel.
Hei! wahtkond, siia!"

Kuuldes sõdureid wäljas Uikuwat toaswseks
mu kutsele, wahtis mees, kes oli retwutu, meele
heitlikult enese ümber- siis hüppas ta puutvilja
poole ja haarates ühe wiigi. tahtis pista seda
suhu. Aga ma jõudsin temast ette ja mõne sekun
diga oli La iõdnrite käes.

..Lukustage see mees kindlasse Paika." sõna
sin. ..Hoolitsege ta eest ja toitke teda hästi, aga
otsige ta läbi. Waadake järele, et ta ei teeks ene
sele liiga ja et keegi ei saa kõnelda temaga. EM
unustage kogu see lugu."
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Mõlema tüübi uuendused on:

2) Täiendatud membraan, tugewa meloodilise kõlaga

3) Album 8 plaadi kaasaskandmiseks. L
4) Praktiline nõelatoos. IllfPi

Nende põhjalikkude uuenduste tõttu on GOLUMBIA 1930. Cl.
mudelid täiesti wäljaspool igasugu wõistlust.
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Laenuleping tikutrustiga kirjutati alla.

1. martfil realiseeritakse laen 7.600.000 kr. nimiväärtuses.

Laen tasutakse 28 aasta Jooksul, alates 1935. a.

Reljapäewa õhtul Veerand tundi enue
Riia kiirrongi Väljumist, mis Viis majauduS
minister J. Aimmermaui Genst kouwerentfile 
kirjutati majandusministeeriumis alla lühiajalisele
laeuuLepingUle Rootsi trustiga, nimiwäärtuses
7.600.000 kr., kursiga 92. Lepingu järele antakse
1. märtsil Stokholmis EeSti Valitsusele Ae sellest
summast 6.992.000 kr.

Lepiugule kirjutas alla Eesti Valitsuse paolt
majaUdvSminiSter J. Zimmermau ja Rootsi
tikutrusti esindaja direktor Carlderg, kes selleks
atSarbekS oli sõitnud Rootsist Tallinna. Allakirju
tamise jnureS Viibisid Kreugrri truSti prokurist
Olsfon ja Eesti tikmnonopoli aktsiaseltsi jnhatnse
esimees ins. Hartman.

Laen antakse Välja EeSti Valitsuse Võlakirja
VaStn Gtockholmfl Krrdit A. B. Lae»» tasumise
Viimseks tahtpäewaks on 1. märts 1958. a. Laenu
kustutamine algab 1. septembrist 1935. a. Maini
tnd tähtajal tasumisele tnlew summa ou Meeritud
78.755,30 kroonile. Järgmistel aastatel suureneb
tasumisele kuultttv laenusumma järk-järgnlt. Laen»
protsendimääraks on 6%. Protsentide tasumine
algab 1. sept. 1930. a. ja see sünnib tagant järgi
iga aaSita kohta.

Laenu kindlustuses aunad Vabariigi Valitsus
Välja wSlakohustufe ühes kupüüris, mis deponee
ritakse trusti arwel eelmainitud panka. Kuna ti
kukrust on rahuldunud ühe Võlakirjaga kogu snm
ma peale, siis Valitseb asjaosaliStes ringkondades
arwamine, et trust laenupabereid ei kawatse reali
seerida ega lasta börsile. Õieti ou ju see laenu
summa trusti hiiglakapitalide juures nagu tilk
merre, mis tema laiaulatuslikkude operatsioonide
juures ei etenda Vähematki osa. Sel puhul aga,
kni trustil peaks siiski olema Vajadus Võlakohus
tüse realiseerimiseks, kirjutatakse Välja 100-, 500-
ja 1000>£r. obligatsioonid. Lepingut Eesti walitfn
sega alla kirjutades ei sidunud tikutrusti esindajad
laenu realiseerimisega „Vä!gumihklite" maksnSta
«ise küfinmst. Küll deklareerisid nad aga oma
kindlat Veendumust, et EeSti Valitsus täidab mv
nopolilepingnga enda peale Võetud kohnStnsed,
nagu seda teeb tikutrnst.

MiS puutub Välgumihklite maksustamisesse,
siis ou s« küsimus majandusministeeriumis praegu
selgitamisel ja loodetawaSti juba lähemal ajal esi
aetakse Valitsusele juba kindlate ettepanekutega
maksumäärude suhteS. Trusti poolt esitatud mak
sumäära peetakse VastuVõtmatult kõrgeks.

Rekordilise ulatusega pankrott Lätis.

Situtittt põllumajanduslikkude tartvete etteivõte ..Lats" maksu»
jõuetu. Kiskus kaasa ka Panga. Kahju ulatub mitme

miljoui latile. Rahaminister ja Litti Pauk olukorra selgita
misel.

Riiast, 14. weebrnaril. Juba kauemat aega olid lirkwel kuuldused, et Läti suurim põlluma
jandusliKnde tarwete ettewõte „LatS" on wäga raÄkeS olukorras. Mööduuud uädala lõpul protes
titi Stettinis esimene weksel. Peagi järgueS protest GtokholmiS. Eile protestiti Riias esimene „Latfi"
weksel, ja täua protestiti börsil rida teisi.

„Lats'i" pankroti ulatusest ja paSsiwast pole seui kindlaid audmeid. Kahtlemata ulatud see mit
me miljoni latini, lüks latt o« 72 senti). .

Ävhe Pärast esimese weksli Protesti Riias tegi
„Lats" Läti Pangale ettepaneku wötta saadud kre
diidi kindlustuseks pandiks ettewötte waba aktiwa.
Läti Pank wötiis wastu ettepaneku, saates kohe mi
tu ametnikku ettewõttes plombeerima Lätsi kaupasid

ning warandust niihästi Riias kui ka prowintsis.
Seepärast pole Läti PangaZ karta eriliselt suuri
kahjusid.

Teistsugune lugu on aga teiste „LatS'i" kree
ditoridega, eriti aga Riia „Unwn" pangaga, mis on
seotud „Latsiga" mitte ainult operatsioonidega, waid
ka isiklikkude huwidega.

„Union" panga seisukord ei olnud kunagi hiil
gaw. Panga ringkonnad olid tema suhtes õige et
tewaatlikud. Aasta tagasi hakkas aga „Union"
pank arendama õige intensiiwselt oma tegewust ning

tema bilanss kaswaS pööraselt. Poole aaSta jook
sul tõusis see 3 miljonilt latilt 10 miljonini. Läti
Pangas oli „Unionil" õige stmr krediit kuulda
toosti 5 miljonit latti.

Kui „Latö'i" pankrotti minekuks et olnud enam
kahtlust, pöördus ~Union" panga juhatuS rahami
nistri poole, ning andis talle õiguse teha waStawaid
korraldusi pangaga. Ühtlasi paluti ministrit, et see
rewideerikS panga raamatupidamist täpse üldpildi
saamiseks.

Rahaminister saatiski panka oma ametnikke
detailseks rewisjoniks.

Täna on Läti Pangas nõupidamine, milliseid
wcchendeid tarwitada wõimalikürde kahjude ära
hoidmiseks.

„Lats'i" ja „Unioni" olukord on seda keeruli
sem, et panditud warandustega on sekeldust.
„Lcrts", „Malenas" ja „Ze>mturiS" pantisid oma
suuri kaubalaadungeid „Union" pangas, kes oma
korda neid edasi pantis Läti PangaS. Kaubad jäid
ettewõtete eneste walwe alla. Nende aktiwade
kontrollimisel selgus, et „Lats'i" Mangalst ladudes
plmdub „Union" panga poolt Läti Pangas edasi
panditud kaupadest 4000 kotti superfosfaati ja too

. masjahu. AluksniS aga puudub suurem partii
kaeru, mille pantinud „Malensi Zemtitrg". Kas
siin on tegemist kuritarwiwstega wöi wõimupiiri
dest üleastumisega, see pole seni selgunud.

Praegu selgitab ..Lats" palawikulise rutuga
oma ettewötte olukorda. „Lats'i" juhid on opti
mistlikud ja loodawad. et wõiwad jatkata oma tege
wust. „LatS'i" juhatus arwab, et Pandiwd kau
pade kadumise jutt põhjeneb ainult arusaamatusel,
ning et kaubad on puutumatult lodudes.

Tekkinud olukorda „Lats'is" katsutakse Põhjen
dada põllumajandusliku kriisiga.

„LatS" kauples Peamiselt talunikkudele wajali
fu kaubaga, nagu põllutööriistad, seemnewili silo
toit jne.

Ikalduse, rahe ja weeuputust tõttu ei suut
nud paljud ~Lats'i" wõlgnikud-talupojad täita oma
wõlakohustusi, mispärast oli tarwiS sageli tarwi
tvda surwewöimu. Samuti kannatas „Lats" hin
dade languse all maailmaturul.

„Union" panga ringkondadest kuuldud, et olu
kord on wäga raskendatud. ..Latsü" wõlg „Union"
pangale ulatud 2.000.000 latile, mida ta enam ta
suda ei saa. „Lats'il" oli pangas jooksed, arwe ning
garantiikirjade saamise wõimälus.

„Union" pank omakorda wõlgneb Läti Pan
gale 6.000.000 latti.

„Union" panga olukord oli wiimasel ajal st
dawörd hea, et pank teenis möödunud aastal wee
«md miljonit latti.

Eile uurisid rahaministri esindajad panga olu
korda. Rewideerismsel selgus, et suuremateks wõlg
nikkudeks olid „Lats", Bachmann ja Krast.

Firma Bachmann peab praegu läbirääkimisi
oma wahekorra reguleerimiseks.

„Union" panga paolt Kraftile wäljaantud
kakS garantiid tuli pangal mäne aja eest wälja
maksa.

Kaubamaja „Lats" ja teda finantseeriw „Uni- .
on" pank oli Läti põllumeeste erakonnale lähedal
seisew asutuS, nnsffuguse partei juhiks end. peamü
nister Ulmanis. „Union" pangal on olnud ware.
malt äriühendusi ka Testi firmadega, kuid wiimasel
ajal on need enamalt jaolt likvideeritud. Meie in«
jformatsiooni järele ei kannata Eesti firmad»
„LatS'i" ja „Union" panga pankroti Puhul, sest
„LatS" osutus peamiselt importfirmaks.

Soome mereohwitserid Riias.
Riiast, 14. weebruaril. Eile saabus Riiga

solm Soome merewäeohwitferi. Nemad on tulnud pea
asjalikult tuttvuma Läti alkveepaatide tegetousega, sest
Soomel on praegu allweepaatide toetuspunkti ehitus
käsil. Soome mereohtvitserid külastasid eile Läti sõ
jaministrit, sõjawägede ülemjuhatajat ja merejõudude
jubatajat. Täna hommikul sõitsid killälised Liibawi.

Ametlik küllakutse Poola presidendile.

WarSsawist, IL. weebruaril. . Lehtede
teateil on Eesti riigiwanem Strandmau Poola
riigipresidenti Moscüki ametlikult Eestisse kulla
kutsunud. Presidendi waStnkiilaskiiign aeg ei ole
weel kindlaks määratud.

KnitseMdu peostaobi ülem
kol.-ltn. Maide,

!'s sõitis terwisepavandamiseks Schweitsi, wiibib
vraegu rawimisel LeysiniS, mis omapärane wäike
haigete riigikene, kus kuningaks dr. Rollier. Ley
nnis on 38 kliinikut, mis kõik alluwad dr. Rollier'le,
ja üks kopsuhaigete sanatoorium. Üldse on sinna
kogunenud üle paarituhande haige. Eestit kah
juks LeysiniS ei tunta, waid PeÄcckse meid wenelaS
teks. Seal pole seni üldse keegi eestlastest kuulnud

, kuid soomlasi tuntakse siiski. Kol.-ltn. Maide
uvatseb muretseda Eesti lipu ja selle haigemaja rõ

"le wälja panna. Leyfinisse jääb kol.-ltn. Maide
. ademalt kolmeks-neljaks kuuks.

Mottn protsess algab. -
tJtuL* erikirjasaatjalt traabtteei.)

Riiast, 14. weebruaril. 27. weebruaril oi
gab kohtus suurpettur Motta protsess. Seni on
wõimud ametis Motta asfääride üksikasjade selgita
misega. Oma seaduswaÄaste tegude juures Motta
Asutas alati walenimesid ja esines kord ühe, kord
teise nimega. Kõige sagedamini Motta kasutas
järgmisi pseudonüüme: Henry Motta, GeorgeS
Fort, Henry Bogan, GeorgeS Tardier, Heinrich
Weitelberg jne. Wiimane nimi on olemasolewate
andmete Põhjal aseristi õige nimi.

Läti delegatsioon sõitis Genfi.
Riiast, 14. weebruaril. Läti delegatsioon raih

ivuSwahelisele tollirahukontverentsile on juba Genfi
sõitmas. Eile sõitis Riiast wälja Duzmanis, Läti ala
line esindaja rähwastelndus. Täna sõidab wälismi
nisteerrumi Balti osakonna juhataja Munters. Laupäe-
Ival algab teekonda rahtoasaadik Karl Ulmanis. Dele
gatfiooni juht rahaminister Petrewrts on praegu Ber-
Ws.

Nõukogude Wene toetus
„Rote Fahne*le".

Berliini st. 18. tveebruaril. Saksa sotsiaal
demokraatliku erakonna häälekandja „Bortvärts" tõi

neil päewil teate, et Saksa kommunistliku erakonna pea
häälekandja „Rote Fahne" saab Nõukogude saatkonnalt
ja Nõukogude kaubandusesinduselt toetust. See teade
lükati Nõukogude saatkonna poolt ümber.

Oma tänases öhtuwäljaandes kinnitab „VortvärtS"
oma eelmist teadet, juure lisades, et toetuse andmine
sünnib sel teel, et saatkond ja kaubandusesindus telli--
tvad lehte suurel hulgal. Nimelt on „Vorwärts'i" toi
metusel ametlikud andmed selle kohta, et mõlemad Nõu
kogude esindused telliwad Saksa kommunistide hääle
kandjat kokku 5000 eksemplari. Neid andmeid ei suut
wat keegi ümber lükata.

Ameerika lendur John Henry Mears kawatseb lä
hemal ajcck ette Võtta uut lendu ümber maakera
ja seda rekordajaga 12 päewaga. Lenduril
on kawatsus lennata Väikesel lennukil ja teha fjgu
lennu kestes ainult 7 peatust. Seega kawatseb
Mears parandada tunduwalt oma eelmist rekordi
ümber-maailma-lennus, mille ta omandas ajaga

23 Päewa.
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Balti poliitika raskuspunkt ou kandunud Riiast
Tallinna.

Riigiwanema Warssawi-sõitu hinnates kirju
tawad ...Helsingin Sanomat":

Poola-Eesti sõprus on kestnud juba aas
taid. Sel ajal, mil ta sõlmiti, taiplik ja tark wä
lisminister Meierovicz esimesena püstitas kawa
Balti-Poola liidu loomiseks sa rakendus kogu oma
jõuga selle aate teostamiseks. Meierovicz teadis
hästi, et lui tema kawa teostub, Leedu ei ühine
Balti liiduga, kuid ta oli arwamisel, et parem on
sõlmida liit tugewa kui nõrgaga. Et Poola ja
Leedu ei wõi kuuluda samasse liitu, siis tuleb neist
walida üks. Meierovicz waliS Poola ja ka Eesti
wälispoliitika juhid ühinesid tema seisukohaga,
millal nad on püsinud ustawatena seni, loobumata
siiski sõbralistest suhetest Leeduga, kuna Poola, na
gu teada, ei püüa teha milgil kombel oma sõp
rust rippuwaks waenulikkusest Leedu wastu. Suu
remalt osalt on nnde poliikute süüks, kes Meie
roviczi, selle Balti riikide wäljapaistwama Poliitiku,
traagilise surma järele on juhtinud Läti wälis
poliitikat, et Balti riikide liit ei ole praeguseks weel
teostunud. Lätlastele etnograafiliselt lähedal seis
wate leedulaste sõpruse kaotamise kartus, endise
sotsialistliku wälisministri Eieleusi waidlematu süm
paatia Nõukogude liidu wastu sa üldse Läti wälis
poliitika kõikuwus ja tasakaalutus on mõjunud sel
leks, et Balti poliitika raskuspunkt on kandunud
Riiast Tallinna. Eesti sihikindel ja tõsine wäliS
poliitika püüab eel kõike luua Balti riikidest Euroo
pa kultuuri kaitsemüüri bolschewistliku aasialisuse
wastu. Kuid sama sihti Püüab Poolagi. sa seetõttu
ei ole imestada, et mõlemad riigid scisawad üks
teisega südamlikus sõpruses.

„Soeialdemokratfi" skeptitsism.
Riiast, 14. Veebruaril. Pea- ja Välisminister

Zelminschi eilse interwjun kohta Nrjutab ..Socialdemo
krats". et ei saa nõus olla optimismiga, mida peammis
ter Läti-Eesti suhete kohta on Väljendanud. Eesti Viilis
minist. Lattik olewat oma Viimasel jutuajamisel Riiao
majandusprobleemide lahendamiseks Läti ja Eesti wabel
õige skeptUifelt kõnelenud. Peaminister wõtwat nähta
masti omaks Lattiku seletuse, et „kus on Eesti, seal on
ka Läti". Sellest wõidawat arwata. et Läti ka Eesti
riigivanema peatuse WilnoS heaks kiidad.

Rootst saadik Reuterswärd

Viibis eile Tallinnas ja tegi visiidi wälisminist
rile.

Nõukogude esindaja Makar,

kelle lahkumisel Mehhikost puistan tema ..diplomaatlikku*
Pagasil.

Londonist, 13 meebruaril. New-Dorgist tea
tatakse lähemaid üksikasju Nõukogude esindaja Makari
lühiajalisest kinnipidamisest Wera-Cruzis Mehhiko wõi
mude poolt ja läbiotsimisiest tema juures. Makar ju
tustas ajakirjanikele, et teda ja tema abikaasat peeti
kinni kolm tundi wõörastemajas oma toas, mil ajal
ametnikud otsisid läbi Makari pagasi, atvasid kõik kohw
rid ja isegi diplomaatlikku pitserit kandwad pakid ja kör
tvaldasid rea dokumente.

samal päcwal olid politsehvõimud külastanud ka
Nõukogude esinduse maja ja koufiskeerinud sealtleitud
tähtsamad dokumendid. Mehhiko siseminister on selle
peale seletanud, ci ametnikud on waliksust teadmata
omawoliliselt reloideerinud Makari pagasi ja diplomaat
likkc pakke, kuna läbiotsimine esinduse hoones on olnud
täiesti õigustatud. uüt pärast diplomaatlike suhete kai
kestamist'ja saatkonna personaali lahkumist esinduse
hoonest on wiimanc kaotanud õrnused eksterritoriaalsu»
selt.

Lume kuniugauua.
Los Angelesi talwekarnewalil walitt ka lumeku
ningannp. SeÄeks sai neiu Josephine Hofftnan.

Leud üle maakera 12 päewaga.

Eestiwaenulised meeleawalduled Kaunases.

Meeleawaldajadtungistd Eesti saatkonna ette. karjud-- ..Maha Vaota sulased! Maha Eesti! Ma
ha Strandman?" jne. Kokkupõrge politsei f« meeleawaldajate wahel.

Miiratsemise põhjuseks rügiwanema kõue lvilnos.

(.Pwl." eritirjasaatjalt traaditeel.)
Kaunasest, 14. wcebruaril. Eile kell 4

p. l. kogunes Kaunase peauulitsal Laiswes alejal
ringkonnakohtu maja ees umbes 200-p ealine hulk
rahwast, nende hulgas pal'jn üliõpilasi, ja hakkas
kisa ja lauluga liikuma Daukantase uulitsat mõõda
Ühenduse platsile, kuS asuwad

Eesti saatkond
ja selle waStas Leedu walisminiSteerium. Politsei
aStuS meeleawaldajatele platsil wastu, püüdes ueid

ajada laiali. Rahwaparw jagunes kolme salka,
üks neist suutis siiski jõuda EeSti faat
konna maja ette ja seal pauna toime

eeStiw ae«ulise meeleawalduse.
Karjuti: „Maha Poola sulased! Maha

Wilnoärakinkijad! Maha Str aud
man! Maha Eesti!"

MeeleawalduS sai kesta ainult mõued silma
pilgud, siis jõudis ratsa- ja mootorratastel politsei
jaole ja kihutas märatsejad laiali. Wahepeal oli
uks, wördlemifi suur grupp, meeleawaldajaid jõud
und Duonalaitise täna toal asuwa Leedu riigipanga

maja ette, kus on Woldemarase korter. Kost
fid hüüded:

„Elag« Woldemaras! Maha poolakatesõbrad!"
Politsei likwideeriS meeleawalduse kähku ka

siin.

Meeleawaldajate ja politsei wahel' oli Üheu
duse platsil kokkupõrge, üks

politseinik peksti läbi
ja sai raskeid wigaStufi. Kaks meeleawaldajat wan
gistati.

Öösel walwasid Eesti saatkonna läheduses kõ
loendatud politseipatrullid. Täna on kõik waikue.

AauuaseS seletatakse, et eeStiwaenulife meele
awalduse olewat põhjustanud EeSti

riigiwanema kõne Wilnos,
milles O. Straudman „Dzie«nik WilenSki" sõnumi
järgi olewat wäljendanud järgmist:
„Soowin Wilnole õitsengut Poola kasuks."

Kaunases afuwate diplomaatiliste esindajate
seas ja ka Eesti saatkonnas on tekitanud hammas-

tust asjaolu, et pööbli meeleawalduS nagu ott*
ettewalmistuStega tvSis üldse teostuda waata
mata, et

Kaunases walitseb sõjaseisukord
ja walwatakse hoolsalt wähematkj rahwakoguue
mist...

Kaunasest, 13. tveebruaril. Leedu tele
graafiagentuur teatab: Täna kell 17 pandi EeStt
saatkonna ees toime meeleawalduS protestiks Ees
ti riigiwansma Strandmani peatuse wastu Wilnos.
Üle 1000 meeleawaldaja aeti laiali. Ohtvreid et
ole.

Riiast, 13. weebruaril. Kaunasest teata
takse: Täna kell 17 tahtis umbes 1000 isikrt Ees
ti saatkonna eeS meeleawaldust toime panna, et pro
testeerida sele wastu, et Eesti riigiwanem oma
Warssawi-sõidul Wilnos Peatas ja Wilno pidus.
tuSteft osa wõttis. Meeleawaldajate hulgast oli
kuulda hüüdeid: „Mccha Gtrandman!" jne. Po
litsei ajaS meelsawaldajad laiali. Kella 18-ÜS oR
kord Eesti saatkonna ees uuesti jalale seatud.

J. Lattik Poola reisist ja Leedu meelehärmast.

Unustamatud muljed sõbralikkusest Warssawis ja Riias.

Läti peaminister Aelminsch külastab Tallinna.

Eile wõttis wälisminister J. L a t t i k jutule
ajakirjanikke, jagades nendega oma muljeid külas
käigust Warssami, selle ümber keerlewatest kuul
dusteft ja andes seletusi Eesti ja Läti wahekorra
probleemidest.

On loomulik ütles wälisminister 
et peale niisuguseid külaskäike teha tahetakse sum

maarne ülewaade; ja see ongi mu tänase kõne
luse siht. Külaskäigu üksikasjad on saanud tea
tawaks juba pikkadest ajaleheartiklitest, pean aga
siingi weel kinnitama, et meid saatis kogu reisil.
Eesti piirist kuni tagasi Eesti Piirini, kõige sü
damlikum wastuwõtt. See polnud ainult amet
lik sõbralikkus, waid seda awaldas ka Poola
press, kellele tänu awaldada oli mul juba wõima
luS ja kelle külalissõbralikkuft tunnistab ka tol
külaswiibinud Eesti ajakirjanikkude ühine Mai
muStus nende kirjuwstes. Õige suurt südamlik
kust osutasid ka Warssawi ülikool ja linn. Eriti
iluS mälestus on mulle jäänud Warssawi rae
kojast, nii ta wälisest ilmest kui ka Msüdamlikust
wastuwõtust.

Kiti otsin neid Eesti-Poola sõpruse jälgi, siis
ütlen, et need tuttawad, kes meil on Poolas, need
on inimesed, kes on õppinud Tartus wõi RiiaS,
Peterburis ja Moskwas koos eestlastega, on seal
üheS tegutsenud eestlastega ja teiste Wene wähe
musrahwuse liikmetega. Mitmed Poola poliitika
tegelased saatsid minuga terwitusi meie poliitilis
tele juhtidele, kellega nad Puutunud kokku warem.
Juba Wilno wojewooda Rackiewicz, kes on õppi
nud Tartus, kõneles südamlikult wanast Tartust
ja kaasõppijaist. Kõikjal, näiteks, teati hästi, et
on tulemas Tartu ülikooli 300-a. juubel.

  See wastuwõtt Poolas oli sõprusawaldus ja
mitte demonstratsioon kellegi wastu. Mina tõin
kaasa kindla weendumuse, et Poolas aetakse rahu
poliitikat ja et Poola poliitikategelased hindawad
rahulikku Ülesehituse tööd Balti riikides.

Poola president on Poola dfhentelmen, suure
intelligentsiga inimene, wäga sõbralik ja lahke.
Poola marssal Pilsudski on mees, kellel silmis
palju soojust, tuld ja armastust, ja kes kõnelemise
juures wäga elaw.

Tulles tagasi sai meile Lätis osaks wastu
wõtt, millest hõõgus tõsist soojust. Enne dineed

oli meil jutuajamine Läti presidendi ja riigiwa
nema ning Läti wälisministri kohustetäitja pea
ministri ja minu wahel, mis kestis üle tunni.
Sel jutuajamisel wõisime põhjalikult kõnelda oma
asjade üle. Kindel tahe tuli ilmsiks asuda taie
arusaamise ja sõbralikkusega meie koduste asjade,
eriti majanduslikkude küsimuste lahendamisele.
Järjekord on tulla Läti wälismmistril meile ja
mul on põhjust loota, et wahest tuleb wälisministri
k. t. peaminister lahkelt Tallinna järjekorralisele
koosolekule.

Kõneledes Poola reisist ja wastuwõtust Lätis,
ei saa waikides mööduda

Leedust.

Arwesse mõttes üht osa Leedu awalikust arwa
misest, näib, nagu peaks Leedu Balti riikide lähene
mise peatingimuseks tema toetamist Wilno küsimu
seS Balti riikide poolt. Meie seisukohaks on alati
olnud, et Poola-Leedu konflikt on lahendataw ainult

poolte otsekohesel kokkuleppel. Leedu ja Balti rii
kide wahekorra aluseks ei pea mitte olema mööda

minewa tähtsusega Wilno konflikt, waid jäädawa

tähtsusega positiivne ja tihe koostöö neil aladel,
kus see koostöö on wõimalik. Minu sügavama
veendumuse järgi wõikS niisugune koostöö aega
mööda kittida Balti riike tugewaks tervikuks, tõs
tes nende välist prestiishi ja ühtlast seesmist ühte
kuuluvuse tunnet. Niisugune kooStõõ kergendaks
automaatlikult igale Balti riigile tema igapäevaste
välispoliitiliste ülesannete sooritamist. Kuid tema
elluviimise peatingimuseks on avar vaade Balti
riikide koostöö küsimusele ja mitte wäiflane ette
käänete otsimine partnerite närimiseks ja tähtsuseta
sündmuste puhumiseks suurteks konfliktideks.

13. veebruari wahejulstmume Kaunase»

tuletab meele 1923.—24. a. demonstratsioone meie

esindajate vastu Nõukogude Wenemaal, kellega
meie suhted on sest ajast saadik nagu kõigil teada,
täiesti paranenud terve mõistuse ja rahvusvahe
lise koostöö vajaduse nõudel. Ma ei kaota lootust
ka suhete paranemiseks Leeduga, kui seal vähegi
hakatakse pidama lugu neist alustest, millistele pea

vad olema rajatud lähedal asuvate rahvuste nor
maalsed vahekorrad.

Mis ütles riigiwanem Wilnos?

Riigiwauema sõnu on tõlgitsetud walesti.

Ajakirjanikkude küsimusele, kuidas oli tõeli
selt lugu riigiwanema kõnega WilnoS,
mille pärast leedulased nüüd nii sunreS ärewuses,
wastas wälismiuister, et riigiwanem Wilno pea
tusel ütles ainult kaks kõnet: esimene oli ühelause-
Tine tännwastus Wilno linnapea kõnele; teine
oli wastus Wilno wojewooda terwituskõnele ja fi
saldos kolm lauset: esimeue lause oli harilik täna
mine wastuwõtu eest, teine kõlas järgmiselt: „Mul
on eriline heameel wiibida linnas, kust on wõrsu
nnd kaks Poola kuulsust Mieckiewicz ja Poola
suur juht marssal PilsudSki". See lause oli õieti
wojewooda sõnade (Mieckiewiczist ja Pilsndskist)
kordamine ühes tänuawaldusega. Kolmas lause
oli: „Tõstan oma klaasi Wilno kodanikkude hea
käMiguks!"

Välisminister lisas jMre, et kõik riigiwauema
laused olid öeldud õige waiksel haakel (mi et isegi
mikrofoui uihutati ta suule lähemale), sellest Võib
olla ka tingitud riigivanema söuade wöõriti edasi
andmiue „Dzienuik Wileuski" poolt.

Küsimusele, mis arvab välismmister ka Ees
ti ajakirjanduses «usaldatud arvamustest, et valis
komisjoni pobe aegsasti informeeritud Warsfawi ku
laskäigu klttoatsusest ja et Varssavi külaskäik ole
wat halveudanud Eesti vahekorda Weuemaaga,
waStas välisminister, et seesuguste artiklite auto
reid pole nähtawasti väliskomisjoni tegevusest jn
formeeriwd, millest ka tingitud etteheide. Vahe
korra halvenemisest mõne väkisriigiga ei ole wä
lisministril midagi teada.
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Suvekoloonia Piritale 
Odavaid suvitus
võimalusi pealinna
elanikele.

Mujal maailmas on juba ammu teostunud mõte,
pSimalikult laiematele ringkondadele wöimaldada suwe
aial elutsemist linnast wäljaS wabas ja puhtas õhus.
sumade ümbrusse on tekkinud terwed asundused väikesi
tavllaid, kuS perekonnad wõiwad veeta mitu kuud su-
VistS LhuS ja LitSwuseS. Need on niinimetatud nä -
dallöpuelamud, mis, olgugi väikesed. wõimal
batoab perekondadele linna ümbrusest kaugemal mõnusa
ttsumiSpaiga. õieti on nad wäikesed suvilad, milles
aimckt paar elamiSruumi ja weranda. Aga nad on nii

Katvad, et neid kergesti kehvemgi inimene wöib oman-

Meil selliste asunduste loomisele ei ole siiamaani
V«el mõeldud. Nüüd aga on Pirita Kaunistamise Seltsil
nõu sarnaste elamute asundust Pirital kutsuda ellu. Sel
lett esitatakse lähemal ajal Tallinna linnatvalitsusele
palve, mille? Pirital asuwast maatagowarast palutakse
undi alusel wöimaldada maad. On ju» maa- ja odava
Uenduse loomise küsimus terve selle probleemi peaküsi-
UiuS. Linnal on Pirital küllaldasel? maid, mis senisel
kujul linnale õieti mingit fissetulekut ei anna. kuna see
maa wõitt linnaelanike hädade ja haiguste wähenda
mise ja rahwa terwise tõstmise,näol tulevikus kõrget kasu
fertba. Tallinna linnal ei tuleks mitte, nagu siiamaani,
maast IväljaSpool linna Uii kangekaelselt kinni hoida,
vaid tema peaks soovijaile wõimaluse andma maaga
ka midagi teha, kui nad midagi teha suudawad. Siis
taA ka kord see õigustatud nurin linna naabruses ole-
Mate valdade poolt, kelle maid tihtipeale Tallinna linna
vailitsuS oma administratiiwpiirkonna laiendamiseks ih

— et olemasoletvad maad (Lillep-Warsaallika) ikka
toed söödis seisawad, milleks siis waja sellele lisaks weel
vufi maid? 

Sutvilate plaanid, mi» arhitekt T. Kuhnerti väl-
Mtttatud, leiab lugeja alamal ja joonistuste kohta
jstrgmist:

Wäike suwimajake, mida joonistused nr. 1 ja 2
põhjalt ja perspektiiwilt kujutawad, pole mitte mõeldud
ainult laupäeva ja pühapäewa veetmiseks. nagu see
vAttmaailma» sarnastes nädallöpuelamutes pruugiks
on, waid ta on mõeldud meil suwilaks kõige wäiksema
Umbina, milles aastas kuni wiis kuud wõrb elada ja
ennast kosutada.

Suvila ei wöi meie MimaS määratud olla ainult
soojadeks päewadeks, tema peab wälisseinte, põranda ja
lae otstarbekohase isoleerimise läbi endas wõimaldama
elamise ka jahedatel ja niisketel päewadel, missuguseid
meil kevadel ja sügisel nii palju on ja ka weel suwel
wahete-wcchel esile wleb.

Sarnase väikese tüübi juures on ahjust ja korstnast
kootutud, nimelt suuremate kulude pärast, kuna sellist

väikest ruumi ülemineku-ajajärkudel kergesti ka petroo
leumiahju abil saab soojendada, kuna jahedail päevil
isegi priimuse soojus toiduvalmistamise puhul küllalt
suudab soojendada, muidugi eeldadeS, kui uksed ja aknad
küllalt tihedalt on tehtud, ilma et tarvitseks olla kähe
kordseid aknaid.

Odavate, kuid hoolikalt konstrueeritud majade ehi
tamine annaks linnaelanikkude laiematele kihtidele wöi
maluse suwe Pirital oma kodus veeta ja seega eriti kas-

wawa noorsoo tervislikku seisukorda kõige soodsamalt
mõjutada. Metsas asuvatel majakestel ei oleks roh
kem krunti kui majaalune maa, kuna lagedamas paigas,
selleks planeeritud suuremal kohal, iga majakese tarbeks
kuni 200 ruutsülda maad peaks olema, kus perekond lil
lede ja juurvilja kasvatamisega tegutseda võiks. Maa
oleks rendimaana mõeldud, kus rent õige wäike tohiks
olla. Teatud majade arvu peale tuleks puhtavee kaew.
wõimalikult puurkaev, asetada ja solgikaewud bioloogi
liõte filtritega.

Joonistatud majakesse (waata põhiplaan nr. 1)
minnakse läbi kaetud weranda A, mis 6,6 ruutmeetrit
suur ja kus soojal aial toitu võetakse; rõdult astutakse
1,80 meetrit laia ruumi B, millest paremal pool maja
pidamiselaud (1) laegaste ja riiulitega ja pahemal pool
seinakapp (2) seisab. Wumasesse asetatakse alalhoid
miseks toidutagavarad. Kartulite ia juurvilja hoidmi
seks tehakse põranda alla wäike kast.

Elamis- ja magamisruum ii on ümmarguselt 10
ruutmeetrit suur. Uksest pahemal pool leidub riiete
hoiukoht, paremal pool nurgapink (3) lauaga (4) ja
toolidega: Pingil on kasti kuju; sinna mahutatakse pesu
ja muid asju. Woodid (L ja 6) on tehtud kokkupanda
wateks ja wajawad kokkupandult ainult SL sm ruumi
seintel; punkteeritud jooned näitavad nende ruumitar
widust lahntehwtena. On voodeid rohkem waja, siiS

wõib neid sel teel soetada, et kaks woodit eelmiste kohale
(pealistikku) koikudena tehakse, kuna (7) osutab riide
kapi asukohta.

Kuna wäikemajade grupile WSimatu on täit kanali
satsiooni juba selle kalliduse pärast ehitada, siis on flo*
fett (D) mõeldud turbapuruklosetina; uks läheb sinna
wäljast, see on parem mitte ainult terwislikuS suhtes,
waid ta laseb ka ruumi majaS paremini kasutada, kuna
sellega wõidetakse kohta seinte ääres.

Majakese (nr. 2) ehituspind on 3,5X4,5=15,75
ruutmeetrit, mis, kuna ruumi kõrgus 3 meetrit on, maja
sisemuse tõstab 47>.25 kantmeetrile. Kui selliseid maju
korraga suuremal hulgal tvalmiStatakse, siis wõiksid ehi
tuskulud wäheneda ja ruutmeeter läheks maksma üheksa
krooni. Seega saaksime ehitussummaks 425 krooni ja
25 senti. Kaetud tveranda maksab ümmarguselt 74 kr.
75 senti, nii et majake üldiselt läheb maksma 500 krooni.

Joonistus nr. 3 kujutab wähe ruumikamat suwi
lat, mille põhipind 23 ruutmeetrit ja sisemus 70 kant
meetrit suur on. Elamisruum on tublisti 4 meetrit
pikk, nii et kaks harilikku woodit pikema seina ääres ot
sastikku aset leiawad, kus neid eesriidega toaruumist la
hutada wõib. MajapidamiSruumis on ette nähtud eri
line pesemisruum. Kõrge katuS on kaetud pilbaStega,
mis punaseks wärtvitud. Selle tüübi ehituskulud tõu-'
seksid 750 kroonile.

Pirita Kaunistamise SeltS on kindlal arwamisel. et
mõtte teostumisel, Piritale suuremal arwul tvaiksemaid
suwilaid ehitada, kõige suurem tähtsus on hoonete ja
majagruppide õigel asetusel; juhuslikult sinna-tänna
paigutatud majakesed rööwiksid maastikult tema iseloo
mu ja tooksid kergesti selle pahe kaasa, et Tallinna linna
kaunim koht Pirita muuwks teiseks Nõmmeks.

Seepärast oleks kõigepealt tähtis, et peale majakeste
asupaiga kindlaksmääramise, kuhu selliseid maju wõi
malik on ehitada, ilma et nad üldsusele kahju teeksid,
tuleksid kinnitamisele kindlad ehituStüübid ehihisasendi
äramääramisega kruntidele, millest waljusti kinni pi
dada tuleks.

Kogemused on paraku seni näidanud, et tvaba tooli
andmine ehitajatele, ehituskomisjoni kontrollist hooli
mata, iial ei saawuta arhitektoonilist mõju, tvaid et inetu
tväljanägemisega majaloksud on domineerimast mõjul.
Tuleks luua hästi organiseeritud selts, keS oma liikme
tele wöi aSjast huwitatuile ainult Malmis majad kätte
annab.

Seni on kuni 20 asjast huMitatud isikut, kes sar
naSte majade omanikkudeks soowiksid saada.

Kõiki, keS asjast HuMitatud on. palutakse ühendusse
astuda Pirita Kaunistamise Seltsiga Pirita, Männi
tänaw nr. 1. telefon: Pirita keskjaam.

Kas on wajalik?

Hiljuti ilmus hariduS-sotfiaakninistseriumi
'UääruS algkooliõpetajate kutse omandamise kohta
»endel isikutel, kes seni said aineõpetaja kutse, kaS

utrast naiskutsekooli, kunsttööstuskooli juures Er
aldatud kursuste, täienduskoolide õpetajate ette
valmistuskursuste wõi Tallinna pedagoogiumi juu
veS pedagoogiliste kursuste lõpetamye järele. Nen
del tuleb antud määruse alusel õiendada weel kol
meS-neljas metoodikas täiendatvad eksamid ja neid
loetakse ühewäärseiks seminari lõpetajatega.

Kaugemal seisjal jääwad arusaamatuks motii
wid niisuguse õpetajate ettewalmistamise lahenduse

kohta. N tea, kas on kutselistest õpetajatest järs
ku nii suur puudus tulnud, et erakorraliste abi
nõudega kursuste abil neid katsutakse juure produt
seerida, wõi on ette näha suuremÄ hulgal uute
koolide awamist, sest teadupärast on seni walitse
nud arwaanme ja faktid töendawad seda, et meil on
õpetajate üleproduktsioon.

Kui õpetajalt, nagu igalt teiseltki eriharidu
sega tööliselt, nõutakse wastawat teoreetilist ja prak
tilist oSkust, siis peaks seda kuskil ka õpetatama ja
teda selleks ette lvalmistatama. Wõi on määruste
andjad leidnud, et see on täiesti ülearune, sest
näiteks kui keegi oskab, hästi wilja niita, siis oskab
ta ka autot juhtida ja Kawerit mängib. Et eel
nimetatud õppeasutused ja kursused omale alale
waStawat ettewalmistust poleks suutnud anda, sel
leks puuduwad saktid, kuid et iga majapidamise
õpetaja on ka hea lauluõpetaja, see selgub alleS
mainitud määrusest. Nimetan siin just meelega
laulu, sest moodsa metoodika nõuete järele ei saa
läbi peaaegu üheski crineS ilma laulu oskuseta.

Olgu mõned näited: laulda tuleb koduloo,
wõimlemise, usuõpetuse, emakeele, wõõrkeele, laul

mise jne. tundides, kuid õpetajalt lauluoskust ei
nõuta. Ja kui õpetaja peaks olema ka seltskonna
tegelane, siis on maal olulisemaks eelduseks laulu
õpetamise oskus.

Samuti eeldatakse määruses kursuste ja kutsv-

koolide lõpetajate kohta, et nad oSk«vad ette-wo»
miStuseta hästi õpetada: wõimlemist, kodulugu,
kõlblus, ja usuõpetust, wõõrkeell, ajalugu ja koo»
nikuteadust, sest ka neis ainetS Pole eksami tao

.s. Kui see nii on. siis peaks ka praegustest se
minaride kawadest nende ainete metoodika wäha
jäetama, sest milleks asjata woewa näha, kui õpe
tada oStad ka selleta.

Üldse on muusika leitud õpetajaile ülearune
ehk wöHemall mitte wajalik, kuna seni on 
mid algkooli õpetajate ettetvalmistamtsel wastupi
dine waade, isegi musikaalsuse nõue on olnud wäga
kiildel. (Õpetajatesemincrri wõetakse muult musi
taalseid õpilasi ja need, kes osutuwad nõrgaks sel
alal, peawad sealt lahkuma.)

Kui uuS määruS puudutaks mõnd: üksikut
õpetajat, siis olekS see wähese tähtsusega, kuid
siin tuleb arwestada sadade praeguste lõpetanute
ja muidugi tundmatu hulga tulemastega. Kui eel
otaffe. et kes juba waStawatele kursustele ehk kut

sekooli on kõlbulik, sel kõik hea õpetaja omadused
on ka teistel aladel. siiS ei wasta fee kahjuks tõele.
Minnakse sagedasti ainult seepärast sinna, et ei
õle wastawat paremat wõimalust saada mujale.
On tuntud asi, et paljud keskkooli lõpetajad soo
wiwad astuda seminari lõppklaSfi, kuid tunnista
wad omameelselt, et seminari astumise mõte tul
nud neile ainult mõni päew enne eksamile tulekut.

Ka seminari satuwad paljud, kes ei wasta õpe
taja kutsele, kuid nad lahkuwad sealt aegsasti, min
nes üldhariduÄiKu keskkooli. Kursustel puudub
aga walik peaaegu täiesti.

Küsimus ei seisa siin selleS, kaS seminar WÄ
pedagoogium, wõi kogum ülikool. Maid selles, et
haridus-sotsiaalministeerimn on oma senise suuna
ebaõigeks tunnistanud ja jälle kursuSte ja suurel
hulgal eksternide produtseerimisega asunud töötute
kutseliste õpetajate hulga asjatule rikastamisele.

Kas ja mispärast on see wajalik, jääb arusaa
matukS.

A. F.

Kirju kroonika SSSR-ist.

10.000 ha seemendamata põldu. Baptistide agitatsioo». Gurmaotsused. Tütarlaste müüt.
Kaotatakse autonoomsed kolhtukomiSsarid.

„Krasn. Gaseta" kirjutab, et Pahta-AraU sowhoo
sis tuli ilmsiks kuritahtlik kahjutegemine. On jäänud see
mendamata 10.000 ha põldu, 80% traktoreid wajawad
remonti. Külwikawa täitmiseks ei ole «võetud tarwitusele
mingeid abinõusid. 500 tonni puuwilla on läinud kütteks.

Irkutskist teatatakse „Kr. Gas.", et TscheremhowSki
rajoonis paljastas GPU baptistest koosnema kahjurite
organisatsiooni, keS metsatööliste keskel agiteeris wal
mistamise nurjaajamise poolt, löökbrigaadide ja omawa
helise wõisüuse wastu. Tulemuseks oli, et paljud töölised
lahkusid metsaraietöödelt. Wangistati 16 inimest eesot
sas jutlustajaga.

SemipalatinSki piirkonnas tungis restvastatud ku
lakute salk metsas töötawate kascckate-kehwikute kallale ja
haawas neid raskesti.

Harkawist teatatakse «Kr. Gasetale", et seal saadeti
täide surmaotsus kolme kelmi üle, keS mõne aja jooksul
olid kohalikust postkontorist waletokumenttde abil wötnud

tvälja suuri rahasummasid. Wiimne kord toötftd kelmid
tvälza 100.000 rbl.

»

„KraStt. Tas." teatab Samarkandist, et Kungardi
kischlakis tuli awalikuks S-a. tütarlapse müümise juhnun.
Müük on toimunud külanõukogu esimehe ja partei koha
liku rakukese liikmete osawõtul.

«

.Kr. Gas." teatab, et 16. weevr kutsub RSFRS-i
kohtukomissar Zoßu peÄohrute esimeeste ja autonoomsete
tvabariikide kohtukomissaride ü letvenemaalise nõupida
mise, kuS tutwu takse kawatsusega likvideerida kohtukomiS
saride instituut autonoomsetes wabariikides

»

Pealkirja all .Kulakud korraldasid raudteekatastr oo
se", teatab .Jstvestya" Rostowist Dooni aäreS, et ban
ditiSmi kaasatundmise pärast raudteekatastroofide or
ganiseerunisele möiSteti surma S inimest. OtsuS saadeti
täide.

Protest usu ja inimluse nimel.

Inglise wmtnmeelseb nõuawad Rnhwasteliidu wnhelesegamift
usuwõitlusele Wenemaal.

L»«d»»ist, 18. veebruaril. Endine vana
«eelne wäsiSasjade alamfekretär Locker-Lampson küsis
tünn aUnksjaS wäliSfekretärstt, kas välissekretär ei
tnhn Rahvasteliidu põhikirja art. 11 põhjal juhtida Rah
vaSteMdn tähelepanu usuvabaduse rikAmisele Wene
«aal.

WälisminiSter Hendersvn tvaStaS: Teated usu ta
aakiusamistst Wenemaal on tekitanud suurt äretvust nii
Inglismaal kui ka teistes maades. Walitsus paneb neid
teateid tõsiselt tähele. Kahtlen aga. kas Locker-Lampsoni
poolt soovitatud wiis on asjale kasuks. Alamkoda wõib
olla kindel, et walttsuS tahab, kui see wöimalik ja nen
dele kasulst. keda soovitakse aidata, kõik oma mõju
mcstsma panna usu ja jumalateenistuse tvabaduse toeta-
Misekt. Gnne siiski kui walitsus midagi töötab ette.
ootad ta Briti esindajalt MosktvaS aruannet usu seisu
korra kohta Wenemaal.

Londonist, 18. weebruaril. ülemkojas küsis
lord Hayter walitsuse esindajalt, kas walitsus on Nõu
kogude valitsusele seletanud, et ristiusu tagakiusamine
oi ole kooSkõlaS Briti SigluSmöiStega ja et niisugune asi
õi tvõi soodustada sõprust Suur-Britannia ja Wenemaa
vahel.

Canterburh peapiiskop seleta?, et see asi puutub
otsekoheselt teda, nii ametlikult kui ka isiklikult. Ta tu
letas meele, et ta on juba Inglismaa kiriku nimel
pühalikult protesteerinud usu tagakiusamise wasw We
nemaal. Tema ettepanekul wõtsid Inglismaa piiskopid
eile wastu resolutsioni, milles usuvastane terror We-

nemaal teravalt hukka mõistetakse. Piiskasid ei soovi
aga oma protestile poliitilist ilmet anda. Nemad pro
teSteeriwad usu ja inimlast nimel, sest niisugust pro
testi peavad nemad võimsamaks.

Walitsuse nimel vastas lord Parmoor. Tema
ei salanud, et sel küsimusel on suur tähtsus. Kuid
Briti mõjuawaldamine on seotud suurte raskustega ja
juure vastutusega, sest Nõukogude walitsus peab nii

sugust mõjuavaldust kahtlemata Wenemaa sisemiS
tesse asjadsse segamistks. Snski tahab walitsus kaa
luda kõiki võimalusi tagakiusatute saatuse kergenda
miseks. Enne aga, kui ta mingisuguseid samme astud,
tahab ta muretseda usadusväärilisi teateid kiriku sei
sukorra kohta Wenemaal.

Lond o n i st, 18. veebruaril. Piiskoppide koos
olekul vastu võetud protestresolutsioon usuliste taga
kiusamiste wastu Nõukogude-Wenemaal on leidnud
elavat vastukaja kogu Inglist ajakirjandus. Inglise
lehed pühendavad resolutsioonile juhtkirju, kus soojalt
tervitatakse Inglise kirstu sammu.

„Times" näitab, et Inglise kirik on juba varemalt
esinenud protestiga usuliste tagakiusamiste wastu, kui
Inglise tööerakonna valitsus püüdis hoiduda kõigest,
mis oleks võinud vähematki arvamist tekitada, nagu
tahaks ta segada Nõukogude Wene sisemistesse asja
desse.

Wabameelne ..Daily News" teeb valitsusele ette
paneku avaldada kogu Inglise rahva nimel vormilist
protesti ristiusu tagakiusamise wastu Wenemaal.

800 kg. Wene plaatinat
Saksamaale.

t.Pwl." erikirjasaatjalt traadite ei.)
Ritast, 14. webruarll. Eile saabus peale

pikemat vaheaega kalli metalli transportrong
Moskvast Riiga. Seekord Nõukogud transportee
risid Plaatinat Saksamaale. Kallis metall oli pai.
gutatud erivagunisse, mida valvati eriliselt ron.
gib asulvate waüvurite poolt. Magun sisaldas 11
kasti plaatinat. Kogu metall kaalus üle 800 kg.
thinnatakse 1.200.000 latile. Kallihinnaline> wttdi sadamasse ja laeti Saksa aurik „Mi
itolVle*. Aurik wäljus samal päewal, võttes
sihiks Hamburgi.

ttafi lööminguid Hiinas.

Londonist, 13. veebruaril. Ametlikest
4Hbla allikatest saadud teadete järgi on Nõukogude

Väed V. weebruarll wnginud Mandshuuria jaama
Ahedak Hiwa territooriumile. Kokkupõrkel Hiina
piiriäärsete väeosadega sai hulk Hiina sõdureid raS»

LeSti haavata. Hiina väed võtsid kolm venelast
vangi.

Gchg.ngh.aist, 14. veebruaril. HiinqZ on
tsdufllda uuesti puhkemas. Saadi teade, et kindral
yengi väed on Hupee provintsis jälle Hankou peale
marssimas. WaTtfuS reftviireerib jõelaewu, et
nendega HankouSse toetuswägesid saata.

Körnig hüppas kaugust 7,03 tn.
Hamburgis korraldatud PShja-Sakja üliöpllasesi-

VöistÄstol võttis osa Saksa poaAm sprinter Wrnig, kes
epnoa» Goeifsvaldi ülikooli, kaugushüppest, tulles ta
«särjega 7,03 nt. teisele kohale. Körnig võitis ka
40 m. eeljooksu hiilgava ajaga 4,4 sek. Meieri ja Eschen
bachi eeS. kuid jooksumaa pikkus oli tegelikult ainult
36 m. Läpujooksul kukkus Körnig toale iiardi tõttu toal
ja, Eschenbfch jooksis üksinda lõpuni. Schröder saaimi
tas neil võitlustel kõrgushüppes 192,5 sm. Kaugushüp

naistele saavutas esimese koha prl. Grieme, taga-
PN> MK v»

Eelarwe-alamkomisjonide tööst.

Eolartve IV alamkomisjon harutas eile riigi
kontrolli eelarvet, mille juures tõsteti mitmeid küsimusi.

Eestkätt taheti teada, milline on riigikontrolli tege
vust üldstrnnd. Kas jäädakse praeguste sihtide juure
või võetakse tarvitusele teised meetodid.

Riigikontrolör K. Soonberg teatas, et ei
mõelda minna üle põhimõttelistest uuendustest, Riigi
kogule on esitatud taastav seadus, milles vaid mõned
küsimused leivvad laialisema käsitlust. Mis puutub
koosseisudesse, siis olenevad need suurel määral sellest,
kuidas konsolideerub asutuse töö. Tulevikus tahab riigi
kontroll minna üle faktilisele kontrollist, mille tõttu on
saadud tvabastada teatud arvul ametnikke.

Heideti riigikontrollist ette, nagu teeks ta tegemist
väikeste asjadega.

Riigikontrolör vastas, et kontrolli töö on mää
raiud kindlaks seaduste ja määrustega. Pisiasjad ei
kuulu riigikontrolli alla.

Küsiti, Las on meil kontrollitud välisesindusi ja
milliste tulemustega.

Riigikontrolör seletas, ot välisesindusi on revi
deeritud nõnda palju, kui seda on võimaldanud krediit.

Välisesindustes ei ole tulnud ette kuritarvitusi,
välja arvatud üks saatkond.

Toodi ette, et Seevaldi haigla ja Tartu ülikooli
kliinikud tarvitavad personaali jaoks riigi mööblit.

Riigikontrolör vastas, et vastavas seaduses on
nähtud ette ametnikud, kellel on SiguS kasutada riigi
mööblit. Mis puutub Tartu ülikooli kliinikusse, siis
on tahetud sinna muretseda pehmet mööblit, kuid rii
gikontroll on selle waslu vaielnud, leides puht arsti
teaduslikust seisukohast, et haiglatesse ei sobi pehme
mööbel.

Äldläbirääkinnstega ei jõutud sel koosolekul lõpule.
Kolmas eelarve alamkomisjon harutas riigikantselei

eelarvet, mille puhul komisjoni oli kutsutud kaitseliidu
ülem kindral J. R o s ka. et anda ülevaadet kaitseliidu
tööst ja summade tarvitamisest. Kindral Roska andis
täielik»! ülevaate kaitseliidu tegevusest ja summade fu
lutamisest. Lõppotsuir ei tehtud.

Sama komisjon kustutas eelarvest Kadrioru
lossi remondi ja riigivanema autoostu summa.

Riigikogu eelarve kohta peab ütlema, et sinna võeti
sisse 4000 kr. vallasvara muretsemiseks ja 848 kr.
amstnAnde teeniswswanust tasuks.

Karskusliidu seletus
Elistwere mõisasüdame asjus..

Teie lugupeetud lehes 12. skp. ilmunud juht
kirjas «Kui raha ei ole.on riigikogu oelarwe kõ
nesid käsitledes puudutatud ka härra Tõnissoni kõ
net, mis käib Elistwere mõisa kohta. Seal on
öeldud: «Ennasttapwa hoobi andis ta (härra Tõ°
mSson) aga Elistwere mõisasüdame looga, kus ta
südilt toetas kmvatfust riigi rahadega ja Karskus
liidu waheltsobitusel üht Tartu ärimeest Pankrotist
päästa."

Eesti Karskusliidul on au seletada, et tema
pole end kunagi juhtida lasknud ükskõik kelle äri
l i ste st huwidest, waid ainult omadest, s. o.
karskuse huwidest. Käesolewal korral tahab
Karskusliit päästa alkohoolikute paranduskoduks
eriti sobiwa Elistwere mõisasüdame, mida
wastasel korral ähwardccks häwitamine. Po
leks Karskusliit huwitatud alkohoolikute rawitse
misest ega paranduskodust ning kui Elistwere mõisa

Poleks selleks kohane, ei liigutaks Karskusliit iga
tahes sõnnegi tema päästmiseks.

Üksikasjaliselt käsitleb Elistwere küsimust „Päe
walehes" 5. weebr. ilmunud artikkel „Kas Elistwere
möisasüda häwitamisele?"

Kõige auAtusega
P. Põld.

Eesti skarskusliidu esnnees:
Sekretär:

E. Kubjas.
Tartus, 13. tveebr. 1930.

Osoawwhimil 700.000 liiget.

Moskwast, 13. weebmaril. TASS teatab,
et Osoawiohiimi kongressil juhatuse liige Haideman
kõneledes möödunud tegewusaastast teatas Osoawio

himi liikmete arwu kaswamisest 1929. a. lõpuks
700.900. Seni on organisatsioon esimeses joones
tegutsenud wäljaõppega. Praegu õpetatakse Osoa
wiohimi liiknieid suurel ulawsel sõjateaduses ja 
jem saadetakse nad laiali üksikutesse wäeosadesse.
Teine kõneleja Alksnis tähendas, et Owawiohimi
täidab täiesti sõjalennukooli aset, mis oleks möö
dapääsmatult wazaline sõjalise kaswatuse and
mrseks noorsool».

Wabariigi walitsuse otsused.
Välisministri abi A Schmidti asetäitjaks tema

Gefts, rcchwuZwahelise tollirahu-kontverentsil wnbrmise
cyccks määrati wabariigi walitsuse poott wälisministee
riumi poliitilise osakonna juhataja J. Leppik.

Wabariigi walitsus kinnitas temale alluwcrte asu
tuste koosseisude määruse, millega maksudemalitsuse
direktori ülesanneteks loetakse endiste tollidirestori, ot
sekoheste-mäksude walitsuse ja ästsiisiwalitsuse direk
torite ülesanded koostatult.

Wabariigi walstsus kinnitas temale alluwcrte asu
tuste koosseisude määruse muutmise määruse teedemi
nisteeriumi Weeteede walitsuse alal.

Wabariigi ivasttsus tvolitas majandusministrit
kokku leppima Rootsi tuletikutrustiga laenulepingu tingi
muste asjus ja wabariigi walitsuse nimel lepingule
alla kirjutama.

Wabariigi walitsus lubas majandusministrit ma
hutada rahalistest deposiitidest Kr. 100.000. Pika
laenu Panga wõlakirjadesse laenude-andmiseks põllu
pidajaile" peekonsigade kaswatcrmise edendamiseks.

„Nep käigu kus kurat!"
ütleb Stalin.

Swerdlowi nimelise ülikooli õpilased pöördu
sid Stalini poole küsimustega, mis puudutowad
nüüdseid Poliitilisi sihtjooni. Stalin wastas küsi
mustele.

Kõige pealt küsiti Stalinilt nepi (uuS majan
duspoliitika) saatust.

Stalin ütles, (nii kirjutmvad Nõukogude lehed
ise), et „nep käigu kus kurat!"

Kas nepi häwitamise aeg on saabunud ka linna
elanikkonnale?

Stalin eitas seda kategooriliselt. Praegu on
käsil küla kulakute häwitamine. Linna burshuid
pole hädaohtlikud nõukogudele, kuna neil pole jõu
du. Neid wõib weel kasutada kuni küla kulakud hä
witatud.

Kõige tähtsam on St niini arwates kulaku hä
witamine kolhooside asutamisega. Mõnel pool lif
wideeriwad kulakud ise endid waranduse ja loomade
häwitamisega.

Teistes kohtades sünnib likwideerimine kehwi
kute abil, kes jõuga wiiwad läbi jagamise.

Huwitaw on diktaatori wastus küsimusele,
milliseS ühenduses on külaremolutsioon maailmare
wolutsiooniga.

Stalini arwates kiirendab ühistegewuse kiire
kaswamine, talupoegade muutumine töölisteks
koflikti Nõukogude Wenemaa ja kapitalistlikkude
riikide wahel.

Mis puutub maailmarewolutsiooni süwenda.
misse, siis pole Stalini arwates Põhjust oodata
revolutsiooniks soodsat silmapilku. Wene kõmmu
nistid peawad juba nüüd walmistama proletariaati
rewolutsioonisteks wõitlusteks.

Nõukogude wuliskuubauduse
opuraati muudetakse.

Moskwast teatatakse uutest radikaalsetest re
formidest. Nõukogude kaubauduskomissar Miko
jan on annud määruse, millega reorganiseeritakse
kogu wäliskaubanduse aparaat. Reformide sihiks
on kõwendada wäliskaubanduse monopoli. Kõik
eksport-import aktsiaseltsid muudetakse monopoli
koondisteks, mis kuuluwad kaubandnskomissariaadi
koosseisu. Töö Nõukogude tellimiste ivälisinaadelc
andmise ja eksportkaupade müügi alal kandub re
formide tagajärjel Suuremalt osalt Moskwasse
Narkomtorgi, kttna seni see töö kuulus peaasjaliselt
Nõukogude kaubandusesindustele wälismaal.

Nõukogude-wastased plakatid
Pariisis.

Pariisi Änatvatel on teadmata isikute poolt
seintele üles pandud suured plakatid, mis aga ilnta
allkirjata. Plakatite sisu on järgmine: „Wabad ja
rippumatuid walijad! Nõudke kmdral Kutepowi
kiiret tagasiiünumist elawalt ja terwelt wõi Rue
Grenelle'Ä asuwa Nõukogude Võrgu kiiret Välja
saatmist!" TeatawaZti asub Rue Grenelle'il Nõu
kogude saatkond.

Konflikt konflikti lahenda
misel.

WarSfawist, 13. veebruaril. Geimi erikomis
jon, kellele illeSandekS ett tehtud uurida möödunud
aasta 31. oktoobri vahejuhtumist (ohvitseride seimi
ilmumist, mispärast seimi iStuag avamata jäi), pidas
täna koosolekut. Koosolekul loeti ette ja võeti teata
vaks sõjaminister marssal Pilfuds.i kiri, miS stsaldaS
teravaid lauseid seimi vaStu. WalitsuSbloki liikmed
nõudsid kirja avaldamist lehtede». WaStaSrind proteS
teeri» selle vastu. Et kokkulepet ei saavutatud, pani
komisjoni esimees Czetwertynski (parempoolsest vas
tasrinnast) oma ameti maha. Kuna komisjoni enamus *
sõjaministri aruande avaldamise vaStu oli, teatasid
valitsusblott esindajad, et nemad ei wõi enam komisjoni
töödest osa võtta, ja lahkusid koosolekult.

Gaasiplahwatus koolimajas.
New- A org ist. 13. Veebruaril. Brook

lynis PurusLaS plcchtvatuS suure hoone, mis asus
algkooli kõrwal. sda koolimaja sai kannatada. Koo
lis oli parajasti 2000 last. Kümme last sai ras
kesti haawata Või põrutada. Kergemini Vigas
tada sai umbeS 60 last. PlahwatuS oli tekkinud
gaasi wäljawoolust.

VMHlnnad.

„Eta'lt" ja eksportööridelt saadud teadete jä
rele olid või hinnad 13. II s.

Londonis:

Taani või 849—3,21 Ekr. klg.
Siberi 2,69 Ekr. klg.

U.-Merimaa 2,72—2,76 Ekr. klg.
Berliinis:

Eesti või 2,97—5,00 Ekr. kW
Läti 2,90-8,02 Ekr. klg.

U.-Merimaa 2^1—2.95 Ekr. klg.
2,7 Ekr. klg.

Kopenhaageni*:

Taani või 9,95 Ekr. kl*
Märkus: Välisturu-hinnad on mõistetavad im

portoonde ja suurkaupmeeste vahel.

Eksportööride arvamise järele on praegu Tal-
I s. või madalam ostuhind

  Hrnd on mõeldav franko vagun* ära
wiatejaam ja või eest mis sisse tulnud Haa.
Tendents vaikne.

KontroUjaam.

Loodetaw Ilm

La»P., 15. veebruaril.

. kowant iüünÄaarte tmdÄd Suuremalt»
zaou pritve». Tempercltuur Ama suurema muutuseta.

Jlmaülewaade reedel, 14. veebruaril.

Madalrõhkkond liikunud Nordkapile ja näib firun=
butuot Põhia-Wenesse. Atlandi madalrõhkkond lähened

Kõrgrõhkkond Balkanil ja Kesk-Euroopa?.
Temperatuur Põhja-Euroopas ja Wenes tõusnud. Kesk-
Euroopas langenud. Sise-Eestis öösel kerge fik«L

öOtrmtiful I—2 S[ boäl
Mk

Hmpaewal, 15. weebrnaril 19304 «».« NSelvatekt

mm

UklißjaW

pruuni, kollast ja walget, mit
mes paksuses ja poogna suuruses

alati odawasti saadawal

„Päewalehe" I T. E.

raamatukauplustes. I K-Ü.



Tuli häwitas Tartu Esimese Wärnitsawabriku.

Koone llheS stõfeseode ning 9 wärnitsareserwuanrign põles maha. Kahju ulatub 150.000—200.000
kroontte. Plahwatus paiskas katuselt alla 4 tuletõrjujat.

Hukkumifeft päästeti lamas majas afuroad mööbli- ja klaweriwadrikud.

Tartust, 14. weebruaril. Me keftpäewa
paiku läks seni selgitamata Põhjusel põlema Waksali
täuawal asuw Tartu Esimene Wärnitsawabrik.

Tuli algab kutteruumist ja lewiS kiiresti edasi.
Peagi tungis suure wäruitsareserwuaarmi, mis
lõhkedes paiskas alla tuletõrjujad.

Alarmeeriti kogu tuletõrje. Abiks ruttas peale
politsei ja kaitseliidu ka kaitsewäe uksuS.

Tuli ähwardaS haarata oma MõimuseSse ka
kahetuhandepuudalist linaseemne-õli hukka uiqg
wabrikuga ühes majaS asumaid Mohri mööbli- ja
Gpreugi klaw eri vabrikuid. Tulemüür soodustab
ueude wabrikute päästmise.

Wabriku kahju ulatub 150.000—200.000
kroonile. Wabriku sissesead on kindlustatud EeSti
LloidiS, hoone aga „PolarisrS".

Õnneks mõõdus tulekahju iuimohwriteta. Ai
uult mõningad töölised ja tuletõrjujad said wäikse
maid vigastusi.

Täiendawalt kuuleme oma kaastööliselt:
Tulekahju puhul hakkasid esimestena hüüdma

kella Vz4 paiku raudteejaamas asuwad wedurid,
millele järgnesid kirikukellade alarmisignaalid.

Peagi walguS määratu suitsupilw waksalipool
seS linnaosas taewalaotusse ja kohale rutates selgus,

et põleS Waksali tän. 17 asuw Tartu Esimene Wm
nitsawabrÄ.

Ligi
nelja meetri kõrguue wlesammas

kerkis üleS suure, kahekordse kiwihoone kohal. Ka
õuel asuwad kuurid olid lausa tulemeres.

Peagi kogunes tuleõnnetuse piirkonda määra
tu rcchwapilw, kogu wabatahtlik tuletõrje, sõjawäe
ja politsei esindajaid. Kutsuti abiks ka üksikuid sõja
wäe üksusi.

Tuli oli puhkenud sedawõrd järsku, et lend
salk jõudis kohale alleS siis, kui alumisel korral,
wärnitsa presside ruumi aknaist lipsasid tulekeeled
awaruSse. Asuti suure kiirusega wee hankimisele,
sest all tuule asuwad puumajad -ja wabriku papp
katusega laod olid hädaohus.

Teel juhtusid ka
mõned äpardused,

kuna kettideta autopritsid olid sunnitud sula ilma
tõttu waStu mäge sõites peatuma. Samuti oli
raudteejaama weeroserwuaari wäikese awausega
hüdrant külmanud.

Tuli tekkis kuttenmmis.
KaS katla lõhkemisel wõi mõnel muul põhju-

 ic. iuu.v ;ruumi ning peletas wälja tõõ
tawad töölised. Warsti Peale selle haarasid leegid

müüritud mahutusega wärnitsakat
la ning mõni minut hiljem kogu hoone alumise
korra.

Kriitilisem moment kogu tulekahju kestel tek
kiS, kui

tuli haaras 9 wärnitsareserwuaari, mis asusid maja

wasakul tiiwal. Katusele lähenenud neli ronisat, koos
peamehe Mucheliga paisati alla kuuri katu
sele lumme järsku esile paiskunud hiigla tulesam
ba poolt. Meestel õnnestus Pääseda wigastusteta
alla rulludes koos lumega. Mänge wärnitsa suitsu
pilw heljus alla tuule asuwa suure wärnitsaaida
kohal, mis sisaldas üle kahetuhande puuda walmis
linaseemneõli. Kardeti selle süttimist. Tuletõrje
energilisel tegewusel suudeti sumbutada mõne tun
niga õuel asuwa) kuurid, mis sisaldasid turwast,
linaseemnekooke ja tühje waate. Leegitsema jäi
weel kahekordne kiwühoone.

Wärnitsawabrikuga ühes majas asusid ka Mohri
mööbli- nmg Sprenki klawerüvabrikud.

Kuna tvabriku päästmine oli ioo:ujeta, siis
pöörati

kogu tähelepanu teiste wabrikute päästmisele.

Majade wahel leiduma tugema tulemüüri
tõttu suudeti kõrwaldada esialgne hädaoht kella 6
paiku.

Wärnitsawabrlkust jäid järele ainult suitsemad
müürid. Maani maha põlesid ka õuel asuwad
kuurid.

Kustutamisel said üksikud tuletõrjujad mähe
maid wigastusi kätele ning üks haigestus, kuuldus
ka tööliste wigastamisest.

Tartu Esimene Wärnitsawabrik oli asutatud
1921. a., mille omanikkudeks on P. Gradusow, G.
Roht ja J. Juschtschuk. Wabrik oli suuremaid
Tartus ja andis kogu Märnitsa produktsioonist '/«>.
Wabrikus walmistati wärnitsat, linaseemneõli ja
linaseemnekooke, millest wiimaseid weeti wälismaa
le, eriti Soome ja Rootsi. Tööd leidsid wabrikuS
18 inimest, kes töötasid kolme wahetusega. Wabriku
sisseseade uuendati kaks aastat tagasi ning koosnes:
kahest hüdraalpressi komplektist ühes seemnepuhaS
tajate ja -jahwatusweskidega.

Esialgsetel andmetel on

tekkinud kahju õige suur.
Wabriku sissesead hinnatakse 19 milj. sendile.
Sissesead oli kinnitatud «Eesti Lloydis" 6 milj.
sendi eest. Kuurides ja wabriku ruumis asuwaid
linaseemnekooke põles ära 4—5000 puuda. Samuti
hukkus hulk ümbertöötamiseks toodud linaseemneid
ja 1500—2000 puuda malmis wärnitsat. Wabri
ku suuremad ladud asusid peahoonest eemal Tiigi ja
Kastani tänawal ning jäid seetõttu tulest puutu
mata.

Wabriku hoone oli kinnitatud «Polarises" 
kahjusumma on esialgu kindlaks tegemata. Arwa
takse, et see ulatub 15—20 miljoni sendini.

Tartust, 14. weebruaril. Täiendawalt
kuuldub, et wabriku sisseseade, õlide ja linaseemne
kookide tagawara kindlustussumma «Eesti Lloy
dis" ulatub 115.000 kroonile. Wabriku hoone on
kindlustatud «Polarises" 110.000 kr. wäärtuses.
Hoone põlemisest Lekkinud kahju hindab omanik
40,000 kroonile, politseiwõimud aga 15.000 kroo
nile. Õnnetuse põhjuseks arwatakse katla lõhkemist.

Pltk tulekahju kohalt tõuswale hiigla õli-suitsu pilwele.

Pärlid toowod pisaraid.

Polo Negri äpardused pärlitega. Kohtupristaw rikkama filmi
tähe juures.

(«Ptol." Berliini kaastööliselt.)
Berliini st, 6. meebruaril. Pola Negril,

tuntud fAmitähel, kes hiljuti pärast viieaastast ara
olekut Ameerikast Berliini tagasi põöris, ei näi
õnne olewat pärlitega. Kui ta mõni aasta tagasi
Euroopast Ameerikasse sõitis, leidsid tolliametnikud
harukordselt piinlikul läbiotsimisel ta kohwrist kalli
hinnalise pärlketi, mille eest ta Pidi maksma mää
ratu summa tollitrahwi.

UuS õnnetus tabas Pola Negrit pärlketiga
neil päewil Berliinis. Ta juure hotell Adloni il
muS äkki kohtupristaw. nõudes 20.000 marka. Kü
tta filmitäht keeldus summat maksmast, pani kohtu
pristaw ta pärlketi aresti alla.

Wahejuhtumusel, mis lähemal ajal tuleb Ber
liini kohwS lahendamisele ja arwatawaSti paljas-

tab huwitawaid üksikasju fümuitaaihna ärikomme
test, on järgmine eellugu: Wiis aastat tagasi oli
üks tuntud filmi- ja teatriagent sobitanud Pola
Negri lepingu Ufaga. Negri Ufa juure aga ei läi
nud ja olles sellega kokkuleppele jõudnud, sõlmis
lepingu Parufanutiga. Agent leidis endal siiski
olewat õiguse wahetalitusraha saada ja nõudis Neg-
Vilt alul 50.000 mk., hiljem 60.000 dollarit. Et
tal ei olnud wöimalik oma nõudmisega esineda
Ameerikas, ootas ta seni, kui filmitäht Berliini ta
gasi tuli.

Pola Negri leiab enda olewat täitsa süütu ja
nõuab omalt poolt kahjutasu agendilt, kes kohtu
pristawi saatmisega hotellis ta isikule halba warju
heitnud.

Tsarewitsch "Estoonia"

teatris.

«Tsaretvitsch" ei ole tundmatu operett meile. «Va
nemuise" teater on seda varem hea eduga mänginud.
Wist on sellel edu ka «EstooniaS". Wene würStt
dest armastab maailm nüüd ilusaid lugusid kombineerida
ja siis neid kombinatsioone teatud põnewusega jälgida.
Siin tegutseb koguni troonipärija. Wene tsaarikoda on
«aloole annud küllaldaselt momente, mis on inimlikult
uufab, aga koja ja tsaari perekonna traditsioonidega su
augi kooskõlas ei seisnud. Wene printsid eriti armaStu
ses ei jäänud sagedasti nendesse piiridesse. miS seisusele
ette kirjutatud. Armastati ja abielluti naistega, keS olid
kaugelt madalamad kui oli vastuvõetav koja mõõtudele.
Aga printside armaStuS oli tihti nii tugev, et troonist
öeldi lahti ja õueringkonnast lahkuti oma armastuse ka
tuks. Sarnastel momentidel on juures palju südam
likku, palju sentimentaalset, palju sensatsioonilist, palju
õueringkonna sära ja wenelist kirglik-kaeblikku ja ometi
tugevat ohvrimeelsust. Süda naerab muretult-printsli
kult ja siida nutab-igatseb muinaSjutu-kuningapojalistlt,
keS ei saa kuidagi jätta oma südameprintsessi. Troon ja
trooni wöim ning mõõtmatud rikkused peavad hingeS
võitlust armastuse jõududega ning igatsuse ja lootusega
südame õnne peale. See ju nagu loodud sisuks operetile

- kergel silmailule mõeldud vormil ja vaimu vaeva
mata kergel käel antakse siin kõik see hiilguse, huumori,
tundegisuse ja eluwooruste-natuke, mida «peenele intel
ligentsele seltskonnale" vaja.

«Tsarevitsch" on operett sellest vallast, ainult siin
ei ole «õnnelikku" lõppu, vaid tsarewitsch valib lõpul
trooni ja jätab oma armsama „rahwa huvide" nimel kan
natama. Armastatu-tantsijanna on suuremeelne, tema
tunneb ka, et ta oma rahva õnne nimel peab kanna
tarna.

Natuke vist liialduseni on see operett magus ja ha
lemeelne. Nii maguS, et see magusus kipub kohati eba
apetitlikult magedaks saama. Tsarevitsch on kui nunu
punnite. keS ei ole veel naisi näinud. Suurvürst ja õue-
Võimud näevad ette, et prints Peab Varsti kellegi print
sessiga abielluma. Aga halb on siis, kui printsil enne
abielu puuduksid mehe armuelu kogemused. Temale toi
metatakse siis lähedale üks armas tantsijanna armuelu
algkooli saamiseks. Prints aga armub tantsijannasse nii
sügavasti, et pärast päris rist on teda vabastada arm
samast. Alles kui südamest armastaja tantsijanna nii
laugele «seletatakse", et see oma armastuse peab oh-
Verdama, ja see selle tõeSti ohverdab, lahkub tsareovitfch
sa hakkab tsaariks.

Opereti on väga ViisiderilaS. Kellele hea opereti
muusika meeldib, võib seda «Tsarevitschi" külastada kõi
ge parema mõnuga. Äga sentimentaalsust peab nendelgi
olema rohkem hinges, kui seda tänapäev tavaliselt lei
dub smokingite alt.

Sisuliselt see operett on aga hästi tublisti äbarikum
paljudest teistest, mis oleme näinud. Kas Või
weneaineline «Orloff". See kõik. mis ..Orloffis" näeme,
on kuidagi inimlikult täielisem ja tunduvas sidemes.
Tegevus esimeses jookseb ja annab häid, huvitavaid sünd-
Must. .TsarewitschiS" aga seisab kogu tegewu» nagu kin-

Wff oodata ja «mfikat kuulata ja pikk vaatus on

läbi peaaegu ilma milletagi. Wahepalad pea
süsheele on ka sarnased, et nad õieti nalja ei paku, ega
ka kuidagi muidu palju Väärt ei ole seal ettetulemiseks.
Suurvürst kõnnib ja on mõnus mees, aga temal ei ole
ülesandeid. Tensiik printsi juures koos oma naisega
jäävad ka kuidagi päris tväljaspoolseiks peategelasile ja
tegevusele, nii et waatad, milleks siis nemad paaris käi
wad nii mitu korda rahvale nalja tegemas. Teos kui ter
wik on sellelt seisukohalt üsna nõrk. Ja sellega kipub siis
igatvaks minema. Ei ole tüsedat kondikava, kõik wajub
loKsi kuidagi.

«Estooma" teater on operettide lawastamisega nüüd
kokkuhoidlikum kui tvarem. Kui saalis istuda, ja seni la
tvaStatud operette tvaadata, siis näeme kohe, et dekora
tiivsest Wljest teater kõik teeb, et silm tunneks operetis!
mõnu. Uhked toad, terrassid, sära ja kuld! Ilus sillerdav
värviküllane toalguS ja kõiges palju rikkuse pehmust-mu
gawustl Seda silmale toredat on viimasel ajal tublisti
Parandatud ka koori parema kostümeerimisega. Koor ei
ole enam kaugeltki sarnane hale lohakile jäetud kogu, mis
ei sobi kuningakodade hiilgusse ja mis varem tegi silma
dele walu. Ka „Tsarevitsch" sellelt seisukohalt rahulda!
väga. Pean märkima, et kostümeerija prl. Mey omc
hoolsuse ja hmStiliillase maitsega väärib palju 
juba Me lühikese aja järele, mrl ta lavale kostüüm
kombineerib.

Opereti näitlemine välise toreduse kõrval c
ole aga edenenud, üsna mõni aasta seisab see. Jõudu
dest näib olevat puudus. Juba tuleb tegelasi hankida ise»
sõnalavastuse trupist.

Primadonnana esineb nüüd prl. M. Lai d. Olg,
nooruke Veel laValistes kogemustes, on ta meie opereti! c
siiski plussiks, sest Võluva andega primadonnat meil ei
olnud ka Varem. Prl. Laid oma lauluga täidab kahtle
mata oma ülesande. Ja samuti ka hea kujuga. Goethe
oma Weimari teatri-mälestustes märgib mitmel korral,
et sarnastes osades kuulub näitlejanna ande hulka möö
dapSäsmatult ka kaunis välimus. See ande-o!a prl.

Laidil on olemas. Kui noot näitlejanna aga seda kõi
geks ei hakka pidama siis on sellest tasu, muidu #
wörwad ande sisemised omadused jääda wäljaarendama

tuiks wäga kergesti. Prl. Laid selleski osas näitab, et tal
olemas kullalt omadusi graatsiaks ja lawaliseks liikumi
seks, aga see ei tähenda weel, et tal poleks saamatusi kül
lalt ja kogematusi. Tihti on tunda nurgelisust ja just
nagu tühjaksjääwat auku mängus. Kõike seda teadlikult
wöttes ja hoolast tööd tehes, wõib aegamööda kaotada. Ja
selleks tööks soowitan noorele andele hoolast, ustawat
tööd. See, kuidas prl. Laid esines nüüd, rahuldab, aga
ahaks temalt weel palju paremat näha.

Hra S a w i oli tsareewitschiks. Sawi iseloomul ja
lujul on omadus kergesti wankuda lihtmehelise ja här
asmehelise wahel. Siin esimeses pildis ka oli tundmus,

.'t tsareewitsch polnud õigetes kätes. Midagi oli lontis ja
lbiw. Aga ta laul ja pärastine esinemine lunastas need
'uudused ja me wõisime rahuldustundega waadata. Oma
'unetulõikelisi pükse wöiks ta katsuda kohendada, see pa
andaks kuju wist tunduwalt.

Hra Lüdigi ja pr. Säiliku paari koomika ja
õbu püsiwad endiselt heal tasapinnal, pr. Säilik wist
aõnel momendil andis mõndagi weel paremini endisest,
lga see hüppamine wõiks wäheneda. wõi sordiini all olla.

laul oh see lauluke on puuduseks nendele!
Ohwitserid printsi juures olid küll halwad ohtvit

erid. Ei ole mundrimehe elegantsi kehade hoidmises ja
'stumises. Hrad Paris ja Laur sõnalawaStusest
aitsid oma osad hästi.

Kole pikale wenis see operett. Tõtake ometi tem
'oga ja kärpige ka neid wahepilte neljandiku wSrra.

tüütab ja teeb uniseks!
Tantsutrupi numbrid olid üllatawalt ilusad nii kom

.'ositsioonilt kui ka esinemiselt. Wist ilusamad osad kogu
operetis.

Kui Lüdig-Sälliku hüppamisi piirata ja mõni osa
tantsust ära jätta ja ka teksti lühendada, fiis saaks see
operett ka kestwuselt waStuwSetawatt. K. «. M.

Stseen operett „Tsarewitschi" esietendusest „Estoonias".

Kus on polaarmaade uurija Wilkius?
ei ole mingisuguseid teateid polaarmaade

uurijast sir Hubert Wilkinsist, kes juba paari
nädala eest startis Austvalias lennuks lõuna-

Julius Bernhard Mäns 40 aastat ajakirjanduse tööl.

Täna. 15. weebruaril, mälestab Fulius Bern
hard Mäns seda päewa, kus ta 40 aasta eest tuli
Hiiumaalt 19-aastase poisikesena Tartu ja astus
tegewusse ..Olewiku" toimetusse. Sellest ajast
Peale on juubilar jäänud
ajakirjanduslikule tegewu»
sele truuks, nii et tema on
üks neist» kelle toetusel, ju
hatusel ja kaasawitamisel
on Eesti ajakirjandus jõud
nud kastvada ta praeguse
suuruseni.

Tartusse jäi J. B
MänS kõigest paariks aas
taks. Tuli sealt kord waata
ma oma kodusaart, kus ta
siis mitmepoolsel pealekäi
misel pidi wastu wõtma
Uhtris kooliõpetaja ameti.

Elawale ja laialdaste
huwidega ja kirjanduslik
kude kalduwustega noorme
hele ei meeldinud maaelu ja
peagi tuli ta Tallinna, kus
J. Kõrw kutsus ta „Wal
guse" toimetusse ja talitusse.
(Sellal oli toimetuse töö ta
lituse omaga weel hoopis
lähedalt seotud.) „Walguse"
juure jäi ta kuueks aastaks.
1905. aastal ostis ta A.
Buschi käest „Eesti Posti
mehe", mis aga sama aasta lõpul kinni pandi.
Aga ka selgi korral ei jäänud juubilar kuigi kauaks
eemale ajalehe tööst. Juba järgmise aasta kewa
del hakkas ilmuma ajaleht „Koit", J. B. Mäns
wäljaandjana, G. E. Luiga wastutawa toimeta-

jaita. 1908. a. asutati Tallinna Eesti Kirjastus»
Ühisus, kes hakkas wälja andma kolme lehte: A.
Perdi käest ostetud ..Päewaleht" (ilmus igapäew),
~Aeg" (kolm korda nädalas) ja „Koit" (kakS korda

nädalas). ÜhisuS toolil
J. B. Mänfi T. S. K.-Ü

-ärijuhiks ja lehtede nimelt
seks wäljaandjcckS, G. E.
Luiga wastutawakS toimeta
jaks. Tallinna Eesti Kir
jaStus-ühisuse juhatuse liik
meks on juubilar algusest
peale.

1918.—1919. aaStal
wõttis J. B. MänS vaba
tahtlikult osa wabaduLföjast
ja pärast lühemaajalist eemal

olekut asuS ta uuesti .Päe
valehe" juhatusse ametisse,
kus ta praegugi oma armas
tatud alal suure innu ja edu
ga töötad.

Nii mõned jooned J.
B. Mänsi elust.

Lisan siia weel juure,
et J. B. Mäns on teinud
haruldaselt rohkesti tõlketöid.

Saades Tallinna kreiskoolist
selle aja kohta küllalt korra
liku hariduse, oSkaS hästi
saksa keelt, mis talle wöimal-
daS ette wõtta ka raskemaid

tõlketöid, nagu L. Tolstoi „Sõda ja rahu" scckfa
keelest. Õige mitu aastat elatas ta ennast tõlke
töödega ja kirjastustega ajalehis.

J. B. Mäns sündis 27. juulil 1871. a. Hiiu
maal Emmastes köstri ning vallakirjutaja pojana.

Pletschkaitise protsess.

Leedu emigrantide juht wiie kaaslasega Saksa kohtu eeS. Mida
kawatses Pletschkaitis?

s.Päewalehe" Berliini kaastööliselt.)
JuSterburgist, 14. weebruaril. Täna

algas siinses waudekohtus Leedust salaja üle piiri
põgenenud Pletschkaitise ja kaaslaste protsess. Kat>
bealuseid süüdistatakse salaja üle piiri tulekus ja
Woldemarase wastu atentaadi kawatsuses. Plctsch
käitis ühes kaaslastega arreteeriti piiriäärses met
sas, kus leedulased äratasid piiri ääres metsas asu
was mõisarahwas kahtluse. Leedu lehed nimetumad
Wetschkaitift, kes eudiue seimi liige ja

sotsialistlik» partei tegelane, pro
wokaatoriks.

Protsessile on tulnud suur hulk MäliS
maa ajakirjanikke. Kohtusaalis on kõik
kohad täidetud pealtkuulajaist, seetõttu ei pääscuud
paljud saali ja tekitawad kohtu ees suuremaid ko
gunemisi. Kaebealused toodi kohtu hommikul kell
9. Kõik sammusid üksikult waugiwahtide wahel.
Peale Pletschkaitise teised kaebealused on kõik uoo
red mehed ja alaealised. Waremalt tuudsid Plctsch
käitist, kuid üksteist mitte. Neid tutwustas omawa
hel Pletschkaitis peale piirist ületulekut.

Kohtus esineb 17 tunnistajat. Kohtulaual o«
asitõendnstena 2 püssi ja 2 korwi käsigranaatidega,
millega kawatsett tungida Woldemarase elu kallale.
Kaebealuste kaitsjad määrati kohtu poolt.

Tabamise juures Pletschkaitis ja kaaslused se
letasid, et nad tahtsid rännata Lõuna-Amecrika.

Protsess kestab arwatavasti mitu päcwa.
Berliinist, 12. weebruaril. Reedel, 14.

weebruaril, algab Jnsterburgi wandekohtus
Pletschkaitise ja ta kaaslaste Daugscha -

se, Kreischkenko, Schemaitise, Se
lenka ja Filipowieiuse protsess.

Suurpoliitilisel protsessil, mille wlemusi
niihästi Saksas kui Balti riikides oodatakse
suure põnewusega, tuleb selgitamisele eeskätt küsi
mus, kas Leedu pagulased tõesti kawatsesid Saksa
maal Pommiatendaati Woldemarase wastu ja kelle
ülesandel nad tegutsesid. Prokuratuur süüdistab
kaebealuseid passi- ja lõhkeainete-seaduse rikkumises

ning loata relwade kandmises, mille eest neid äh
wardab wähemalt 5-aastane wangistus.

Süüdistusakt kõlab otse kui seiklusromaan.
Mõisarahwas olid metsas märganud kahtlasi kogu-

sid ja kui älarmeeritud politseivõimud mehed are
teerisid, seletas nende juht oma nime nimetamata»

et ta tahtvat külastada oma sugulast Saksamaal.
Ta viis kaaslast ütlesid olevat teel Argentiinasse.
Nii ilmsüütute sihtidega rändajad osutusid aga
liialdamatult hambuni relvades. Nende juurest
leiti tervelt kaks püssi, kuus revolvrit, kuuS käfi
granaati ja väga palju laskematerjali ning lõpuks
põõsasse peidetult korv kuue raSke Pommiga. Po
litsei arvas alul tegemist olevat röõwsalgaga.
Kui aga selgus, et areteeritud on tulnud mitte üle
ainult 10 kilomeetri kaugusel asuva Leedu, vaid
palju kaugema Poola piiri ning neile see politsei
leidus teatavaks tehti, avaldas PletschkaitiS ise
oma nime.

Saksa võimud oletavad, et PletschkaitiS ka
watses oma relvastatud kaaslastega minna Lee
dusse ja seal oma vihatud vaenlast Woldemarast
ühel või teisel teel teise ilma saata. Kuna proku
ratuur sellega Pletschkaitise kuriteole annab polii
tilised motiivid, pole Kaunase valitsus üldse esine
nud sooviavaldusega kaebealuseid välja anda, sest
Saksa seda nii kui nii ei teeks.

Kaebealused tunnustavad endid süüdi loata
piirist ületulekus ja relvade kandmises, vaidlevad
aga süüdistuse vastu löhkeainete-seaduse rikkumises.

Nad arvavad, et neid ei saa karistada ettewalmiS
tuste ja pommide kandmise eest Saksa pinnal, kuna
lõhkeainete kasutamine olnud kavatsetud mitte
Saksamaal, vaid Leedus.

Kutepowi saladuslik kadumine
selgumas.

Pariisist, 13. weebruaril, Kiadral Aate.
powi saladuslikku kadumist juurdlewa kohtuuurija
seletuse järgi ou läiuud korda kiudlaks teha terwe
rida uusi tÄtsaid fakte. Kohtuuurija ou kindel, et
lähema 28 tuuui jooksul juurdlusel selgub seusat
sioomlifi andmeid Kutepowi saladusliku kadumise
kohta.

Uus mass Afganistanis.

Londonist, 13. weebruaril. Poschawarist
teatatakse, et uus mässuliikumine Afganistanis on
palju tõsisem, kui seda alul arwati. WalitsuSwÜ>
gede tegewus waenuliste suguharude wastu on ääo»
mifelt raskendatud suurte lumetuiskude tõttu. MäD>

su tagajärjel on kaubawahetuS India ja AfgaiiiZt»
rt wahÄ täiesti Menud.
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Wenn ich wieder in Warschau bin....
foxtrot

One sweet kiss foxtrot
Eesti ja Wene plaadid.



Tallinna teated.

Wuna ltnnawalitsus töötab
weel edust.

kdeflnädalal tvaliti Kill uuS linnawalitsuS 
õieti küll kaks uut liiget, kuid wana linnawalitsuS töö
tab seni edasi, kuni siseministeeriumilt on saabunud
teade, et ta walimiste wasw ei protesteeri. Gt wali
mised möödusid kõigi seadusenõuete kohaselt, siis loode
takse waStust tuletva nädala wiimastel päewadel.

Palka maksetakse Manale linnavalitsusele lahkumiS
päetvani.

Luna uulits saab tulewikus
otseühenduse.

Hiljuti teatasime, et Luna uulitsa elanikud palu
frd linnatvalitsust samme astuda otseühenduse loomiseks
W. Tartu maanteele. Praegu on uulits umbsete otsadega
ja hädaohtlik tulekahju-kordadel.

Waba kokkulepet krundiomanikuga ei saatvutatud
ja nüüd muutis linnatvolikogu linnaplaani ses mõttes,
et üks ots wiiakse üle Smisoff-Wäedeni krundi.
Peale linnaplaani muutmise kinnitamist tvõib linn tar
wiSminetva maa-ala wõSrandada.

Uulitsa nimetus muudetud.
Kirikuaia uulitsast suleti suurem osa keskhaige

maja krundil ja seepärast muudeti ka uulitsa nimetus.
Järeljäänud kannab ..Liiwalaia" nime ja end. Liiwa

uul. nimetuse.

Kauplemisacg õllekauplustele.
Määrus, mille järele lubati üllekaupluStele (välja

viimiseks) kaubelda ühisel alusel teiste toiduainete
kauplustega, ilmus nüüd «Riigi Teatajas" ja aStub
jSuSse 1. märtsist.

.Meremeeste Kodu" haamri all.
SeStt hüpoteegi panga yöudmisel on .Meremeeste-

hoone Sadama uul. oksjoni müügile kuulutatud.
SellÄ kinniStvarcck on hüpoteegi võlga 248.011 krooni.
Pakkumine hakkab 150.000 kroonist.

Kunsttööstuskooli lõpetajad
endale tõöwSimalnfi loomas.

Geni on riigi kunsttööstuskool! lõpetajad siirdunud
pedaaooailisele alale. Nüüd on äga juba nähtavale tul-
Mld komi lõpetajate hulgas tendents praktiliste tööalade
soetamiseks. Kooli lõpetajatest moodustatud rakendus
kunstnike koondus «Dekoor" avas Kinga uulitsal büroo,
kus töötavad riigi tööstuskooli graafikaõppetöökoja lõpe
tajad. Büroo võtab vastu töis naistekäsitöõ, kudumise

!» nahawoolimise alale vastavaid komplikatsioone. LSemal ajal kawatsetakse võta enda peale vaateakende
ekoreerimist. Töötellimisi olewat saabunud rohkesti,

mis julgustab noori inimesi tööle, üldiselt tulebki heaks
kiitvalt märkida nähet, kuS kooli lõpetajad katsuwad ise
seiSwalt tegelikus elus neid teadmisi, mis nad oman
dasid koolist.

Meie aukohus kodukaitsjate
wastu.

Lähenemas on jälle meie rahvuslik suurpüha 
vabariigi aastapäev, mille pühitsemine on saanud meie
rahwa kallimaks traditsiooniks.

Eriti meeliülendavaks silmapilguks kujuneb pa
raadimarss, kus sirgetes ridades mööduwad kodanikkude
filme eest meie kodukaitsjad kaitsevägi ja kaitseliit.
Raskusi tekitab siinjuures kaitseliitlaste ühtlase wormi
puudumine. Ei suuda kõik malevlased, keS oma piiratud
waba aia kodukaitsele on pühendanud, muretseda endale
worminideid.

Ometi annab vormiriiete puudus ennast valusasti
tunda õppustel, laskeharjutustel, manöövritel ja esine
miStel, kuhu malewlastel tuleb ilmuda õhukestes era
riietes, mis halvavalt mõjub õppuste korralikule läbi-
Viimisele.

Samuti on eeloleval suvel oodata kõrgete väiks
külaliste külaskäiku meie pealinna, kus kaitseliidul esi
neda tuleb ühtlases vormis.

Seepärast peaksid siin abiks tulema töösturid, äri
mehed ja ettevõtjad jõudumööda oma teenijatele-kaitse
litlaStele vormiriiete muretsemisele kaasa aidates. Pal
jud asutused on juba tegelikult oma ametnikkudele ja tee
nijatele wormiriided tasuta annud, paljudele on see veel
aukohuseks oma kodukaitsjate vastu.

Tallinna turu ülewuude
14. weebruuril.

Turg üldiselt nagu eelmiselgi nädalal. Rahvast,
ostjaid ja müüjaid, rohkesti, eriti aga maainimest, kes
korralikkude teede tõttu turule tulnud. Arwurikkalt lei
dub maamehi puuturul. Kauplemine elatv. Maksetakse
koormast kasepuud 10—12 krooni, segapuud B—9 kr.,
männid 7%—8%' krooni ja kuused 7-—7% krooni koo
rem.

Lihaturul on sealiha keskmiselt. Lambaliha puudub,
tvõi on seda ainult üksikuil müüjail, kuid harilikult oS
tetakse see ära enne turule jõudmist. Wasikaliha leidub
samuti wähesel arwul. Puudub hooaeg ja müüakse kaup
lustesse turule tulekuta.

Hinnad üksikute turuosade järele pakuksid järgmise
pildi:

Lihaturul: Sealiha 112—116 s. kilo. wasika
liha 60—80 s. kilo. Wäiksemal kaalul müüa sealiha
120—140 f. kilo. seapekk 140—150 s. kilo. sea pead-ja
lad 90—100 s. kilo; lambaliha 100—120 s., wasikaliha
65—90 s. ja loomaliha 60—100 s. kilo, waStawa sordi
järele. Suitsusink maksis 130—190 s. kilo. Reedel oli
turul eriti rohkesti kanamune ja pütiwSid. Pütiwöid
müüwad paljud weel naeltega. Rael 95—1000 senti, kilo
280—250 senti.

Munapaar 15—22 senti suuruse järele. Pressi
tud lauawõi laudadel 250—270 s. kilo. Piim 15—17 s.
liiter, kohupiim 40—45 s. kilo, hapukoor 145—160 s.
tükk, kooritud 200 s. tk.

Juust sordi järele 140—260 s. kilo. Tapetud kanad,
mida õige palju tükk 150—250 senti, haned 200 s.
kilo, kalkunid 240 s. kilo, tedred 170—240 senti tükk.
Jänesed, mida jahihooaja tõttu rohkesti, 230—350 s.
tükk. ooriwd 200 s. tk.

Kalaturg keskmine. Eelmise nädalaga lvSrreldes
kauba juuretult. Nii maksid suitsusilgud 10—13 s.
kümme. värsked räimed 4-3—50 f. kilo, kilud 45 f. kilo,
tursad SO-« s. kilo; on ka Peipsi tinte 28—30 s. kilo.
Haugid 30—100, aowenad 65—80 latikad 75—100,
kohad 120—170, siiad 13C—200, lõhed 200—250 ja
angerjad 280—290 s. kilo.

Aia- ja juurwiljaturg: Kartulid 80 senti
mMt (20-liitriline), liitriga müüeS liiter 5—6 senti.
WärSked kapsad 10—12 s. kilo, hapud kapsad 12 s. kiw.
kaalikad B—lo s., porgandid 12—15 s. ja peedid 20 s.
kilo. Gibusad 35—45 s. liiter. Hapud kurgid 10—25 j.
tüR.

Puuwiljatura on üsna kokku kuivanud. Pea
kaubaks apelsinid sidrunid ja jõhvikad. õunu üSna vähe,
liiter maksab 76—100 senti. Apelsinid tükk 10—12 s..
sidrunid 4—B s. tiiK.

Abieluwaranduse lahutamine.

Abieluvaranduse on järgmised abielupaarid va
hukogus lahutanud:

Aleksander ja Liina Schulze Tallinnas, kõik Maran
duS naise nimele; August ja Eliisabet Kleiu» Tallinnas,
kõik varandus naise nimele; KostaS ja Antonia Cer
pinskis Tallwnas; Aleksander ja Ljubov Kurem Tal
linnaS, kõik warandus naise nimele; Jüri ja Ida Liiw
Torgu wallas; Johan Paulmann ja Helene WiliswS,
Kolga valla»; Otto ja Eliisabet Reindorf Mawere
vallaS.

Kõnekunsti kursustel üle
150 inimese.

Neljapäeva õhtul algasid NMKü korraldusel kõne
kunsti kursused. Esimesel loenguõhtul oli koos 150 kuu
lajat. Referentidena esinevad hrad Tamm, Draama
stuudio dir. P. Sepp ja NMKü sekretär H. Tõnisson.

Esimesel õhtul pidas sissejuhatava kõne shesti ja
miimika vajadusest kõnelemisel hr. P. Sepp.

Tallinna sadam
13. veebruaril.

Sisse klaaritud: Eesti aurik ..KaleMipoeg" sega
kauba ja reishatega Stokholmist. Saksa aurik .Werra"
segakaubaga Hamburgist. Inglis aurik ..NÄtrader"
segakaubaga Londonist. Saksa aurik «Porelle" segakau

baga Danzigist. Saksa aurik
«Brandenburg" segakaubaga Stettiinist Kotka kaudu.

Henrik WiSnapuu
teoSte õhtu on täna, laupäeval, kell 8. õh t. tü*
tarlaste kommertskooli aulas. Ega meil
suure kaaluga laulikuid pole palju. WSheSte tugevate
nimede hulka kuulub kahtlemata Henrik WiSnapuu. Kui
daS ta käärima pani kogu luulet armastava seltskonna,
kui ilmusid .Amores", .Jumalaga. Ene", 
.Maarjamaa laulud" .Jehoova Surm" jne. jne. Tema
luules on palju elu. hingeliste elamuste laiaulatuslik
kust ja ka peent sügavust. Trotsist kuni palwewstundeni,
kirelifest jõhkrusest kuni õrnema helluseni, võitlusest kuni
nukra alluvuseni on ta süda ja mõistus loonud luulelisi
muinasmaid realiteedi tülpimuse rikastamiseks.

Kui ÜERÜTO nüüd Henrik WiSnapuu õhtu korral
dab, kuS ka autor ise esineb, stiS meie võist kõik läheme
sinna, et viibida armastusega selles tvaimlises õhkkon
nas, millest me oma igapäevaseis askeldusi» peame ole
ma ilma.

ülevaatega Henri! WiSnapuu loomingust esineb
arvustaja Ilmar Neiman, deklamatsioonega: Hilda
Gleser, Liina Neiman ja Felix Moor. kuna autor kannab
ette oma uusimaid luuletusi. Et Henrik WiSnapuu loo
ming on tunduvalt inspireerinud ka meie heliloojaid,
tulevad ettekandele tema teoste õhtul ÜENÜTO segakoo
ri ja meeskvarteti ettekandel: Evald Aawa .Eeoõe Eo".
T. Wettiku .Kodumaa laul" ja J. Simma .üle kodu
mäe kumera kupli". Soololauludega Henrik Wisnapuu
sõnadel esineb pr. Ida Aav-Loo, kandes ette Evald
Aawa ja Mart Saare uudisteoseid.

Pääsetähed 1 kroonist kuni 50 sendini, kooliõpilas
tele ja liikmetele 25 senti, eelmüügil .Päevalehe" raa
matukaupluseS, Jaani tänaval.

Teater ja muusika.

Estetendns „Tsarewitsch".
Kuula Wiiw operetikomponisti Franz Lehari sulest

on ilmunud terwe rida operette, m:S on teinud oma
wöidukäigu kogu maailma teatrilawadel. „EStoonia"
teatris lawaStatud operett «Tsarewitsch" kuulub arwa
tawaSti helilooja uuemate teoste hulka. Kuna opereti
libretto on wõetud Wene tsaarikoja elust, siis on see loo
mulik. et komponist on püüdnud kasutada ka Wene rah
tvuSlikke motiiwe. kuid nende harmonisatsioon kannab
illaai enam Ungari muusika ilmet ja iseloomu, kui Wene
taolist. Muusikalisest küljest sarnleb see operett eriti
estmeseS ja kohati ka teises Maotuses oma õige raskete
aariatega kõrges teStituuriS enam koomilisele ooperile
kui tawalisele operetile. Moodsaid tantsurütme leidub
fiin wõrdlemisi Mähe. Mahedad walsirütmid on igatahes
tundumas ülekaalus, üldse jätab operett oma wiisirik
kusega hea mulje, kui Meel arwesse wõtta hoolikat lawas
tust, miS oli kaunistatud pr. Rahel Olbrei hiilgawate
balletiseadelduStega, siis Mõis etendusega enam kui ra
hui olla.

Muusikaliselt lasus pearaskus Milwti Laid! ja
Konstantin Sawi õlgadel. Sonja osa kujunes Milwy
Laidile hiilgeosak», sest siin oli tal meel enam wSimalust
awaldada kõrgema tettituuri tõttu oma lauluoskust,
milleS ka ilmsiks tulid stlmapaistwad edusammud. Süti
tatva temperamendiga laulus ja sätendama graatsiaga
mängus läks tal korda kujutada Maga weetlewalt oma osa.

õige sümpaatselt kujutas A. Sawi tsarewitschi osa,
kuid laululiselt paistis, nagu püüaks ta enam mõju
erwaldada kõrgete helide ilmutamisega, kui otsekohesuse
sa ilmerikkusega ettekandes. Teises waatuses paranes
luba tähendatud asjaolu. Subrettna sai hästi toime,
nagu harilikult, Mascha osaga Grete Sällik. ja publiku
naerumusklite ergutamise eest hoolitses agarasti Agaton
Lüdig. Toredad olid AI. TuuraM lawapildid ja kogu
lawaehituS.

Th. Lemta.

„Estoonia" teater.
Täna „Tsarewitsch".

Lchari „Tsarewitsch", mis esietendusel saawutas
hiilgawa edu, tuleb täna esmakordselt harilikkude hm--
dÄ>ega. KaaStegewad: Milwy Laid. Grete Sällik, Älice
Serman. Konst. Sawi, Ag. Lüdia, Harry Paris, Ed.
Kurnim, Hugo Laur j. t. Muusikajuht Juh. Aawik.

Homme päewal harilikkude hindadega „28 aene
kui kirikurott".

Õhtul „Boris Godunow".
Viiulikunstniku Cecilia Hanseni

kontsert on EStoonia kontsertsaalis pühap., 23. weebr.,
s. a. Pääsetähed eelmüügil 0.-ü. „Esto«Muusika" äris,
alates 17, weebruarist ja 21. weebruarist „Estoonia"
kontsertkassaS.

Estoouia wastlaball.
Nagu waremail aastail, nii ka Mnawu saab „Es

toonia" traditsiooniline wastlaball-maskeraad hooaja suu
rimav seltskondlikuks suursündmuseks. Huwitaw ja mit
mekesine ettekannete kawa, fantastiliselt dekoreeritud pi
duruumid, suuri wöiduwõimalusi pakkuw loterii-allegri,
mitu orkestrit tantsuks lühidalt: kõik eeldused on ole
maS, et tõsta külaliste tuju selle wiimse pügalani, mis
meie laiusekraadi all üldse möeldaw.

PääsetÄhti saawad wõörad seltsi liikmete isiklikul
tvöj kirjalikul soolmtusel teatri kontorist igal äripäewal
kella lv—2. Pääsetähtede hinnad wõõraStele härra
deke S V, liikmetele ja daamidele 41

Tallinna Töölisteater
A. Upiti 1806. a. tveriste sündmuste draamat

«1906" on juba 9 korda mängitud, mis alati elawat
poolehoidu on leidnud. Et kõigile Mõimaldada märkest
pilti neist aegadest, mängitakse draamat tveel pühapäe
wal. 16. weebruaril. kell pool 8 õhtul Jsanbotiini"
ruumes. W. Tartu mnt. 26.

PSSsetähed eelmüügil kella 11—1 ja v—B.

„Mik«märdt" läheneb
juubelile j

Tänawu sügisel ilmus meie ttmtuma ja loomewöi
melisema kirjaniku Hugo Raudsepa 6-Maawslik komöö
dia ..Mikumärdi". Mõne kuu jooksul on see teos saanud
kuulsaks üle maa, ta on wõetud isegi juba naaberrah
waSte teatrite mängukawasse. Eestis mängitakse «Miku
märdit" kõikjal. «Mikumärdist" kõneldakse kõikjal... Aja
lehtede weergudel peetakse kibedat sulesõda «Mikumärdi"
pooldajate ja mahategijate wahel, ilmuwad karikatuurid
ja pamfletid. etendused ise lähemad wäljamüüdud maja
dele publiku alaliste aplauside saatel mängu keskel.
„Mikumärdist" on saanud „schlager". on saanud täna
wuse teatrihooaja löök- ja tõmbenumber.

LaupäeMal, 15. skp., ja pühapäewal, 16. skp., lä
heb ..Mikumärdi" Tallinnas Draamastuudio poolt Saksa
teatris 48. ja 49. korda. Arwame siia juure teiste teat
rite ettekanded, wöime julgesti öelda, et «Mikumärdi"
läheneb juba tänawusel hooajal rekordarwule 100.
korrale.

Mikumärdi" Nõmmel.
Imelik külgetõmbewõim on Hugo Raudsepa „Miku

märdil". Kus teda iial lawastatakse. erakorralise menu
saawutab ta alati. Näiteks on teda Tallinnas juba üle
kümne korra lawaStatud ja ikka tõmbab ta saal! publikut
tulwil täiS.

Nüüd täna. laupäewa õhtul, antakse ..Mikumär
diga" tutwunemisekS ka Nõmme teatriarmaStajatele wSi
maluS. Noore teatriseltsi „Lämmeküne" noored näitle
jad toowad ta sel pq.ewäl .Rahwateatri" saalis Jaama
tänawal nr. 2 lawaStusele.

On wäga soowitaw, et kõik Mmme elanikud. keS
näitemängude wastu huwi tunnewad. sellele etendusele
ilmuksid, mis ühtlasi on Nõmme noore teatriseltsi awa
mispidu, ja sel kombel noore seltsi esimest suuremat ette-
Mõtet toetaksid. Huwitaw ja lõbus „Mikumärdi" Mää
rib seda.

Ifino.

Eesti riigiwanema dr. O. Strand
mani küllasõit Poola Rekordis.

Poola ämetliku telegraafiagentuuri filmiosakonna
poolt pildistatud küllasõit pakub huwitawat ülewaadet
sellest sõbralikkusest, millega Poola auStaS EeSti riigipead.

Unustamatut pilti pakud waStuwõtt Turmonti
piirijaamas, kus kümnete tuhandete lambikestega eluS
tatub hiigla-auwäraw »Elagu EeSti" öö päewaks muutis.

ülemalt mõjub waStuwõtt WarSsawiS, kus teel ku
ninglikku lossi sirged sõjawäespaleerid läbiStawad kaks
riigipead. Seda mundrite sära. mida näeme suurel
pidulikul dineel Warssawi tumngl. lossis, oleme näinud
wähest ainult endise riigiwanema J. Tõnissoni külla
sõidul Rootsi kuningate.

Peale selle tema Poola esimese marssali J. Pil
sudski kAastamine ja pärjapanemine Poola tundmata
sõduri hauale täiendauxw üldmuljet.

(Raadio.
LmchSewal, 15. weeSrvaril.

Tallina. 18.80 ilma- ja jääteateid teeeteede-tea
litsusest. 17.80 reklaami ja teadaandeid. 18 il
ma ja jääteateid teeeteede-walitsusest. 18.18 päewa
uudiseid. 18.80 laStetund. 19 ametmees kõ
neleb. Tüürimees August Pöldmar Eesti meremeeste
elust kodu- ja wälismaal. -- 19.30 jeltSkonnategewufe
õpiring juh. En. Wender. 20 Sendrik Visnapuu
teoste õhtu (ülekanne Tall. linna tütarl. kommerts
gümnaasiumist.). KawaS: Kõnesid, deklamatsioone,
laule jne. Vahepeal: esperantokeelne nadalakroo-

Verliin. 18 grammofon. 17.80 ajate. muus.
18.56 sõnal. 20.05 tantsud. 22 kabaree. 

Kuni 1.80 tantsumuusika.
KõnigSwuSterhausen. 16 sõnal. eeSkatva. 21.80

ja 22.80 BreSlau. Kuni 1.80 Berliin.
Dawentry Exp. 17.80 rahwal. kontsert. 80

laule. 20.45 kontsert. 21.80 kammermuusika. 
28.00 kontsert.

London. 15 kontsert. 18.45 orel. 20.45 sõ
naline. 22 rahwal. õhtu. 0.50 tantsumuusika.

Helsingi ja Lahti. 12.05 kontsert. 18 gram
mofon. 18.10 sõnal. 18.80 laule. 19.15 kõne.

19.85 cello. 20.20 laulul. 21 tantsumuusika.
22.15 tantsumuusika.
Riia. 17 pealel. kontsert. —lB kõned. 20.08

laule. 22.05 rahwal. kontsert. 22.80 tantsu
muusika.

OSlo. 14 grammofon. —lB kontsert. —lO laS
tet. 20.15 flnal. 21 konts. 28.40 tantsu
muusika.

Wiin. 12 grammofon. 16.80 pealel. kontsert.
19 romant. muusika. Lõpuks öhtukontsert.
Kattowitz. 18.05 grammofon. 18.10 sõnal.

20.55 kõned. 21.80 kerges, muus. 24 tant
smnuusika.

WarSsaw. 18.05 grammofon. 17.15 sama. 
18.45 sõnal. 21.80 kerges, konts. 24 tantsu
muusika.

Gtokholm ja Motala. 17 grammofon. —lB laS
tet. 18.80 ajate, muusika. 19 kuuldem. 21.80
raadio-pall.

Leningrad. 16.50 grammofon. 17 sõnal. 
19.15 raadiol. 20.80 konts. 22.20 tantsumuu
sika.

Moskva. 14 laStet. 17 raadiol. —2O klas
sikaline- ja rahwamuusiZa.

Praha. 12.15 grammofon. 14.80 sõnal. 
17.30 kontsert. 22.80 tviiul. 28.80 kohteikust.

Budapest. 10.15 kontsert. 18 sama. 19
klateer. 20.20 kontsert. Kuni 2-ni mustlasmuu
sika.

(„Raadioleht")

Pühapäewal. 16. wecbrnaril.

Tallinn. 9.55 Jumalateenistus Puhatvaimu ki
rikust. Juil. öp. Tallmeister. 13.30 Ilma- ja jää
teateid Weteede tvalitsilsest. 14 Lõbusaid muusikapalu,
juh. J. WakS. Offenbach: Orfeus alliünaS. awam.
Malm: Liama, boston. Hollender: Nizza karnewal,
polka. Lehar: LõbuS lest. katk. opt. LuÜh DirkhauS
laule operettidest. Lindray: Tango. Czibluka: Armu
unelm peale palli. Ferraris: Hckbanera. Blon: Sõduri
teeri. marss. 15 Piiblitund. 17.30 Reklaami ja tea
daandeid. 17.40 Grammofonimuuslla. 18 Ilma- ja
jääteateid Veeteede Valitsusest. 13.15 Grammofon:-
muusika. 19 agr. Zion: Karjaseaduse aluseid. 19.30
Põllumajandussaaduste turuhindu. 19.40 Kontsert. Juh.
md. Ark. Krull. Solistid: Niina Romanotea (sopran)
ja Nikolai Suursöõt (bass). Möödunud nädala kauni
maid palu.

Missugune oli ja peaks olema Eesti ajaleht.

Kõned Eesti ajakirjanduse arengust ja Puudustest.

Tallinna Haridusselts korraldas neljapäewa
õhtul raekojas koosoleku, kuhu oli kutsutud kõne.
lema J. Tõnisson ja G. E. Luiga. Kuulajaid
saabus rohkeSti> enamuses tegelikud ajakirjanikud.

Haridusseltsi esimees dir. Wilhelmson koosolekut
awadeS juhtis tähelepanu, et see esmakordne selle
sarnane nähe, et korraldatakse kõnekoosolek aja
kirjandusse puutuwate küsimuste käsitlemiseks.

J. Tõnisson kõneles ajakirjanduslikest
oludest ..Oleviku" ja ..Eesti Postimehe" päevilt.
Seejuures jutustas kõneleja Palju huvitavat oma
isiklikest mälesiusist. Kõneleja nimetas Tartut
Eesti ajakirjanduse hällina. Kuna J. Kõrw Tal
linnas Pakkus rahwale vaid lõbusat lugemist,
rühkis K. A. Herman oma «Eesti Postimehega"
ülesannetele, mida tingis Eesti kultuurelu ärata
mine ja arendamine. Kuigi Herman avaliku te
gelasena oli ehk tagasihoidlikum kui seda nõudis
tolleaegne positsioon, siiski see muusikaline impul.
siiwsus, mis kandis Hermani loomingu kõrgusele,
mõjutas paljusid noori. Samuti aitas Wiljandi
«Sakala" tema energilise toimetaja Jakobsoniga
rahvuslikuks äratamiseks mõjuvalt kaasa.

Kõneleja jutuStaS oma ajakirjaniku elust, kui
1892. a. astus K. A. Hermani kutsel ..Postimehe"
toimetusse. Toimetuses töötas siis kolm meest:
Heinrich PrantS, OSkaS vrunnberg ja J. Tõnis
son. Toimetuse ruumiks vaheseinaga toake. Wa
heseina taga töötas käsi-trükipresS.

Kuidas töötati.
Toimetaja märkis teistest lehtedest ära. mida

tuleb kirjutada. Kindlaks ei saanud aga midagi
määrata. Sageli Pidi juhtkirja asetama seda ja
teist, kui tsensor tõmbaS maha juhtkirja.

JoonealuSte eest hoolitses Eduard Wilde.
Toimetuse Poiss käis harilikult Wilde pool ja tõi
joonealuse lehthaawal laduda. Wilde käekiri oli
korralik, nagu valatud. Brunnberg oli intelli
gentne inimene ja samuti väga korraliku käekir
jaga.

Kõnelejal tulnud täita tegewa toimetaja ko
huSwsi. Ta pidi hoolitsema juhtkirja eest, hom
mikul tuli aga asuda kodumaa sõnumite kallale
ja waadata kuis lood waielusega ..Olewikuga".
Ta kirjutanud siis juhtkirja juba hommikul kell 6
malmis. Ka reportaashi käike oli Maja teha. Palka
sai Tõnisson 50, Prants 30 ja Brunnberg 20 rbl.
kuus. Sellest rahast tuli ööta pääsetähed teatri
ja kontsertõhtule, sest siis ei tuntud Meel moodust,
et toimetusele antakse arwustaja kaart. Ajad olid
niiwõrd kehwad, et PrantS tuli Nimetusse, küpse
kartulid hommikueineks taSkuS.

ToimetuSliige pidi olema kõigi peale meister.
Ta pidi arwustama teatrit ja muusikat.

Tsensor tõmbas maha terwe lehe.

Kutsealaliste ja kchwade palgatmgünuste
juures osutusid hingelised kannatused weelgi ras
kemaks. Ei teadnud, mida kirjutada ja kuidas
kirjutada. Tsensor tõmbas maha. Kord tõmmati
kõik maha peale seda ja teise ja Siffeli torni. Pildi.
Tsensor oli küll Hermani isiklik tuttaw ja kooli
wend, aga polnud midagi Parata. Ta ütles: kui
lasen läbi, tuleb teine mees ja asi läheb weelgi
halwematt.

Kui Greuzsteiu ei aunud Hermanile katt.
Waielused „Olewiku" ja ..Postimehe" wahel

osutusid seewõrra tuliseks, et Grenzstein kord selts
konnas ei annud Hermanile kätt. Herman olnud
wäga ärritatud ja wihane.

Edasi räägid kõneleja, et sel ajal ajakirjanduse
alale siirdunud noormehi lihtsalt kahtsetud. Öeldi,
et nad lehemehena kaotawad igasuguse karjääri.
Olukord oligi raske. EeSti lehtedele ei antud kuu
lutusigi, ehkki need pandi lehte maksuta. Koolis
tekkis noortel rahwapoegadel Eesti lehtede pärast
õppejõududega konflikte.

Kõneleja lõpetab wäitega, et EeSti rahwaS
sammudes kultuurilise arengu teel. on alati tuld
wõtnud. see on aluseks, et ka moodne ajakirjan
duS kosuda ja areneda wõib, kui peetakse samu
sihte, millele rajati ajakirjandus tema loomis
päewil.

Ajakirjanduse puudustest

kõneles G. E. Luiga. Kõneleja ütleb, et Eesti
ajakirjandust ei saa wõrrelda mõne suurrahwa
ajakirjandusega, kus antakse wälja paarisaja-lehe
küljelised lehed ja toimetuse esindajad wõiwad ka
sutada lennukeid ja muid liikumiswahendeid.

Meie lehtedel pole esindajaid wälismaade
tähtsamais poliitilisis keskkohiSki. Se oleks aga
tingimata tarwilik. Eesti ajalehtede informat
sioon kujuneb ühekülgseks. Kord tegi keegi huwi
pärast statistikat ja selgus, et Eesti ajakirjanduses
domineerib peamiselt Saksa informatsioon. See
on seletataw sellega, et Saksa lehed faabuwad
meile juba teisel päewal. Inglise ja Prantsuse le
hed aga kolmandal ja neljandal päewal. Ka on
EeSti ajakirjanikel juba ennemalt rohkem kokku
puuteid olnud Saksa keelega.

Lugejat! on palju soowe. Neid kõike ei suu
da täita ükski toimetus. Mõni nuriseb, miks le
hes nii palju sporti, sporditeadetele reageerib aga
energilisem ja noor lugejate kiht. Pärast 1905.
a. rahutuSaegu jätsid lehed wälja kiriklikud teated.

lugejate hulgast, isegi Wenemaalt ja Siberist, ha
kati nõudma mainitud teateid. Ajaleht peab suut
ma pakkuda igale lugejale midagi, miS teda hu
witab.

Vanema Pölwe ajakirjanik pidi olema kõik
teadja. Nüüd eraldatakse juba tööalad waStawalt
isik: wöimetele. Teatri- ja muusikaarwuStajana
tegutsewad lehtede juures eriteadlased. * Enne lei-

dus parimaid ajalehe kaastöölisi üliõpilaste hul
gast, nüüd Pole enam seda. Paljud eriteadlased,
ehkki head oma erialal, ei oSka lihtsalt lehele
kirjutada.

Kodumaalgi peaks olema tähtsamais kesk
kohiS lehtedel oma esindajad. Loodetavasti jõu
takse warSti nii kaugele. Nüüd on asi juba nii
tvõrd paranenud, et lehed saadawad tähtsamate
juhtumite puhul oma esindajaid wäliSmaale, nagu
oli nüüd riigivanema Poola sõidu puhul.

Omavahelised waielused

tüütavad lugejaid. Waielused on pärit juba va
nemast ajast. Arvati, et kui asutatakse uuS leht,
siis see teiselt võtab leiva. WõitluS «Postimehe"
ja ..Oleviku" vahel areneS alul poliitilistel ja
ideelistel aluStel. See tõmbas lugejaid kaasa. Pä
rast mindi aga väiklusteni. Grenzstein haarab
kinni igast pisiasjast, et vastast solvata. Näiteks
oli «Postimehes" keegi teinud statistikat selle
kohta kui palju jõudu kulutab lehm sabaliigutami
sega kärbeste tõrjumisel. Kohe seadis «Olevik"
küsimuse, et kui palju lehmasaba liigutusi kulukS
«Postimehe" masinate käimapanemiseks.

Praegugi kipuvad ajalehe waielused kujune
ma väiklaseks nääklemiseks. Keegi metsakolka ta
lumees tähendas õieti, et teie, kurjad vaimud,
nääklete siin ja mina pean selle eest maksma rahal

WaieluseS puudub korrektsus. Ei püüta ega
taheta meelega saada vastasest aru. Pole soovi
taw. fui haaratakse kinni igast sulewiperusest.

Ajakirjanikud on muidu väga hellad puudu
tamise vastu, aga ühe rõnga etteheite pistavad
nad vaikides tasku. Tuleb ette. et keegi kirjutab,
et see, miS see või teine kirjutanud, on algusest
lõpuni vale. Selle ränga süüdistuse peale aga
sageli ei reageerita. Tihti kirjutatakse ka teise lehe
toimetaja trahvimisest healmeelel, olgugi, et waS
tutaw toimetaja süütuim inimene kogu aSjaS.

Kohtu- või ülekuulamise alla võetud isikute
nimesid ei tuleks leheS avaldada, sest teise» kohtu
instantsis võib järgneda õigeksmõistev otsuS.

Kuidas saada heaks ajakirjanikuks.
Ajakirjanikkude ettevalmistamiseks asutatakse

välismaal ülikoole ja kursuseid. See on ju soo
witaw, aga kõneleja arvates ei aita üksi kool, et
saada heaks ajakirjanikuks. Ajakirjanik tõuseb
kõrgemale järjele siis, kui igaüks wõtab oma üles
annet nii tähtsalt ja tõsiselt, nagu oleneks sellest,
mida ta kirjutab, ta enda hingepääs wõi hukk.

Läbirääkimistel rõhutab ka N. Metslow, et
kohtualuste nimed Peaksid ajalehest jääma välja.
Keegi kooSolijaist nuriseb, et ajakirjandus suhtu.
Wat usulahkudele mõnitavalt. A. Weller ütleb,
et ajakirjanikul peab olema auahnust. Praegu
muutuvad lehed schabloonilistekS. Wanema põlwe
ajakirjanikud töötanud ööseti ja toimetuses olnud
kange distsipliin. Praeguse põlwe ajakirjanikest ei
olevat aga suuremat asja. shri kõikide toimetuste
mehed tuupida kokku, siis vahest saaks ükS korra
lik toimetus jne.

K. Teder arvab, et Weiler teeb ülekohut noor
tele ajakirjanikkudele. Nüüd on ikkagi sootu teine
olukord kui ennevanasti. Lehemeeste ülesanded
on suurenenud ja nad täidavad oma ülesandeid
küllaldaselt tragilt, tungivad läbi uSte kui gaaS,
nagu ütlevad ametnikud. Remmelgas ütleb, et
kui toimetuse noorem jõud juhtub mõnele suure
male uudisele jälile, siis võtvat vanem jõud selle
kirjeldamise enda hoolde. PeakS usaldatama suu
remaid ülesandeid ka noortele.

Koosolek, miS oli wäga huwikullane, lõppes
kell y2tl.
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Lähema! ajal ilmab esimene number populaarteadus
likku ajakirja

Loodosnaaatleli

loodusataadiasa dr. Cl. WIIIIRO'I
wastutawai to matsin sai.

Kaastööliseks mitmed ülikooli õppejõud ja koolitege
lased. Sisus pikemaid kirjutisi, wäikesi teateid, arwus
turi looduseteadusliku kirjanduse õle. retsensioone jae.

Jlmub 6 korda aastas. Tellimishind aastas 2 kr. 25 a.»
poolaastas 1 kr. 20 seati, üksiknumbrid i4O seati
Pikema aja tellijatele korraldatakse õppereise koda

maa ilusamatesse ja tähtsamatesse kohtadesse.

Tolmmtumm |a taütuM udraaa >
Tartu, Kastani INn. 110.

Tellimist wõetakse joba wastq.

Jlmu s

ENDEL LOIDE

LUCIFER

Igawiku tragöödia 12 pildla.
Hind 3 kr. 25 s.»

köites Z kr. 75 s, iluköites 4 kr. 50 s.

Pealada:

..Pfleuolehe" raamofakaapl.

Pikk t 2. Suur Karja t. 23.

CaM ..MARCELLE"

lUM kill

Õbtnl Bardy-Bardy |i Nimllt

Eesti Kirjanduse Seltsi kirjastus.

Elulooline seeria.
Vletop Hugo Aleksander Suur

  Kirs, J> W. Lcht-M-N, TSlk. g. Tuglai. «irj. Jirof. ®. ». Sh»-l-w. S3II. Siil. Kl-i».
Elulookirjeldus. 136 lhk.. hind 1 kr. 75 s.. Unfßütl IHltll,,,Krjeijmf. 140 lhk.. |lnb 1 kr. 75 f., llnkstteS

2 ftt. 25 f. ' S kr. 25 s.
Bietor Hugo pole melle LA tundmatu nimi, . . . . . .

mõned ta tähtsamad teosed omame koguni headeS Sama eduga wõw Ima lugejaskonna juures
tõlgetes, nagu .Jumalaema kirik Pariisis" ja romaani aset wita ka Aleksander Tuure elulugu
.Hernani" (tõlkinud J. Semper), aga tänapäewal Prof. Ghebelewi esituses. Gee on tukk kontsen^ee
wõib olla Victor Hugo elulugu mõneski suhtes hu. ritud mana ajalugu kõige Põnewema tujul Mui.
witawam ta romaanidest ja näidenditest. Jgata- dugi Pole siin midagi ühist roman. seeritud elulu
heS wõib J. W. Lehtoneni teost lugeda kui kõige gudega. maid teoS on kirjutatud populaarsel kuM
põnewamat romaani ja sealjuures on kogu aeg ajaloolise kaine objektiiwsusega.
teadmine» et see on .tõesti sündinud lugu". L. K. .Waba Maa" nr. LS, 31.1. 10T0.

«. «. .Waba Maa" nr. 26. 31. 1. 1930.

pappi, kalingot, wahariiet, kapitaalpaelu
schagraän-, marmor- ja igasugu kaane* ja
eeskaane-pabereid ilusates moodsates must

rites 

alati odawasti saada wal lj £
nPS»wal«h»« I ' . '

raamotuKauplustes. %



Tartu linnawolikogu 24. jaan. koosoleku

seaduslikuks tunnistamise asins awatdati Tartu-Wöru rahukogu
otsuse Motiiwid.

Teatavasti oli 4. stp. Tartu-Wöru rahukogus haru
kusel Tartu linnavolinikkude O. R-ütli, J. Sepa, L.
«M Hartmani ja A. Piip'i kaebus 24. jaan.
1330. a. peetud Tartu linnawolikogu koosoleku mitte
seaduslikuks tunnustamise asjas. Kohus otsustas kaebuse
lätta tagajärjeta. Otsuse aluseks on järgmised pöhjen
did olnud:

Kaebajad toetawad oma kaebuse Tartu linnawoll
kogu kodukorra peale, mis linnawolikogu poolt wastt»
wöetud 27. juunil ja 26. septembril 1921. a. Et poolde
wahel waidlus tellinud tema makswuse kohta, siis tuleb
esiteks lahendada tähendatud küsimus.

Linnaseadus ei tunne küll linnawolikogu nimetust,
kuid sama seaduse § 65 on öeldud, et linnawolikogu ju
hataja määrab volikogule alluvad asjad harutusele selles
järjekorras, kuidas nad talle linnapea poolt kätte saade
takse ja waStawalt wolikogult ses asjas antud eriinstrukt
fioonile. Nagu äsja juure lisatud Tartu linnawolikogu
IS2I. a. 27. juuni ja 26. septembri koosolekute protokol
lide väljavõtetest, mis sisaldavad eeltähendatud kodu
korda, näha, käsitab witmane kooSolcktte kokkukutsumise,
pidamise ja asjade harutamise korda, waStab oma sisu

Krele § 66. tähendatud instruktsioonile, on sellega sama
struktsioon maksew kui seaduses ettenähtud akt ja omab

seetõttu kohuSWSliku jõu nii linnawolikogu juhataja kui
ka wolikogu enda suhtes. Seadus ei piira tema. maksvust
teatawa ajaga, millest peab järeldama, et tema on mäk
sew kuni wolikogu ise pole teda muutnud. Et teda pole
muudetud pärast 26. septembrit 1921. a., siiS on ta mak
sew ka käesoleval ajal.

Köne all olew Tartu wolikogu kodukord ei tee va
het korralise ja erakorralise koosoleku wahel. mistõttu
tema määrused peawad käima nii ühe kui teise kohta ning
tulewad kohaldamisele ka 24. jaan. 1980. a. linnawoli
kogu koosoleku kohta, olgugi, et wiimane oli erakorraline.

Edasi tuleb konstateerida, et Tartu linnawolikogu
94. jaay. koosoleku kutsete väljasaatmisel on tõesti lin
nawolikogu kodukorra § 1-se nõudest kövwalekaldumme
ette tulnud. Tähendatud paragraafi järele tulewad kutse
tähed wolinikkudele kätte saata wähemalt wiiS päewa
«une koosolekut. Akti juure lisatud kutsest nähtub, et see
on kirjutatud 21. jaan. ja koosolekul antud üksikute wo
linikkude seletuste järele on nad kutsed 2 päewa enne
koosolekut kätte saanud.

Tekib küsimus, kai tuleb niisugust kodukorrast kõr
waletaldmnist käeSolewaS asjas pidada küllaldaseks PSH
tusaks taewatud koosoleku seadusevastaseks tunnuStami
sek» ja koosolekul tehtud otsuste tühistamiseks.

Selle küsimuse lahendamisel wääriwad tähelepanu
järgmised asjaolud: Kutsete saatmise ajast räägib linna
headus § 6õ-das. Wiimase järele peab wolikogu kooS
oleku päewa ja tunni wolinikkudele kutsetega teada and
ma .aegsasti". See tähendab, saatma kutsed tähtajal»
MiS wõimaldaks nende kättejõudmise ja kutsutawatele il
mmmse, ning tarviduse korral ka päowakorra punktide
kohta seisukoha võtmise. Tartu lwnawolikoau on oma
kodukorras mõistele .aegsasti" kindlama kuju annudt
.wähemalt WiiS päewa enne koosolekut".

Linnawolikogu 24. jaan. s. a. koosoleku protokoll

konstateerib, et kõll 66 linnavolinikku olid kokku tulnud;
järelikult olid kõik kutsed kätte saanud seewõrd aegsasti,
et oli «võimalik ilmuda.

Edasi, miS eriti tähtis, on saatnud Tartu maja
omanikkude, haridus- jne tegelaste rühma, majaoma
ntkkude ja majandustegelaste koonduse rühma, üürnikku
de ja tööerakonna ühise rühma ning Saksa-Wene ühise
rühma esindajad 23. jaan.; see on päew enne koosolekut,
rahtvaerakonna rühmale kirja, milleS nemad teatawad, et
on oma seisukohti rewideerinud ja nLuatvad linnawalit
suse moodustamisel linnapea abi ning kaht linna
nõuniku kohta, ja et 24. jaan. linnawolikogu koosolekul
esttawad kandidaadid. Kirjasaatjate rühma hulka kuulu
wad kõik kaebajad. Järelikult olid kaebajad suutnud juba
koosoleku eelmiseks päevaks oma seisukohti retvideerida.
uue seisukoha wõtta ja waStawalt sellele ka kandidaadid
üleS seada.

Eeltooduga on waStutvaidlemata kindlaks tehtud, et
otStarb, mille jaoks kodukorra 8 on antud õ-päe
waline tähtaeg, saawutati käeSolewal korral täielikult
juba kolme päewa jooksul. Koosolekul ja kaebuses ette
toodud põhjendus, nagu oleks kutsete hilisema wäljasaat
misega wolinikkudelt wöetud wõimaluS teistega läbi rää
kida päevakorras olewate küsimuste kohta, on silmapaist
vaS wastoluS eeltoodud dokumentaalsete tõendustega ja
osutub paljaks ettekäändeks walimist edasi lükata. Kutsed
on käeSolewal korral küllalt aeosastt wolinilludele kätte
jõudnud ja ei saa seetõttu kutsete «väljasaatmisega kahe
päewa NÄrra viivitamist käesolewaS asjas küllaldaseks
põhjuseks pidada selle koosoleku seadusevastaseks
wnnuStamisekS ning tema otsuste tühistamiseks.

Weel tSSttS kaebaja J. Sepp waieluse selle kohta, et
24. jaan. koosoleku kutsus kokku endise wolikogu juha
taja P. Põld. kuna seda oleks pidanud tegema linnapea.
Kuid ka see waieluS ei wääri tähelepanu. Linnaseadus ei
anna juhtnööre selle kohta. keS peab uue wolikogu kokku
kutsuma ja seda juhatama. Linnawolikogu kodukorra 8 1
märkuse järele teeb seda endise wolikogu esimees. Kodu
kord on seaduslikus korras tvastu wöetud ja siseministee
riumi omawalitfuse asjade peatvalitfus on wahekirjaga
29. juulist 1921. a. nr. 2665 selle kohta oma nõusoleku
annud. Seepärast puudub igasugune tähtsus «varemalt,
endise Wene siseministeeriumi telegraafiteel antud sele
ttlsel, nagu peaks uue wolikogu kokku kutsuma ja seda
juhatama linnapea.

Lõpuks tuleb weel tähendada kaebajate poolt asja
harutamise alul atvaldatud taanduse kohta kaebealuse 
Tartu linnawolikogu nimel esinewa wann. adw.
Ostrati waStu, miS kohwiStungi protokolli kantud mää
rusega jäett tagajäriewkS —et linnaseaduse § 96-
ga on linnavalitsusele õigus antud nõuda ja kosta koh
tuS linna waranduSltteS aSjuS ja sama seaduse § 102
järele sünnib linnaomavalitsuse läbikäimine walitsuse ja
muude asutustega ning isikutega linnavalitsuse laudu.
Nende määruste põhjal oli Tartu linnavalitsus õigus
tatud wann. adw. J. Ostrati volitama kõiki Tartu lin
na tsiviil-, kriminaal- ja administratiitvaSiu ajama köi
giS kohtuasutustes ja puudub tema volituse wasw tSS
tetud waielusel seaduslik äluS.

Tartust.

Elektrimontööride kooli asutamise kawatsuS. Tartu
Unna hariduSnSukogu oma koosolekul leidis tvajaliku
Äewat asutada Tartu ühe-ilassilise elektrimontööride
kooli. Seda koolitüüpi kawatsetakse liita täiendus-
Lassina keskkooli esimeste klassidega, kuna algkooli
köpetajail 0n puudulik üldharidus ning Maike keskmine
tommduS. Kuna ühe-aastaste koolide atvamine tööstus
tikkude koolide seaduse alusel takistatatud avtoatawaAi
pöördub palwega linna koolitvalitsuS-haridusmmiStee
riumi, et koos majanduskoolide seaduse muutmisega re
wideeritakse ka tööstuslikkude koolide seadust.

Malgast.
Sangaste toetab põllumajandust. Gangaste toal

lawolikogu WSttis oma eelarvesse üles 30 kr. põlluma*
janduse toetuseks. See summa määrati peamiselt koha
paalsek» põllumajandusliku wörstluse korraldamiseks.

See summa pole küll suur, kuid siiski eeskujuks on
tegu teistele tvaldadele.

Hargla sai turupäeva. Hargla on wõrdlemist suur
alevik, millel lai ümbruskond. Juba kauemat aega
tunti wajadust ka keskkohas turu järele, kuna nüüd löp*
pekS sai ta loa igal kolmapäeval turgu pidada.

Kartulid ja junrwili mädanevad. Mitmel pool
Valgamaa ümbruskonnas on kuhjades kartulid ja juur
wili mädanenud. Põhjuseks on kauakestev soe sügis.

KeeniS rohkesti kitsi. Keeni metsadesse on asunud
viimasel ajal rohkesti kitsi. Nii juhtus neil päevil kee
ai keenilane jaama ja asunduse vahelises metsas 6
kitse korraga nägema.

Teised metsloomad on Keeni metsadest kadunud.
TurwaS teeb Valgamaal edusamme. TurwaS

aluSpöhuna hakkab Walgamaal järjest suuremat poolehoi
du leidma. Kohapealsete agronoomrliste isikute töö kannab
vilja. Läinud aastal asutati rida põllumajanduslikke
ühinguid, kes agaralt hakkasid tööle. Puka, Leebiku j. t.
algasid juba möödunud aastal turbasoo muretsemisele ja
lõikusele. Käesoleval aastal asutati Kaugjärvele ja
Soont põllumajanduslikud ühingud, mille liikmeiks astuS
rohkearvuline kohapealne põllupidajate pere.

Eeloleval suvel võetakse turbalõikuS käsile Ta
hsvaS, Aitsaares, Koorkülas ja teistes maakohis.

Nõmme linnawatitsus jäi teist
korda moodustamata.

Wolvdgu läks laiali, ilma et oleks ühtki päevakorra
punti võtnud waStu.

Neljapäeval, 18. veebruaril, kell oli Nõm
me linnavalitsuse ruumesse kutsutud kokku teistkordne
praeguse volikogu koosolek.

Juba varakult liikusid kuulujutud, et linnavalit*
suS jääb ka sellel koosolekul moodustamata, sest rühmad
ei ole veel ikka suutnud omavahel kokku leppida.

Suurem osa pealtkuulajate ruumist oli täitunud
rahwaga. Määratud kellaajaks kogunesid kohale ka kÄk
tvolinikud ja asetusid kohtadele. Paistis, et üldine tooli*
nike meeleolu on palju kindlam kui möödunud kooSole
kul, siiski oodatakse pönetvusega tvalimiSte tulemusi. Wei
di enne kella 3 atvaS juhataja koosoleku. Et päetvakor
raS muudatusi ei tehwd, W wöeti see tvaStu esitatud
kujul.

Harutusele võeti esimene päevakorrapunkt litt*
nawalitsuse liikmetele palkade määramine. Lw. Oit teeb
ettepaneku määrata linnapeale palgaks 260 ja nõunikele
200 kr. Lw. Kabin teatab, et rendikrundi maldajad
ja nendega ühinenud kultuur-majanduslik ühing, saks
lased ja iseseisvad hääletawad kõigile ettepanekuile
vastu, sest nendega ei ole koaleeriwad rühmad kokku
leppinud.

Juhataja kuulates ära üksikute wolinike arvamisi,
paneb lw. Oidi poolt tehtud ettepaneku hääletusele; hää
letuS on salajane ja sünnib kuulikestega. Tagajärg 
poolt 16 h. ja waStu 16 h,, seega tagasi lükatud. Et
teisi ettepanekuid ei ole tehtud waStaSrinna poolt, tekib
tundmus nagu tahetaks, et linnapea peaks teenima ilma
palgata.

Et koosolekut võimatu pidada edasi, tehti ettepa
nek seda lõpetada, mis võetakse vastu 29 häälega, 1
erapooletuks jäämisega.

Juhataja lõpetas koosoleku.
Hn.

Ratwere uus linnawalitsus.
Linnapeaks valiti H. Awttsou.

13. veebruaril oli Rakvere uue linnavolikogu
esimene koosolek, mis oli kokku meelitanud Rakveres
seni nägematu hülga pealtkuulajaid.

Linnavolikogu koosoleku avas senine linnapea A.
Pääro. Volikogu juhataja kandidaatideks seati J.
J. Immis (rahwaerak.) ja senine volikogu juhataja E-
Rosenberg (tööerak.). Suure ülekaaluga valiti woliko
gu juhatajaks J. Jaanis, ja linnavolikogu sekretäriks
linnasekretär J. Kadaja.

Pinevaks läks meeleolu linnavalitsuse palkade
määramisel. Koalitsiooni rühmade poolt tehti ettepa
nek kõrgendada linnapea palka 200 kroonini ja linna
nõunikkude palkadeks jätta senine 160 kr. kuus. See et
tvpanek leiab ägedat vastuseisu. Lv. Rosenberg mär
aib ära. et valimistele minnes, oli kõikide rühmade
hüüdsõnaks kokkuhoid, kuna nüüd aga esinetakse palga
kõrgenduse nõuetega. Kui pall oleks liig väike, siis
ntleks kõrgendada ka linnanõunillude palku. Leiab, et
tegemist pole mingisuguste üldhuvidega, vaid kaalul
on isiklikud huvid.

uks koalitsiooni rübma liige teatab, et linnapeale on
seepärast palka kõrgendatud, et saada korralikum linna
pea. Linnapea mittekorralikkuse väidetena toodi ette
mõningaid puudusi linna valimiskamitee tegevusest.
Nii sõeluti ja arutati asja ning loeti üksteist valelikuks,
kuni viimaks ikkagi otsustati lmnapea palgaks määrata

senise 180 kr. asemel 200 kr. kuuS. Linnanõunikude
palgad jäeti endiseks.

Linnapea kohale kandideerinud senine linnapea
®f. Pääro (üürnik) ja H. Awikson (rahw.) Hääletusel
saab Awikson 18 häält poolt ja 9 wastu, kuna A. Pää
ro wähemusse jääb. LinnanSunikkude kohale seati J.
Konso (majand, rühm), K. Kängsepp (majaom.), lw.
Rosenberg (tööer.) deklareerib, et walimiSte eel nõuti:
Linnavalitsust juhtigu mehed, kes oma tvõimeid oma
walitsuse töös on näidanud. Nüüd aga on need põ
himõtted nähtawasti maha maetud, kuna üI«S seatakse
kandidaadid, kes administratiiw ja omawalitsuse tÄ
alal täiesti wilumatud. Seab tööerakonna poolt kan-»
didaadiks A. Raba, kes 8 aastat linnal' rtsufe ehitus
osakonda juhtinud. Hääletamisel tvalita.se linnanöu
nikkudeks Konso (maj. r.) ja K. Kängsepp (ma
jaom.). Peale walimtst tänab uus linnapea H.
Awikson temale näidatud usalduse eest. Oma tööwana
teatab, et tahab pearõhku panna linna üldhuwide karts
mise ja üldmulje parandamiseks. Leiab, et linnatvalitsu
se töötulemused on ikkagi ainult lmnatvolidogu totli,
mispärast soowitab linnawolikogule esineda ettepaneku
tega.

Rewisjonni-komiSjon walitakse 8-liikmeline, neist
6 koalitsiooni toetatvatest rühmadest. Järgnetvad mit
mesuguste komisjonide ja esindajate tvalrmised, kuS
juures tööerakonna rühm teatab, et nende rühm ko
miSjonide tvalimisest osa ei wSta, kuna wolikogu ena
mus nende kaastööd torwilikuks pole tunnistanud.
Wäikeste omawaheliste lõbusate pistete saatel jätkub
koosolek, kuni kella %11, mil päevakord läbi ja woli
kogu juhataja selle meeli pönewil hoidnud, koosoleku lõ-

Kapten J. Loosberg 50-aastane.

v o be c g vn >uiu»ulud
16. veebruaril 1880. a. Wirumaal, Wchula tvallaS.
Seega möödub käesoleval aastal 16. veebruaril temal
50. aaSta verstapost.

Et tema isa juba meremees oli, h.rkkas ka poeg noo
rest east merel sõitma, alul lihtteenijana, pärast Pal
diski kaugesöidu-merekooli lõpetamist aga Mba laetvaju
hina. 1905. a. astus kapi. Loosberg Wene abilaowadeSse
teenistusse, kus teenis waheipidamata alul hüdrograafia
laewades, hiljem Wene mereside-laewades nawigatsiooni
ohwitserina, hiljem komandörina. Juba sel ajal ei piirdu
kapt. LooSberg üksi oma teeniSWSalal töötamisega, waid
wõtab aktiiwselt osa ka EeSti seltskondlikust elust.
1918. a., kui Wene laewaStik Soomest ära sõitis Kroon
linna, jättis kapt. L. seal teenistuse ja sõitis kodumaale.
Kohe, okupatsiooni lahkumisel, asuS kapt. J. LooSberg
täie energia ja vaimustusega kodumaa ülesehituse tööle.
Olles alul Tallinna sadama komandandi abiks, sai nii
mõnigi wäärtuslik aidatäis waruswst sadamaS EeSti
riigile päästetud. 19>19. a. alul määratakse kapt. Loos
berg merssiderne ülemaks, missugusel kohal tänini töötab,
ehk küll see asutuS wahepeal alluwust ja nimetust mim
korda on muutnud. 1921. a. ülendati L. merawäeoh
witseriks. 1925. a. lõpetaS rahuaegsed meretväeohtvitseri
kursused. Ka siin ei piirdunud Loosberg oma teeniStuS
ala ülesannetega, waid jatkaS tveel suurema andumuse
ga seltskondliku tegewust. Wõib ütelda, et ei ole ühtki
mereasjanduse hmvides töötawat organisatsiooni. kuS
tema juhtiwal kohal ei ole töötanud. Rii on ta praegu
muuseas KaubanduS-tööstuSkoja laetvasöidu sektsiooni,
laewaomanikküde ühingu. Tallinna Laewaühisuse ja Lae
tvanduse Seltsi juhatuse liige ja peale selle tveel mitme»
üldkultuurilises seltsis.

ülesnäidatud teenete eest on temale wabariigi wa
litsuse poolt annetatud 1. liigi 8. järgu Wabaduse Rist,
kaitseliidu poolt aga 5. järgu Kotkarist.

Ootamaata rewisjon Tartu maawalitsuses.

ASjaajamiue leiti euam-wähem korr«« oletomt.
Tartu maavalitsuses kolm päewa kestnud retvis

jon lõppes 12. veebr, õhtul. Revideerijad olid üldise
asjaajamise korraga rahul, leiti vaid vähemaid puudu
si, miS parandatavad.

Köigepelt konftateeriti Tartu maavalitsuse ja Tar
tmmrapanga vahelist ühise kaSsa ja kassapidaja vahe
korda, nimelt kinnitas maavolikogu 81. X. 1929. a.
pangaga sõlmitud lepingu, milles Z 6 määrab „Tartu
maapangal jääb maavalitsusega ühine kassa. Selle ot
suse vastu protesteeris kohtu- ja siseministeerium ja
pani otsuse seisma. Kohu? rahuldas protesti ja maa
valitsus esitab järgmisel wolikogu koosolekul paranduse:
et nii maavalitsusel kui ka pangal. „on ühine kassapida
ja", millise lahenduse revisjon heaks kiitis.

Edasi Zonstateeriti. kui palju maavalitsusel on
aktsiaid Tartu-maapangas, kinnitussvlts „<Drna§" ja
a/s. .Teguris", kpi palju saadakse nendest tulu ja kui
palju tuleb laenude eest .protsente maksa, kes maava
litsuse esindajaist on Tartumaa-panga nõukogus ja ju-

hatuses. Stctamatupidamme leiti täiesti korras (fcwi
Lldise läbikäigu, howstumnade seisu, kinniStuarade

ja awanSside läbikäigu retvideerimise pichul leiti, et ou
tvölja antud awanSse, mis on püsinud kaua tuisuta
ja maatvalitsuS on ilma wolikogu loata astunud Tartu
Eesti Majandusühisuse liikmeks.

TeedekaPitaß summade rewide eruni sel leiti, sü
744 kr.. 47 s. on dvkumetidega katmata, ent parast fon
trollitaisel selgus, et teedeministeeriumi retvident on
kokku artoamisel eksinud artvepidamine oli feega kor
ras.

Samuti rahuldas retvideerijaid haridus- ja ad
ministratirw-osakonna tegewuS.

Wigu leiti weel wcckla-wolikogu otfuZte juureA, kus
leiti, et maatvalrtsns pole mitmel juhul 
körwale kaldumise puhul tvalla wolikogudes kohtuta
proteste esitanud.

„ Tähelepanu juhiti katva lähematele puudustele «aa
tvolikogu protokollides ja lubatud loteriide aruannetes.

Saarlased ostawad 10-miljoni
lise weoauriku.

Esialgselt 4M miljonit senti kooS.

Hiljutt peetud Kuresaares laewavstmiseks koosolek.
.Koosolekul selgus, et suudetakse ilma suurema vaevata
kokku panna 4.5 miljonit senti. Laetvaostmiseks asuta
tawat, nagu ~M. Maa" kuuleb, osaühisuS, mille pea
osanikuks oleksid Saarte ühispank. Kuresaare Tarvita
jäte ühisus jm. Ka võtvat osaühisusest osa üksikud
Saaremaa rahamehed. Osatahe suurus 60.000 senti.

Laev. mida kavatsetakse osta. oleks umbes 700
1000-tonniline ja peaks ühendust peaasjalikult Balti

mere ristide sadamate vahel. Ostetava laeva hind
oleks kuni 10 miljonit senti.

Sport.

Täna algawad maadlused.
Täna kell 7 õhtul algawad Sõdurite Kodus 1980. a.

EeStt esivõistlused Greeka-Rooma maadluses. WSistlejad
kaalutakse kell 3 w.-s. Spordi ruumes, Falgi aias.

Praegustest Eesti meistritest kaitsevad tiitleid Walt,
Pohla, KriStal, Pöntson ja Praks. Võistlused peetakse ins.
5Wa auhinnale, mida tuleb wöita 6 korda. Seni Sport
on auhinna võitnud 2 korda ja on tänavu kahe ala (wa
bamaadlus ja poks) järele 13 punkti «võrra Kalevist eeS.
Greeka-Rooma maadlus ja tõstewõistlused annavad lõp-
Istu otsuse, kellele läheb auhind tänawu.

Võistlused avab v.«s. Spordi juhawse liige Ruto
põld ja esitab võistlejaid paraadil. Pühapäeval peale
võistluste lõppu kehakasw. inspektor E. Jdla kõneleb
maadlusest ja tähelepanekuist maadluSesiwöisttusilt.

Keskkoolide estwõistlused
käsipallis.

Laupäewa õhwl jatkuwad kaitseliidu wöimlas
lõpule lähenewad kesKoolide esitvöMused käsipallis.
Wöistlusõhtu algab finaalmänguga tvörkpallis realkoo
li ja Westholmi gümnaasiumi wcchel. Realkool on se«
nine Iv«kordne meister. Korwpalli poolfinaalis kohtatvad
Wene gümnaasium ja humanitaargümnaasium ja kortv
palli «veerandfinaalis realkool ja Westholmi gümnaa-

simn. Mõlemad mängud on kordamised. tana eelmi
sed mängud tühisioA. Võistlused oZgawad
kell 7.

PLLrttvalwe teotesuufatsjab
rühiwad edafi.

Halb ilm ja sula takistab tunduwalt pttriwalwe
teatesuusatajaid. kuid mehed rühiwad eesllasÄe omase
wisadusega edasi. 

Täna kella 13.20 ajal oli teatesuusataja ««dr,
piiripunktis lasub Pärnust S klm. kaugusel). Seega oa
läbistatud 60 piiripunkti ja jäetud selja taha 886 klm.
Täna öösel jõutakse Läti piirile.

Kalew UERÜTO 9:8.
»JNroitaM lõõl latxeih.

Hiigla hooga edenenud lauapiljard wöi korona o«
saanud spordiseltsidel juba wöistluZalak». ReliapäeMa Sh
tui kohtasid Kaleivi ruumes Kalew ja ÜESIüTO. Kalew
WSitiS üksikmängud 6:2 ja paariSmängud 8:1, kogusmn
maS S:3.

üleriiklik wõimlejate koosolek
püha-päewoil.

EeSti naiswSimlejate esinemine möödunud fuwel
Soomes ja seal saatvutatud edu on pannud kihama ka
meie naispere kodumaa kaugemates osadeS. Võimlemise
grupid on organiseeritud AuresaareS. NartvaS, PetseriS,
WöruS. Haapsalus. PärnuS ja Tartus. Esimene nais»
tvöimlejate selt» asutati möödunud aaStal Tartu toöiml.»
üp. prl. Borkmani algatusel ja töötab praegu kolme ara»
piga kehalise kaSwatuse instituudi tvöimlaS. Käige suu
remaks naiswSimlejate organisatsiooniks Tallinnas on
aga Kalewi naiStvöimlejate osakond, mille asutasid möö
dunud sügisel Soomes esinenud naiLwLimlejad.

Aatomi naiswöiMeiate osakonnas tegutseb praegu
üle 200 naiStvöimleja. Uudisena on kasutada modernsiS»
seseadega maSsaai-kabinett, milleks juba wastawad apa
raadid Tallinna jõudnud.

Ekratveliidu wöimlemiS osakond kawatseb käeSoletval
fuwel korraldada esimese üleriikliku nais- ja meeSMöim
lomispeo. Sel puhul on pühapäewal kell 11 homm. spor
dibüroo ruumes üleriiklik wõimlemist harrastatoate selt
side koosolek.

Politseipeegel.

Lutv sõitis peale. Kopli tänawal irmmnijaama
kohal sõitis auto nr. A 990 Wene-Balti tehastes
elutsewale Mihkel Brandtile peale. Bvandt sai wäikse
maid wigastusi.

AiöpilaSte märatfusi „Traama-?eldriS". Restoran
..Draama-keldris" sai Harri Reimann sealwiibrwcrte
üliõpilaste poolt peksa, hri ta julges kutsuda märatse
jäid üliõpilasi korrale.

üliõpilaste nimesid ei saadud teha kindlaks, sest po
litsei saabumisel põgenesid mehed.

Pussitamine maanteel. Neljapaetva õhtul wngiti
pussidega Kehra mõisa juures, maanteel. Metsa ta
lus elutsetva Aleksei Urki kallale ning löödi talle puS
siga pahemasse käerandmeSse kaks haaiva.

Haatvatu wiidi Tallinna keskhaiglasse, ku» wi
gaStused tunnistati kõõluse- ja luu-rikke tõttu raskeiks.

Löömised kahtlustab Urk kacht venda Alavere toal
last.

Kuul eksis akuaSse. Kreutzwaldi tan. nr. 10 lasn
maja 8. korral afuwa HanS Mulksoni korteri ecknaSse
kuul.

Nagu kohapeal selgus, on laskmine sündinud 300
mtr. eemalt lagedalt platsilt. On põhjust oletada, et
kuul sattus korteri juhuslikult.

Vargused. Otto Kaberil waraStati kaaluosi 100 kr.
tväartuseS; Werner DveSsonil kummutilt binokkel; Eli
sabech Rümmslil kuldkäewõru; Jüri Kiigel kuurist
murdmise teel palitu, kummimantel ja kell.

Pussitajad keskkoolis
ei ole mitte realkoolist, nagu mõned lehelugejad eile on
tvalesti aru saanud, tvaid ühest teisest poeglaste kesk

koolist. __________

Tunt. baleriini Tamara VeFi suurim lawaStut ..Kirjud wiSked".

L«pseval, 15. weebnmril 1930
V»e«a l < b | Kt. 46 7

WaStutaw toimetaja L Keim.
Waljaandja Tallinna Eesti Äirjaetus-üUiftt#.

Korralik, sümpaatne neiu,
Lv—4o# aastane, wõ b saada

perenaise otia
leskmehe suures. Varandus ei
huvita, nõuetaw ainult hea
füda ja Korralik wälimus. Tut
tvumise järel meeldiwuse kor
ral abielu. Päevapilt ja õige
aadress tarvilised. Kirj. slt.

Väljaõppinud. iseseisvat

ISPSVtHVüeIzSt
IHHHH)

loaja intell perek. 1- ja 3-aas
tase lapse juure, vanu? 30—50
a. Lühike elulugu teat. slt.

T".

Täiesti iseseisvalt ja maitse
»tKalt töötaw

modlstfn

leiab kestwa teenistuse pro
vintsis. Teat. saata .Paewal.
abitail.. Pärnus, .Provints .

Wajan
vlmnnd õn«Wotrfi»

juurelõikuse ja õmbluStöö ala
le. Wõin õpilasena käia selle
kohasesse töö:uppa. Pakk. kirj.
flt. 

Poeselli

waja

keS nahakaupluseS tegetv olnud,
oskab 3 kohal, keelt ja omab
soowitusi. Oma käega kirjumt.
täps. pall. üheS teat. end. teae
wuse üle „5.8." all. üld ma
kirjand, kontori. Tartu, Rüülli
tän. 11.

wajatakse Atta-Mahtra jõe kae
tvamise rööle suuremal artvul.
Tööd keStawad sügiseni, maa
kiht turwas. wesi tööd ei taki»-
ta, toiduained kohapeal. Hagudi
jaam. IL km.. Alla möiS, röS
zuht Saarmann.

150 krooni

teenistust {uu* (ta körwaltee
niStusena) pakutakse mõlemast
soost isikutele koduse, hutvitatva
ja kerge Elukoht ei ole
tähtis, sest töötada wõib igal
pool ja ei nõua erÄ. tingimusi.
Tarwilis. juhtkirjad saate nrtt>
suta, mida palume kohe nõuda,
et alata tegewust. Nõudmine,
: millele palume lisada junne
läinult poSti- ja kuulutusewlu
deks 20-send. postmark, saata:

Rarwa, postkast 10.

PM

kuni Ekr. 10.000 kapit. waja
ekSportäripse. Kirj. flt. „Sks
pott 7604 .

2-liikm. perekond wajab kohe
koeraarmaStajat. isesei*tvat j

keetiat,
puhast ja korralikku, tunnistus
tega üksiteenijat. Tulla laupae
wal Sl. 10—1 PoSka tän. 20,
krt. 2.

Wlru länaw 24.
Äri llkwldeerimfse puhul

15, «veebruarist

lõplik wällamUiik
ennekuulmata odawate hindadega.

Müügile tulevad igasugu keUad parimatest Schweitsi
wabnkutest, kristall', hõbe- ja kuldasjad.

Katu tape haruldast Juhust t
N.*ZipUkOff, Wiru M

Wajamkse

saetvabrikusse prowintst Pakk
tunniSwstega saata Tall nna
Nartva mnt. 42—S. kontori
j ..Uus Balti Metsatööst.-a.-s."

2 õppinud
paewõtlat

tartvis. Kaub. Koidu tän.
68-b—5.

Tarwi» maale

mootor!]uhtl
tvähese kautsjoniga. Kaubelda
RuÄotviuse tän. 12—23.

ö)õ¥n ÕJW

õmbluse- ja juurelõikusekursu
sele - 5 kr. fuu£. ©. Roost
krantfi tän. A-a—l.

•« Hlt d
Toolist

tartmS kunftlilledetõöle. Pall
kokuleppel. G. Pärnu mnt. S.

liii Ml

i igasugu õm&luštööte ja õpilasi
, masinal ilutikanduStele. Eesti
laadi tikand., pesuömblusele ja
igas. pitsitöödele Kursused 2
6-.'uised. LppemakS 5 kr. kuuS.
Wirgemad õpilased wöiwad kii
res korras saada tööd Herne
rän. 7—9, kodus 11. 10—12 ja
4—B, siSsek. hcowist, 1. ukS.

TaÄviS wäljasöiduk» resto
rani puhwetiöie

preilit
Seat. Lnlvalata :än 36—1.

Soottnn wilunud Saksa keele

õpetawnnat.
kes on nõus ka kodu» käima,
Kadrioru rajoonis. Test. s»t.
„Nr. 288".

Maale tallu wajatakse tublit

tü ru^ut.
kes muneb talutööd. Kaubelda
lõ. tveebr. 51. B—2 Jakobsoni

iätt 17-ä—ls

K*ha Mm
saab preili, le§ laenab tvõi soo
witab 300 kr. laenu 3 kuuks
kindlustuse tvastu. Tear. stt.
.H. 1S".

Waja noort, terwet

teenirat,
kes oSkab iseseistvalt keeta ja
tunneb kSike TeaL.

flt. „Nr. 0120". 

VT

tvajab Joh Linde propsidetveaks
Mähus:est Kehra ja Aegwi du
jaamadesse Teat. saab Kehras.
G. Malmi reemajast: Aegwii
duS Wiikmanni poest, ja Mä-
Hustes, Mähuste metsatvahilt.

Linna lähedale maale tallu
wajatakse

perenasscab'.
Ruiul. teatada slt. .Perenaise
abi 10".

I Teadaanne. |
  Uueltawatud H

I reislkchwrite»tööstus I

I ~MERCEDES" I

I Tallinnas, S. Tatari ft. 21-b, I

  par mate wälismaa meistrite juhatusel, H
  soowitab kaupmeestele igasugu reisi- H

H kohwreid ehtsast fiibrist ja «Hart- H
  plattest».  

I 21 I

  Kauba närk.  

I fjgag I

 *" BWBO ..Jlmnrise-Wöitlejo" loiem tOhtede i»N'iil, im IMÜI! rabi mm lihnD J inuii 5 mbi ifc nld Hbni illini

Mõisa tvajatakse

M

kes tvilmmd ka puutööd?». 
Lähem, teateid saab Tallinnat,
PM t. 43. lLeriiL. Tulet. Liit.

Õpilast

waja daamide-härrade juukse
tööstusse. S. Tartu mnt 7. —•
Samas Shwsed kursused.

vajatakse

fuuns«i6'k^'*t
naiftec. laupaewiti. L Äm«
passi tan. 88 (Narwa mnt.

1 nurgal).

vilunud
Juukse 5 Mnt

. tvajä laupäewiti G. Tatari i.
1 nr. 18.
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Uus «. 28, kftnstr. 18-13
walmtstab kõiksugu mööbleid ja
puutöid auruga tdtelifelt tutwatatud

materjalist.

MVHHHY MttSa walmts söögi aa- sa maga
\M Kyi mistoamööbleid, tubade wtist ja üksi

tualettlaudu tammest, kasest,a kreeme
ja lakeeritud riide- ning pesukappe.

utnua oma Idowas wa.mtstatud, löhkttuitvamtst pale karta.
A. Merska mööblitööstus. Uus tSn. 28 Tallinn.

Perekonna teated.

Püha-Waimu kirik. Ristitud: Siltvia Kidelmann; Ülo
Kiwihall; Jüri Supper; Einar Rist; Ilmar Lind.

Kihlatud: Anton Jakobson ja Elise Schumil; Erich
Gottfried Oskar Sild ja Ellen Mühling; Theodor Tamberg ja
Ilse Irene Tint; Ernst Waher ja Julie Oraw; Meksander Lipp
ja Elwiine Laur; Arnold Hinrikmann ja Lydia Jwanotv; August
Prunt Hilda Mide Malk.

KuStaw Kotkas ja Leida Miralda Stam;
Aleksander Lappert ja Hilda Marie Pallase; Johannes Pee?-
mann i« Pauline Siilbek.

Maetud: Linda Nirk, 24 a.: August Martin Essenson,
Lv a.; Ernst Johanne? Rüütmann. 2 a.; Eduard Georg Lech
mann, 24 a>; Wiiu Ämmarik. 6V a.; Anna LaatS, 89 a.; Leida
Elise Mark. 20 a>; Rudolf Michelson, 3S a.; Linda Kamsakann.
k a.; Marie Elisabeth Kuusk, 63 a.

Kesklinnas otsitakse

korterit
o—6 toaga. Pakk. flt. Mfl
linna".

PoisSmeeS sootvib

ka^üünllsclts
WSi tväikest tuba. Kirj. flt.
MeeS 222". 

Kindla» ametis preili sootvib
omaette, tväikest

tuba
WSi kaaSüürilsÄS üksiku juure.
Teat. flt. .Rutuline".

Noor abielupaar tvajab I—2
toaga

kortar t
WSi mööbl. tuba. Pakk. üheS
tingim. flt. .Rutuline 25".

Intelligentne, lasteta abielu
paar tvajab

kopterit
» tuba i° 1531. teat. flt

.Riigiametnikud" wöi telef.
tz-SI (kuni kl. 3).

Karske riigiametnik tvajab 1.
linnajao»

tuba,
toSikS ka kostiga, tvöi perekonda.

Teat. flt. Mittesuitsetaja".
LaSteta abielupaar tvajab

HorraliSu 2—3-toal ist
korterit

Gootvitaw mõnusustega. Pakk.

Jaata tvöi ära anda KÄetvi t..2—20. K. 

Korterit
I—o toa ja köögiga sootvib

lasteta, korralik abielupaar.
EtetmakS tvöimalik. Teat. flt.
.Korralik korter".

1-toolist

korterit vS! taka
keedu tvSimalusoga sootvib tee
niStuseS korralik noormees. 
Pakk, flt. ,7427". 

AmetiSkäija abielupaar tvajab
omaette I—2-toalist

korterit,

Teat. flt. .Stutuline nr. 3".
KatS korralikku Sde tvajatvad

tube
Nõgi tarwitusega. Pal. teat.
flt, .Tuba 4- 1470".

Otfitakse^^toaZist

korterit

k-Mnna». Pall. ftt. .A.ISSO'
Otsitakse Kosel

suwek arterit

üksiwmja tvLi S tuba. we
randa ja köök. Pakk. saata post
kast 11S, „SR. sft."

Goowin wötta üle sissetööta
tud, elujõulise

äri
linnaS WSi prowintstS. 2000—
4000 kr. Teat. ftt. ..Sri 2000
—4000".

B-liikmeline perekond
vaiab 2 toa ja köögiga

korterit
Minna WSi selle lähedusse.
Teat. flt. .Intelligent".

Waja S—tavalist

korterit

ükSkSik missug. linnajaos. Pakk.
slt. ..S. G. 7784".

©ootoin möbleeritud

tuba
omaette sissekäiguga. Teatada
Wt. .Korralik tuba 7810".

«£«««»

Otsitakse kesklinnas 2-toalist

; möbleeritud

korterit

wöi 2 möbl. tuba, evasissek. 
Pakk. flt. .Ä. 101".

»»»»»»

Ära anda

W«rmM

8 tuba. Jaani tän. 11—2.

Korralik, auS inimene saab
tväikese

tvs
passimise eest. Pakk. kirj. slt.

~14X16". •

2 MM liti
erasiSsekäiguga, üürile anda
PoSka tän. 13—1.

õhukuurert

Elmo

Pansion Griiuberg.
Eeskujulik puhkekodu.

Soojad toad. Talwesport.
| Ära anda nurgapealne

ruum
käidalvaS kobas, kaupluseks wöi
wäikesekS töötoaks. Küsida Gir
soni tän. 15, leh kauplusest.

wvib tulla Wabriku tän. 38—5.

Korter,

2 hobuse ruumiga ära anda. 
Kiwimurru tän. 2»b.

Korter
ära anda 2 tuba köök, ees
tuba elektertvalg. Koplis, aia
asund. .Kodu" nr. 2 (Kaletvi
pataljoni juureS). 

Illöbl. tuba
i kahele puhtaS ametis käijale,

ära anda Koidu tän. S—ll,
hootvimajaS.

poolel! ehitatud

WW

meierei tvaSta», seltsimajas,
enamlpakkumiscl wülja anda
kaupmehele kes poeruumi tval
miSehitamisM wSimaldab raha
lise toetuse. Kirjal, seletused
ja tingimused enampakkumisest
ine. antakse teada soowijatele,
keS pöörawad RooSna-Tammiku
P.-ag., postkast 26 poole. 

Intelligentne üürnik wõib
saada erasissekäiguga

toa
MajaS telefon, tvann. Näha kl.
2—4* Ja 6—B Terase (Epinat
jetvi) tän. 8-—l. PresS.

"MM

üheS elukorteriga juhuslikult
ära anda Jõe tän. 21.

KaosflOrlllseks
wöitvad tulla wöi toa saatvad
ametis preilid üksiku juure.
Tulla ka pühap. W.' Patarei t.
11—10.

MI. Mli

erast ssek., elekterwälg. ja küt
tega ära anda Jmanta tän. 17,
krt. 6, siSsek. tän., par.-uksest.

MAW

wõib tulla üksik ametiskäija,
korralik naiSterahtvas. Tatari
tän. 48-b—lo, sissek. tän.

Tuba

tocüjefte mööbl. tvällja üürida
kahele noormehele wöi paaris
rahwale. Prii tän. 18—4.

ühes wähcse kembaga
wöi ilma. ära anda. Kaubelda
Tehnika tän. 17, poes.

TBSStfISTBOm

kuitv, puumajas, puust pöran
dcma, wälja üürida. pilk. 
jalga, laius jalga, suurte
ustega, kõltvuline ka garaashiks
(3 auto jaoks) tvõi laduruu
mikS. Teat. saab Nartva mnt.
nr. 14, kojanaiselt.

Ärasõidu 'puhul ära anda kii
res korras toiduainele- ja 'puu
tvilja-

kauplus
i elukorteriga. Samas müüa 4-
lambil, raadi oaparaat komplek
tiga. Küsida Harjutväratoast,
lichemüüjalt.

lvaja S. Juhkentali tän. 40—2

Suur, ilus, päikesepaisteline
koner

wastu aeda 6 tuba. tvanni
tuba. köök ja tväike teenijawba
tvälja üürida. Luise t 17—9,
teles. 28-17.

Wälja üürida

Mi. taba

kütte, elekterwailg., telefoni ja
erasissek. Raua tän. 21/6,
tvaadata kl. 9—12 ja 4—B õyt.
Sootuid slt. „F. K. 7693".

Kõöšõõr! iscST
wõib tulla 2 naister. tvõi mees-!
ter. Jakobsoni tän. 21—17.;

hootvimajas. I

Reltfr korter

ära andq Laulupeo tän. 20, W
sida krt. 2.

Wälge, kuiw ja köetaw

lacluruum
puuwilja wõi muu sarn. kauba
tartvis ära anda. Küsida
Jmanta tän>. 30—2.

WiisakaS meesterahwaS tvõib
tulla

kWZllllrllkze';;
Liiwalaia tän. 30—6.

Tallinnas, südalinna lähedal,
kohe pikemaks ajaks

wäiia üürida
korralik suur mm»'»

suurte saalidega 72 r.-s. pör.-
pinda, 12 jazga kõrge, suure
tulekindla kapiga, kontoriks tvõi
seltsimajaks wõi mõnele suure
male puhtamale tööstusele. 

i Sootvijad teat. täiel, aadress
. D. ~72". 

Korter
ühes ühe tiinu maaga anda ren
dile. Ligem. teat. Heeringa tän.
6—4.

; Pudukaup u«
Tartus, südalinnas, ära anda
wähese kaubaga elumuutmise
tõttu. Teat. Raekoja tän. 1 wõi

- Kalda tän. 10—9, kirjal, wõi
suusõnal. A. S.

, korter-kontor, 4 tuba, päikese
j poolne. Pikk tän. 60, kojamees.

Waja

kMSWIfSt

• Elekterwalgustus. Hermani tän.
6—ll.

korter

4 toaga, päik.-paisteline. wan
ni ja teenijatoaga, keskküte, an
da üürile Pikal t. 36, küsida
kohal kojamehelt.

Tfifl. tika

üürile anda, soowikorral köögi
ga. Pakk. kirjal, slt. „B. B."

R"osrütHseUs
wõib tulla usklikku perekonda
(ema ja tütar) korralikus ame
tis naisterahwas. Willardi tän.
5—14.

Elumuutmise tõttu kohe ära
anda

pagariäri
sisseseade, pakktoa ja elukorteri
ga. Kirj. slt. ~800".

korter

( 2 tuba, köögita) kõlwuline
kontorile wõi puhtale tööstuse
le. ära anda. Küsida kl. 11—1
Pagari tän. 4—3.

lk tuba

mööbliga wõi ilma, ära anda,
keskküte ja walgustus. Terase t.
20—1.

(üba

ära anda. W. Tartu m. 16—10.

Kiiusiißriliseits

wõib tulla meester. Rohu tän.
26—11, 2. korral.

Pood

ära anda. Teat. saab Wilmsi t.
ja S. Tartu m. nurgal, lehe
müüjalt.

MWr

ära anda Liiwa tän. 21-a—2.1

«Illil

ära anda tvanemale karskele
meeSterahwale Kvie t. 1-b—13

MWlllkli

j wõib tulla puhtas ametis mees-
terahwas Girgensoni t. 2—3.

j Wäike, puhas
soe korter

üürile anda Paldiski mnt. 57.
Wõib olla la hobusemees.

üürile anda kesklinnas

tuba»

kohane adwokaadile wõi arstile.
Soowid slt. 

Kocsifiejlist

waja üksiku wan. naisterahwa
juure Kesk-Kalamaja t. 13—6.

Suur, ilus

tuba

intellig. perekonnas ära anda;
park.-põrand, elekter ja soowi
korral ka wann tarwitada. 
Tulla reede õhtul kl. 7—ja
laup. sam. ajal Pikkjalg 3—13,
Rataskaewu tän. 6—13.

m« WIM

äri-, kontori-, tööstuse- ja lao
ruume ja mööbl. tube suurema!
arwul wälja üürida. Ligemalt
Julius Mhle kontoris, Wiru
tän. 2.

Minu odawa wäljamüügi j
puhul ostate imeodawasti nais- j
terahtva will. koetud jakke Kr. 
4.93 al.. will. sukki Kr. 130, ;
naister. sukahoidjaid Kr. 1.43, |
barette kõigis wärwes Kr. 2.33, !
sumadane suure hinnaalandu
sega ja meester. triiksärke Kr. ,
3,50 alat. suures walikus jne. !
S. Pärnu m. 12, pesu- ja pudu- i

kaupluses. |

Müüa
tarwitatud uisud, mängupuss
(Luftdruckflinte), wäike nuku
pliit ja teemasin (Ailt). Iman
ta tän. 38—2.

Elumuutuse pärast

tmu miiüa*
teine talu anda rendile wõi poo
leterale. Aadress: Järwakandi
tvald, Miku talu, Stark. 
Lähem raudteejaam Keawa.

2 nädala eest lüpsma tulnud

lehm nu

S. Juhkentali tän. 42—2.

Ärareisimise tõttu kohe

muua
riietekapp peegliga, tualettlaud.
öökapp, kabineti „Singeri"
õmblusmasin, 12 inimese
lõunaserwiis ja töölaud. Waes
tekooli tän. 6—9 (hoolvis).

~MMM tfb

ilus puhtvet ja muid köögiasju.
Kolde tän. 8.

wähepruugitud kingsepa õmb
lusmasin „Singer" Jakobsoni
tän. 2-iv—6.

Tõuke-, mäe- ja laste

kelke

tuntud headuses müüb tööstus
A. Raun,

Kopli tän. 19.

üHTki M

müüa odawasti, 1. linnajaos.
Graniidi tän. 19—5.

Pariisi

bollililli

(kunstl.) juhuslikult müüa. 
Näha Wene tän. 17—7, igap.
kl. 10—1 ja 5—7.

Warsti lüpSma wlijad

;ebmcd mlliii.

Uue Maailma tän. 5.

Halo

Tallinnas müüa 5.800 kr. eest
puhr. rahas. Sisiet. 1 000 kr
aastas. Teat. slt. ..Maja 5800".

Müüa

nuro(o9iisKummiü
880X120. Näha kl. 7—9 õh
tul S Pärnu mnt. 38—3.

Juhtumisi odawasti müüa
wäga hea, korras, lahtine

sõiänauio.

Inglise fima..Rower". Wöib
wahetada wäikese kinnise sõidu
auto wastu. Wiljandis, Kauba
tän. 7. J. Kiwistik.

o Mlse snnrem
! indu Eestis
[M raadikiaase, öue-,

! oa-, wee-, Piima-,

!| 3 piirit»»se-. katla-,

Kaige-, inkubaato
ri-, ning aräomeet

reid leiate

August
Amose

ksupluslest
Ta 3 innas i

f\aam tänatv 11,
Wiru tänaw 21.

Tart u s i
Qle.'sandri tän. 6

MU?*»ass Ioa!a tän. 2(i
Rakweres: Pi t t. '- 6.

rHuspesoß

I I willast prof. läger. I I
MD Puuwill. dr. Lahmann. U
|H t. !5. Th. Stemvel.

41-snstflse

äritegewuse puhul al
gab esmaspäewal meie

ocaw

Niini

Paun austatud ostjaid
meid külastada.

HJenciHitsliy

Wiru tän. 14.

BMZZZ3BB

ln Kardinaid, 1eesr iM M

mööbliriiteid. W
p.kk t. 15. Th. Stempel. W

tanMiialii

M iiliM

praai, aiünuüüe

kauplusest,
wabriku ma as. Suur Tartu
mnt. Ll-c. Laulupeo l. nur

gal ttrammipe tus).

I M Ka amala t. z
Äri lõpetamis puhul 6p

  lik wäljamüük.
Hl Enneolemata hinnad.

Puhtast alumiiniumist

„FRUG O"
Mirfteedupott

on ainus omas rnane. Tõstab
söökide toiduwääitust. Põletis
aine trwilus minimaalne Kee
duaeg 15-25 minutit Eriti kohane
rammuleeme, hernesupi ja

schmoorptae walmistamiseks.

Tallinn, Pikt tän. 30, II korral.

Esgers & Cie
JTõudke prospefiM!

KBGt «MV...

...KÕIK URIIHJJD

I ostavad odavasti ja
soodsamail östutingi- H

mustel

.Plevsleltt' (SBkstbks  

heast materjalist maitserikkalt
walmistatud

Hll'l MIMB

Igasugu kontoriraamatud, kirja-,
arve-, laua- ja taskubiokid, telli
mise-, saatekirja-, tscheki- ja
kviitungiraamatud, mitmesugu
sed aktikaaned, mapid ja regi
straatorid, taskuraamatud ilu-,
ja lihtkõites, koolivihud ja kaus
tikud igas suuruses ja liniatuu
ris ins. jne. alati saadaval

I..PIEIILEir I
UUMMK I

S. KARJA T. 23, KÕNETR.
15-13. PIKK T. 2, KÕNETR.

4-94

TALL EESTI KIRJAST.-SH.

Mli- Il MM

H. Mõistlik
sootvitab oma ärist kõiksugu
mööbleid sa peegleid. Odawad
hinnad. Pikaajaline järelmaks.

H. Mõistlik,
W. Karja tän. 1, äri 7.

Häid kuiwi, jämedaid kase
ja lepa

elektrisaagrmisega soowitab Ka
sarmu tän. lv, puuhootv. Kõne
traat 5-96.

Juhtumisi müüa uute

majade M osa
suure rohuaiaga, hästi headel
maksutingimustel. Ostjad tea
tagu oma aadress slt. „Nr. 35".

MM?

müüa, pruugitud, lahtiwõetaw.
Sealsamas linnupuur müüa.
Nõmmel, S. Pärnu m. 71—1.

Wirumaal

sae- ia iohuuesftl.
ühes mee- ja aurujõuliste ma
sinatega, suurte korralikkude
ehitustega, suurema wõi wähe
ma maa-alaga, suure maantee
ja raudtee läheduses, metsa- ja
rahwarikkas maakohas, soodsa
tel maksutinginmstel kohe
müüa. Lähemalt Rakweres, Pi
kai tän. 72, maamõõdu büroos.

majad

müüa suure sissetulekuga. Wäl
samaks 50.000 kr. Sambla t.
4-a—4, K. S.

Ketiga

kantmasin
(Säumer) müüa ühes saage
dega. Näha Tapal, Ruuspahi
mehaanitaiöötoas.

WMiiM

headel tingimustel edasi anda.
Küsida K. Reintam Ruila
P-ag. 

Wohnja tvallas. Palal

MMM

eesõigusega ära anda. Saeraam
omandus. Koha suur. 12 tiinu.
Lähemale kohapeal tvõi kirjal.
Wohnja p.-ag., Pala weski.

Oö wastl müüa
..Wanemuise" kontsertkannel.
kiiruisutamise uisud ühes saa
bastega, jalgratas ..Hercules".
tehmt ja õpetl. sisuga raama
tuid ja muid asju. Müüdawa.d
asju wõib näha ainult püha
päewäl, 16. skp , kl. 6—lB
Bekkeri laetvatehases nr. 48—1.

Müüa NäituseaiaS

wäike majake
(pawiljon „Silw a"), 8 jal
ga lai, 15 % jalga p., terwelt
ärawiimiseks. Kaub. kl. 6—9
õhtul. Koidu tän. 68-b—s.

Müüa maalttoodud

lehmad,
lüpsma tulnud ja tulemata. 
Luha tän. 3—ll.

Müüa
hea maia

suure platsiga, päriskrunt. 
Küsida Jahu tän. 7, Pender.

MflQa watd

reedel ]o toupflewal
ilus marmorkuju, mõned head
kasukad ja kraed. Persia tvaipu
Türgi rätikuid, häid tvoodilnu
(pärislinasest), suuri ja tväik
semaid pärislinaiest laudlinu 
24, 18 ja 12 mm., mitu laud
lina Wene kloostri käsitööga,
mcods. käsitöid ja palju muud.
Näha wõib kl. 9 homm kuni kl.
%9 õhr. Niine tän. s—l.

Mööblit
odawasti müüa: puhweti-,
riietekappe. kirj.-laudu. gram
mofone jne. Waestekooli tän.
6-a—1.

VVäike mosa
ilusa ehituskrundiga, müüa, 8
min. tee Hiiu jaamast. Teateid
saab igapäew Tallinnas S.
Tartu mnt. 2—lo, teenijalt.
I Head Soome

suusad

Kr. 9.50, uus swiiter Kr. 7.50
ja uus omapärane maskikos
miim keskmisele saledale kaswu
le odawasti müüa. Wäike Pär
nu mnt. 21—3.

Ruumipuudusel

miiiia
vuhweteid, riietekappe, pesukap
oe. Manu rüudwoodeid Lutri
(Waestekooli) t. 44, raua- ja
puutööstuses.

Puu- ja rauatööstuse

osa mDDa.

Kirjal, slt. „Müüa 7750".
Müüa biisamnahkne

iväiksemale kastvule, ja köögi
puhwet. Tsemendi t. 11—1.

         <

ZMUMMMLM

CJIOBÄPI

t rpaHan. H KO.
, 21 köidet, hind 85 kr., ja hulk

teisi eesti-, saksa- ja wenekeel
' seid raamatuid (ililkirjandus ja
muusisulised) wäga odawasti
müüa W. Pärnu mnt. 21—3.

Odawad

WM

müüa Wana Wiru tän. 13—4

Wärskelt lüpsma wlnud ja
warsti lüpsma tulijad

lehmad
müüa S. Tartu mnt. 67, hoo
wis.

Pituamine Kr. —.B mt.
UieMSr®-

õmbius .. —.B „
nbbp» .. —.l ..

Su r<sch omb
ills (wäljaõmb*
lus, uudis) „ .18 mt.

Wäljaõmblus ja märkimine,
masina- >a käsitöö.

| Bea Böcfcefiiß irores |
Pikal tän. 37.

Wäga odawasti müüa saare
puust. 3 uksega, peegliga

rilete-Ja peiu Kopp

ja tartvüatud söögilaud. Tähe
tän. 4—l.

UM

müüa S. Pärnu mnt. 32-b—s.

Elegantne

(hele tamm) odawasti müüa.
Paldiski mnt. 62, ..Seewaldi"

Hästi käidawas kohas müüa

WIVl!

ühes daamide-osakonnaga. Teat.
flt. ..Sobiw".

Müüa wärskelt lüpsma tulnud

lehmad.

Majaka tän. 14.

HcKjnoiHTe-nbHO Äemeno
3a H6AO CTäTKOMb MfeCTa npo-
ÄaioTca BT> Teuenia Heitßan
3aMtqaTeJibHbia pycctcia h
H-feMeaKia

KHHTH:
nojiHbiö 3HuHKJioneÄ- CJIO-
Bapb Meftepa aa pyc. aa,)
2' TOM bt> pocK. nepHnji.
75 Kp (CTOHTb 260), OOJlHblfi
BeTepKHapH. saa. caoßapb
Koch 11 tom. Bb Koac. neperui
8 ap., Ycrpajioßb pyc. hcto
pia 4 TOMa Bb Kpac. nepena.
4 Kp., TiOTpiOMOBb Tpaac i.
npaßO 3 ap., Mežepb rpaacii.
npaßo Bb kosk. nepena. 3 Kp.,
Cnap flOßiiab acTopia õojib
mesH3Ma 2 Kp., Iloae ofi
HcTopia pycjKott jmiepa
xypbi 4 Kp., 10 aaM-baaT.
xyaoacecTß. kbhit» aa 
a3blK* 10 Kp., 10 COJIBfIHbIXb
KHBrb no ÕOTaHHkb Ha H"fe-
Men. aabii.b 8 Kp.. 20TOMOBb
HOBböraeö phcthkh

7 Kp., 10 TOMOBb pa3jraa-
Hbixb nyTemecTbitt bb ne
penji. 10 Kp., Boneck Allge
meine Gesch ehte 7 TOM Bb
nepena. 6 Kp., 9anaKnonen.
COBpeM. MexaHHKH 15 TOMOBb
cb aTJiacoMb 14 Kp, 10 to-
MOBb pasa. Kaarb no XHMIH
8 Kp. CoöpaHia coaHaehia:
Klopstock 10 tom. Cb rpaa.
t Kp., Kopojjeaho 27 kh. 8 ap..
Toroitb 12 tom 6 Kp., rp*
ropoßaab 12 tom. 6 Kp.,
lÜHJiaepb (Ha pycc. aa.) aa
M-feaaT h3ä BpoKray3b 4
TOMa Bb pocK. nepena. 26 Kp.,
ÜHKeHCb 20 kh. 8 Kp., CTaHH)-
KOBHqb 40 KH. 8 Kp., CaJITbl-
KOBb 40 KH. 8 Kp., MaM-CaÖH
paKb 60 kh. 10 Kp., Kynepb
16 TOM. 7 Kp., ropbKiä 4 TOMa
5 Kp., aanacK» kloun 3 TOMa
8 xp.. aa .hckh BniTe 2 TOMa
5 Kp. h mhoto AP- 
TejlbHblXb KHHib. 110 Tpe
öob Hiio HeMeA-ießHaa Bbl-
CbiaKa Bb npoßEHnito Wene
tän. 1, feort. 9 II kord.

Hala

foowin osta, mitte kaugel kesk
linnast Pakk. pal. teat. slt.

! ..Maja 7667".

Ostan jalaga sörkurawa

puutrei

pngl.

Pakk. hinn. slt. „Puutreipink"

Kellel on müüa
wähepruugitud kudumismasin,
mustriaparaadiga. 8. kl., liht
masin ja sukamasin. Teatagu
suurus, hind ja maksutingimu
sed. Samasse waja õppinud ku
dujat aparaat- ja lihtmasinalc,
ärasõiduks protvintsi. Teat. slt.
postikwiitnngi nr. 3 erte
i näitajale.

harmooniumi,
pruugitud, sootvin osra kiireS
korras. Teat. flt. .Harmoo
amm"

brllJißlt,
w kui ea,
* vaiaaegset HMit

¥* walgeid pand.majakwiiton.
M

® Kullasepa t. 8 . Tel. 6-59

Soowitakse oSta

kiriDtusimL

Pakk. postkast 222. 

Sootvrn oSta

maja
40.000 kr. eest. Teatada flt.
.Majaomanik Tallinnas".

Hea hinna eest oStan

nilltt r. Kantud

ll Ikondl,
kasukaid, palituid, pandimaja
kwiitunge ja manu oratvanahku.

Wene tän. I—S, 2. korral.
ttinda «fSliaspool MÕiatlnst

maksan

briljantide,
kuita.

wanaaegse hõbeda, portse
lani ja homm -walpade eest

Wene t. 4 Demini maja,
kl. 9-5.

MsiM

4 . lvagunitäit. Teat. hinnaga

Tallinn, Kau-pmehe tän. 19.
Treubeck.

Ostan meester. kantud

ülikond'
paliwid, kasukaid, pandi pileteid.
Maneeshi tän. 4. pandimaja
tvärawa kõrwal.

Ostan pruugitud sõidu

auto
sootvitaw tvmksem 2—4-istmel.
4 h.-jõul Pakk. saata üheS
hinna, tüübi ja tingimustega
Pärnu, postkontor, isikutunniSt.
254087 etrenäitajale.

Soowin osta

rauaire'p'nsi
ühes täiel, Mindilõike-peadega.
Kärnidetvahe soowktaw umb. 1
mtr. Pakk. ühes masina üksik
asjal, kirjeid, ja hinnaga saata
Tõrtva, Weski tän. 4. A. Wil
lemson.

Eesti omawalitsuste kinniwS
aktsiaselts ..Oma". Tartus, kuu
lutab, et tema poolt wälja an
tud elulinn.tuse poliis nr. 2525
Jaan Jansoni nmol on kadunud
(ära põlenud). Kui nimetatud
dokument kuue kuu jooksul, selle
kuulutuse ilmumise päetvast ar
wates, seltsi juhawsele ette ei
panda, siis loetlckse ta makswn
setutS.

Noor. haritud, üksik proua
sootvib

kiriawihetast
intelligents., meelditva Mälimu
sega, 30—60-a härradega. 
Kirjad slt. .131313". 

Neiud ]o !e<etl!
Karske, korralik BS-aast>,

miljonilise waranduse omanik,
otsib tõsist tutwust meeldima,
puhtust armastaja neiu wöi le
sega, kel mingi waranduS, ma
ja. äri wöi muud. Kirjad täie
lise aadressiga kuni 20. weebr.
slt. ..Wõitleja 7728".

Leskproua
sootvib tutwust ausate, korralik
kude härradega. Wanadus ega
rikkus pole tähtis. Oman kin
niswara Tallinnas 4 miljoni
roäärtuses, ainult tvajan meest,
kes aitab majapida

mist. Flirtijaid ja juhusteoisi
iaid pal. mitre tülitada! On elu
rõõmus, ilu ille otiustab iga
üks ise. Päewapilt ühes elu
lookirjelduscga nõueraw. Kirj.
slt. ..Blond proua".

Atvei felbft. Witwen. tn mittl.
J.ihren und älter suchen, des
Alleinseins müde, die

Bekanstscnaft
Herren in gut. Posi

tion. Off. u. ,J&. Z. u. Liia"
an die Exp. g. 81.

Parimast Be gia klaasist

irlmoo- n tnolettpeesiell

ja kõiki mööbleid mfiflb ja tiidab tellimisi soodsata Uadado
ja maksatingimostega

J. Kallo mfiöüln "-'ASS

I Kellel on üürile anda pruu
'gitud

pianiino
Teat. ühes tingimustega fü.

Tahan

minno meliele
vanemale härrale. Kirj. stt.

TUbMooem

wöib käia harjutamas. GzmaS
antakse ka klaveritunde. Raua
tän 20-a—ll, hoovimajas.

Palun laanu
200 krooni 6 kuuks. tagasi mak
san 2SO kr. Olen kinol, rigi
teenistuses, ametnik kauem, ae
ga. Laen on kindlustatud. 
Teat. stt. .Kindel*.

Kas leidub

veel neide, kes sooviks abi»
elluda kar«e, energilise noor»
mehega? Soovitav, kellel oma
kodu linnas tvöi maal. Kirjad
lühik. isiku kirj. ja wSimal. pae
wapildiga D. .Expecto*.

Tallinna lähedal elav noor
me«S sootoib

tUiWUSt
Tallinna preilidega, keda VSA
ImnaSwiibimise ajal külastada.
Kirjad saata aadressiga slt.

.26-. -

; AuStatud härrad ja pronadt
! WWjapääsemata seisukorras
vaene lesknaine

palud adl.
TSnu'S fllmavest. Kirjad slt.
.M. E*

KeS laenab
ajakohase tasu eest TaklnnaS
asuva kinnisvara ob.igatfiooni
! kindlustusel

2000 krooni?
Teat. palut. kuni 2V. weSr. slt.
.Suvila-.

Suclit
gebildete estn. Dcnne <ev. Herr)
zum Sprach-AuSrausch (Estnisch
gegen Deutsch) einmal in der
Woche. Gegend: Kl. Pernausche
Str.. geit ev. MontagS T
Uhr. Ofserten sub .Gprach
lehrerin-.

Härrad rahltmehed! ' .
Palun, võimaldage vaesele

neiule ametiõppimiseks

möß kfinm?nd krooil.
Tasun edaspidi. Teat. 20. skp.
slt. .Kurb süda-.

Kellel elusaatuS eähtiS, palun
külastada

kuulsat h'romaiitf

Jõe tän. 9—l, waStuwõtt 0
kuni 7, ka pühapäevadel.

Telefon

ära anda. Küsida Voorimehe
tän. V. juuksetöSStuseft.

Mina oma naise Johann»
Rei <sünd. PalmeuS)

«6lga4« ega «agu*
da aest ai

wastuta.
Aleksander 9tet

18 skp. pritsimaja ette kadu
nud must, madal

lapseaaloss

nr. 8. Pal. Sra tuua waetva
tasu eest Köie tän. B—l 6.

Kaotatud

lonlotos irmos

proow. 760. Sisse graweer.
«Hilda 1926". Leidjat palutak
se waewatasu eest wua ära Wi
ru tän. B—4 wõi teat. kõnetr. .
84*26.

Kaotatud 18. skp.

wolge sall
Ameerika ja Koidu tän tvahel
Palun ära tuua Toom-Kuninaa
län. 17—27.

Pinnil!", ii M-W,"

tellimist j» kmlatvs wfttab «ntf js
mttb öksÜtaombrid. »—t

.Paeolehe' iMltss, t Kiule.

kirjatuunateriali- ji rMMtiluiplH
"arw* mnl. nr. 29 Htnw Mit mvw HM.



LaupAewal, 15. wttbrwtril 1930
Vüewa I t b f Kt. 48 9

  Lugupeetud meistrit  

I Peeter Andrekson'i I

I naiestab firma M. Dresseit I A. Krlk. I

H Lugupeetud meistrit ja ametwenda H

I Peeter Andrekson'i I

I mtleitawad kINM H. INMÜ i H Kltt'l tMISCII jfl WMMIII. I

Sarm on meilt ootamatalt wötnnd 13. weebr. meie armsa la «austamata
poja ja isa

I August Riia, I

sünd. 29 aprillil 1887. a. "

Lelnawad saares Irarboses H
ema, po|ad Ja omaksad.  

Kirstupanek reede), 14. weebr. kell 8 Wlike Patarei tia. 9—4. Ara
saatmine leinamajast pühapiewal, 16. weebr. kell 12.

I August Gutmann, Isünd. 6. Vii 1900. sarn. 11. II 1930.  
Ärasaatjnine pühapiewal, 16 skp. kell 11 e. 1. Magasini tfin. haigemajast I

Matmine Rahumiel.  
Perekond PUU. I

I 13. weebruaril s. a. õnnetu juhtumile läbi I
  tonne saanud seltsi liiget

I Alfred Cätfe'f I

milestab

I Rll*l|S«r« Jahlulla. I

.Sõdurite Kodu* ruumes
S. Tartu maant. 64.

Laup.. 15. ja pühap., 16. weebr.

küli lüWUüli

Greeha-Rooma noodilises.

Osa wõtawad kõik paremad maadlejad.

Algus mõlemal Õhtul kell 7. Muusika.

Korraldaja W. S. ~Sport".

U.E.N.U.T.O Klrjandustoimkond
Laupäeval, 15. veebruaril s. «. kell 20 tütarlaste kommertsgüm

itaaflumi aulas.,

Henrlk Wlsnepuu teoste õhtu.
Kavas t 1) T. Aaw ..Eokene Eo" Ü.E R Ü T.ö segakoor

T. Wetttk ..Kodumaa laul" E. Aawa juhatusel.
2)I. Simm' .üle kodumäe" meeskvartett. 3) Henrik Wtsnapuu
looming. Ilmar Reiman. 4) Luuletust-autor. 5) Laule Henrlk Wts
nechuu sõnadele - Ida Aav-Loo. 6) Klaweriettekandeid Madimir
Padva. 7) Deklamatfloone ja ) Hilda Gleser, Liina Reiman,

melodeklamatstoone ) Aeiir Moor.

Pääsed 1 kroonist —5O sendini. Kooliõpilastele ä25 senti.
Eelmüük . raamatukaupluses. Jaani tänaval.

Publiku soowil korratakse Tallinna
maneeshis, Gonsiori tln. 15, teisi'
päewal, 18. weebr. s. a. kell %7 p.l.

/jrW rotsamõnsud ja

LUiu aiõistlüsed.
(kawa, mis kanu ette 11. skp. kinnisel peol.) Piisetihed &
Kr. I.— saadawal 17. ja 18. weebr. k. 5 peale maneeshis.

Hobuseassanduse ja ratsasõidu arendamise
armastajate ühine «Ratsaspordi Klubi».

Estoonia teater.
LaupäetvaÜ, 16. weedr. f. a..

kl. %8 õhw-l
2. korda

.. Tsarewitsch".
Lehari operett 8 tvaat.

Harilikud hinnad.
Pühapäetval, 16. weebr. s. a..

kl. %3 p. I.
6. korda

„Waene kui kirikurott".
L. Fodori lustmäng 3 tvaawses.

Harilikud hinnad.
Kl. %8 õhtul

10. korda
„ BoriS Godunow".
MussorgSki ooper 4 tvaat.,

S pildis.
Harilikud hinnad.

Saksa teatri ruumeS.
j Laupäetval, 15. tveebr. f. a..

L. 8 õhtul

JOMM*

H. Raudsepa komöödia 5 waat.

Pühapäetval, 16. tveebr. s. a..
kl. S õhtul

..Hlkomßnir

Eelmüük?l. 11—1 ja s—B
%. S. W. T. ü. .

korraldab
laupäetval, 15. tveebr. f. a .

kl. 8 õhtul
Läti seltsi r ttumes

Rarwa mnt. 13 

tonlSD

õhtu

fegaeeSkawaga.
Tantsu tvaheaegadel esinetvad:
Harrh Jertvan. K. Kütt, neeger
Jumbo, pvl. Dodo ja klounid

Harry ja Cherry.
Piletihinnad: härradele 75 s.,
daamidele ja ühingu liikmetele

50 s.
Lõpp kl. 363 Homol

Tall. Puutööl. Ametiühisus
korraldab

laupäetval. 15. weebr. s. a.,
„Pandorini" ruumeS

SB. Tartu mnt. 25 
suurejoonelise

peoohtu
EeÄatoaS:

„ Purj« S surnukeha-.
3-waat. naljamäng

Tants muusika saatel, peale
selle muud lõbustused: Amori
post, lilled, serpentiin, õnne
ratas, tvirrulaud, noolepildu
mine, röngatviskamine, palli

tviskamine ja önnelaud.
Pääsetähed üh. tantsuga: mees
ier. 75 senti, naister 50 senti,
linult tantsuks: meester. 50 i.,,
taister. 40 s Liikmele! kaardi ;

ettenäiiamisel matsuta. j
älgus kl. S icht., lõpp kl. 3 öös.

Auhatu». i

Püha-Waimu kirik
Pühapäetval. Ib. weebr. s. a.,

A. 6 Shtu-l
esimene

waimulik

kontsert

. nnel orelil.
. Eeskawas:

Ave Maria (Gounod), Toccata
(Bach), aaria oratoor. „Sim
son" (Händel), Gvave (Sam

martmi) j. m.
Kaastegewad: .

P. PresSNikoff (orel). pt. Walk
!Bogdanowskaja (kannel), prof.
Bööcke (cello), pr. O. Press
nikoff (sopran) ja hra K. Wii

tol (bariton).
PääsetShed S 0 s., õpilast. 25 s.

Tallinna Töölisteater

. 20. Tartu mnt. 25 .
„Pandoriini" ruumeS.

Neljapäewal. 13. weebr. s. a.,
A. Upiti

AlguS kl. %8 õhtul.
Pääset. 50—10 snt. -4- riiete
hoid 10 snt. Eelmüük igap.

kl. 11—1 ja s—B.
Pühapäetval. 16. weebr. s. a.,

kl. %8 õhml
wiimaseid kordi

~1905"

A. Npiti dr. 1905. a. tveriStest
sündmustest.

Pääsetähed eelmüügil kl. 11—1
ja s—B.

Teater",, Lämmeküne"
Laupäewal. 15. iveebr. s. a.,

Nõmmel,
ruumes,

Jaama tän. 2,

awßmisõhiu
Esietenduseks

H. Raudsepa

Pääsetähed Kr. 1,50, I. ja
—.75.

Eelmüügil teatri kassas kl. B—s
p. l. ja 7—B õht.
MguS O. 8 Shtul.

Etenduse ajal saali ei pääse.

Adwokaat

Uolter Pint

asub ©e«e tiin. 19—2. Wõtab

tvaStu kl. 9—lo ja 5—7 p. I.

Elan nüüd
I Rüütli tän. 2—B .

| (Lühikesejala nurgal).
Tel. (*) 31-48.

Dr. Itorry Busch
LaStearst.

Kõnetunnid kl. 3—% 5.

Elan nüüd ja tvötan waStu:
Kirtkuaia ?. 6

(linna keskhaigemaja ja Liiwa
laia t. tvahel).

küMlrüt.

Haawahaigused.
Kõnet. 3—5. Teles. (20)2-86Ind. Peetri realkooli õpilaste Ühing

Tallinnas.

Korraline peakoosolek

22. weebr. 1930. a. kl. 9 ÕhL
Päewakord:

1) Aastaaruanne.
2) Kassaaruanne.
3) Ceiarwe 1030. a.
4) Jookswad asjad.

Pärast koosoleku lõppu omawaheKne koos
wiiblmine.

li tellimifi ja Mnfnjl

wSetakse wastu

 I inuriwto ja Kauba tn. nurgal kaup usti.

Dr. Fanny Kotz.

Naha- Ja suguhaigusad
Wasduw: 10—12 fo õ—7.
Kaaril puiastae 9—l

Telef. 21-23.

Dr. B. Woogas
Nais:ahaigused.

Olen tagasi.
Wötan nüüd tvastu

T. Roosikrantsi t. 21—7. hoow.
Telef. 30—53.

Esmasv. keskn. ja reedel 
kl. 4—6;

teifip. ja neljap. kl. 3—5.
Laupäewal wastuwSttu ei ole.

Dr. Vlctor P. Rrull
Naistehaigused. Sünnitusabi.
Kõnet. kl. 11—12 ja 6.

Kaupmehe tiin. 19—4.
Teles 23-60

Tallinna Eesri ecakliinthi am
bulantsis wastutvõtt igapäew
(peale laupäetvade)—li. I—2,

lk. X. II

Gise - ju niirwihajg.
Kõnet. kl. 9—lo ja 3—4.

öereprooo

teisipäewadel kl. 4—B.

MSüriwahe 16 (Laenu p. «.).
Kõnetr. 2-87 (202-87).

Dr. A. (flessor

Kopsuhaiguste eriarst. Röntgen.

Nunne t. 8. k. 1. Telef. 28-99.
KSnet. 11—1; %6—7.

Dr. Hurta Llnnolis

Gisehaigused.

Kõnet. kl. 10—12 ja 5—7
Suur Karja tSn. 9,
Luup! maja. Tel. 18-80.

Dr. 11. Miwnrz.

Sugu-, põie-, juukse- ja naba
haigused. WStan haigeid waStu

Pikk tän. 3.
WaStuwõtt kl. 10—12 ja 5—7,

pühap. kl. 10—12.
WäljaSp. kõnetundi kõnetr. 8-49.
SõrguStikpäike. Walg. rawim.

Wen« t. 1
Dr. PENDER

Raha-, sugu- põie- ja fise
haigused.

M. 11—1 ja 5—7.
Sootvikorral eraldi etteteatawd

kellaajal.

HasseerQo (kosmeetika)

Eilit Ltnik

Kaupmehe t. 15—2.
Kõnetunnid: 10—1 ja 4—6.

Kõnetr. 28-55.

Saksa keele
tunde antcckse odatvaSti lastele
ja täisealistele (tvSib gruppi
deS). Tulen ka koju. Waeste
kooli tän. 2S—S.

te^ons

6e coaver»»tjou k?»vx»j»e.
'toompuiestee 4-ü, log. 5. Vi-
*iblc de 2—4.

Naisüliõpilane annab

tunde

ja aitab järele kõigis alg- ja
keskkooli õppeainetes Lõuna t.
S—4.

Kauase praktikaga

jlllWW

soowib kohta. Teat. flt. „R. Sl."

Wanem, usklik, puhtusearmas
taja

teenija
sootvib kohta üksiku härra wõi
lasteta abielupaari juure. Tea
teid Polgu tän. 6, poest.

Soocoln kohta

perekonda üksiteenijaks. Oskan
keeta. Olen teeninud. Wanad.
S 4 a. Palun kirjad jätta slt.
.LootuS".

Wirk maaneiu

palud kohta
üksiteenijaks armastab lapsi,
peseb pesu ja oi põlga ÜM
tööd. Wõib ka olla ärasõiduks
wõi kauplusse. Kirj. slt. .Wirk"

AuS, korralik j
saarmelu

sootvib kohta majateenijaks, kee
dab hästi, armast, lapsi omab
head soowitused. Kiriad slt.
.172-9". 

lipniifii

otsib tööd koduS tegemiseks ja
tvöib tulla ka töötuppa. Teat.
flt. kuni 17. skp. .Wilunud".

Noor, korralik
SUS neiu

palub tvöimaldada mingi teeniS
tuse, omab soowit. ja oskab ka
keeta. Teat. flt. .Korralik tee
nija". 

HäSti wtlunud

pesija
palub anda pesukohti. Teatada
flt. .Pesija". 

Mtarlops

ausast perekonnast, palub anda
koha laste juure. Isiklik soo
witus. Kirjad flt. .Karin" tvõi
Nõmmele. Raudtee tän. 39—4.

Daam id ja härrad!

(sisse! W. Karja tän., Pas
saashi hoowiS)

teeb teie wana
kübara naga vvekS.

Äle 15 a. prakt. oma alal,
eriteadlane

MMi

soowib kohta kinosse tvõ! filmi
kontorisse. WSib enda peale
wötta ka kino jahtimise. On
olemaS tvaStaw. tunnistused ja
foowitused. Teat. Narwa, 7.
Peetri t. 4—lo, .Kinomehaa
nik".

Korralik

neiu
palub anda koha. ArmaSstab
lapsi; WSib olla ka passikoht.
On head soowitused. Kirjad
slt. .Ella 24".

Kaitsetväest wabanenud

noormees
otsib mingit tööd wõi teenistust.
On kõigega rahul. Nõus ka
ära sõitma. Pakk. slt. .Nr.
1776" wõi S. Pärnu mnt. 54.
krk. 9. P. Mjas.

Noor neiu

foowib kohta õmbleja juure käe
aluseks, on enne töötanud pesu
ja kleiditöö alal. Palun teat.
slt. .Käealune + 19".

Noor neiu
sootvib kohta üksiku härra juure
perenaiseks wõi perenaiseab kS,
armastab lapsi, wõib ka olla
laste juure. Kirj. slt. .Laste
armastaja" wõi teatada Kesk-
Kompassi tän. 9—2.

Noor, töökas Hiiu tütarlaps
pailub anda

teenistuse

üksk. mis alal. Teatada slt.
.Kannatan puudrist".

Noor maaneiu

SOOGtib KM.
binna wõi maale. Palub teat.
W. Ameerika tän. 22—81, kl.
I—4 p.l

Soowin

korteri eest. tunnen ka puutööd.
Teat. S. Tartu mnt. 82—1.

Haritud, keeli oskaja

preisi
wajab teenistust. Wilumus raa
matupidamises. kaub.-kirjades,
mäsinakitjas. Wõ!b olla ka
praktikandiks wõi tulla laste
juure. Pakk. slt. ~2XI".

Puhtustarmastaja

teenija
palub anda reemjakoha, omab
head tunnist»std. Teac. slt.
..Wiimne lootus 30".

Haritud

maaneiu
palub anda mingi töö, kas kon
torisse wõi majja, ei põlga ka
põllutööd. Teai. Rakwere, post
kast 37, .Raske seisukord".

Puhoston, &)orm!n

ja wärwin meester ja naister.
wiltkübaraid, olgu kui wanad
tahes kõik teen uueks Mees
ter. talwekaabude (plüüs) wor
mimine 1 kr. Septembri tän.
7—4 (Mardi tän. kõrwal).

Waljastsõitnud

haritud neiu
palub anda teenistuse. Saab
toime igasugu töödega. Teat.
slt. kuni 17. weebr. .Südame
palwe".

NIINM

(hosmeetiKo)

RSomaSsaash, peamaSsaash

ja pediküür.

Irene Lepp.
W. Pärnu tn. 7—5, tel. 27.00.

Kl. 12—1 ja 5—7.
Etteteatamisega igal ajal.

Rootsi

massaash

(peavitib* keha.)

Mary Velt-Sarap
Ahju tän. 11—10. Kl. 3—4.

Masseerija

tiine Sieieq

. Raekoja tiin. B—4.
Kodus kl. I—4.

Ämmaemand
M. Rosenfeldt
Luise tän. 16—1

(Kaarli kiriku lähedal).

Ämmaemand
<v. Korpcnko

Narwa mnt. 57 (Sadamajaama
lähedal). Kõnetraat 300-37.

Ämmaemand
I. Prommer.

S. Kompassi tän. 5.
(sisse keerata S. Tartu mnt.).

Ämmaemand
L. Espenberg.
Hollandi tän. I—4.

(Maieri aitade juures).

Ämmaemand

k. niiiinä.

WLike PLriw mnt. 32—9.

ÕlSusteadllne büroo
Harju tän. 17

(Kuninga tän. nurgal).
Palwekirjad. edasikaebused, jur.
nõuanne ja kaitse kõigis aSjus.

Atvatud kl. 9—7.

Wweklrjoti

Raekojaplats 16—2
(Waldmannt äri peal)

kl. B—2 p. ja 4—7 õhtul

Au experienced English Jady
(London) gives

lessons.
At home 4—7 daily. Lembitu
tän. 4-a-4.

(öüuHfunöe
annab wanem õpilane odaivasti
Graniidi län. 2—5. Räälida
pühap. kl. 12—2. esmasp. kl.
4-7.

Energiline, töökas, aus

noormees
bilansitvõ imeline raamawpida
mises ja tvilumusega kantselei
töödes, palub anda mingi tee
nistuse, ükskõik kas maal tvõi
linnaS. Soowitajale on nõus
maksma 1 k. jxtlga. Wastutus
tÄimakik. Pal. teat. kuni 18.
skp. siit «Eero". 

Aus maaneiu

palub anda teenistuse, wõii
rätsepa käealuseks. Kirjad slt
«Aus 23".

MM liiad!
Raskes seisukorras keskealine

naisterahvas palub anda mingi
teenistuse. Teat. slt. «Jmmy
212".

sboum kohti

üksiteenijaks. tunnen ka Juudi
kööki. Teat. flt. «A. 30".

Korralik

noor neiu
sootvib juuksÄSikuseäriSse prak
tikandiks, tvöib ka wälia sõita.
Teat. flt. ..Sümpaatne .

Harit., heade sootvitustega

neiu _ t
otsib kohta kassasse, muüiaks
tvõi muud. Tunneb raamatu
pidamist, kaub.-kirjaw.. masikra
kirja. Tarbekorral kautsjon. 
Teat. flt. 

Prouad ja härrad

MMWI

Pckdm koju mantlitoöd. Teat.
flt. «Kauaaegne praktika".

Rikkad härrad
Wõimaldage noorele, wäljast

sõitnud neiule mingi töö wõi
toetage rahaliselt. Kirjad flt.
«Wiimne 4- lootus".

2 wanemat teenijat
sootvitvad kohta keetjaks suure
masse kohta, restorani, vere
naiseks wõi ka üksiteenijaks, on
tvilunud kõigil aladel, omatvad
isiK. sootoitused ja tunnistused.
Nõus ka tvAjasõidukS. Wase t.
s—B. E. M.

Noor saareneiu palub anda
mingi

teenistuse
On enne teeninud. Kirjad slt.
istkutmm. nr. S 2 ettenäitajale.

Korralik

majaleenila
otsib kohta, linna tvöi maale;
keedab häst: \a oskab kõiki
majatöid Kirjad slt. „000
soowitus".

Aednik
otsib kohta, kauaaegne praktika,
funn. kõikide wiljapuude. juur
tvilja, lalva- ja kaswumajakul
muri. samuti ka puukooli ja
mesindust. J. Kass, Haapsalu,
VälSmõisa.

MA«U

mitmeaaSt. praktikaga, sootvib
kohta. Kirjad slt. ~775".

WAjastsöitnud wanem naiste
rahtvas

teowib koha
laste juure, räägib 3 kohalikku
keelt, omab head tunnistused 
W. Ameerika rätt. 25—11, Ar«
mm. üle anda Lepikule.

Noor naisterahwas otnb

posslloKohto,

oskab keeta, räägib Wene keelt
Wase tän. 3—5.

Maaltsõimud

noor neiu
palub anda rceirshne mäifei.
perekonda. Lõper. majar<dam -
kooli. Teat. Laulupeo tän. IS,
krt. 12.

Kiriklikud teated.
Staaril Rrff.

Pühapäeval, 16. veebruaril, kell #lO homm. jumalatoo
niStuS pihti ja armulauaga öp. Kr. Gtokholm; kell 1 laste
jumalateenistus kirikus öp. Kr. Gtokholm.

Leeriõpetused kõigi Kaarli koguduse õpetajate juure» on»
1) poeglaste-leer algab 24. märtsil, õnnistamine palmi

puudepühal. 13. aprillil;
2) eraleer (ainult koolUaõtrie) algcS 17. märtfil (õpetus

3 korda nädalas), õnnistamine 1. üleStöuSm.-pühiri, 26. apr.|
3) tütarlaSte-leer algab 28. aprillil, õnnistamine püha

päewal, 18. mail:
4) kewadine eraleer algest) 19. mall, õnnistamine 1. tutt*

pühipäeval, 8. juunil;
5) (morne eraleer algab 2. juunil, õnnistamine on jaani

päeival, 24. juunil.
üles anda palutakse varakult oma õpetaja juureS igapäri»

kl. 11—1 päewal ja keflnädalal ja laupäeval kl. v—7 õht.
Kaarli tän. 1.

Koguduse aruanded 1925. a. tahta ja 1960. a. jumalate»-
nistuSte kavad on veel saadaval kustu käärkauckriS ja koguduse
kantseleis.

Taani kirik.
Pühap., 16. veebr., kell #lO homm. jumalateenistus armu

lauaga õp. H. Kubu.
Kell 1 laStejumalateeniStuS Lp. B. Hassrißtatt.
Kell 6 p. l. Tallinna linnamisjoni jumalateenistus %

Bidderi kutselise linnamisjoni juhatajaks tuleku puhul. Altari
kõne praost A. Kapp. jutlus öp. R. Bidder, kanttliköne 
õp. B. Hasselblatt. Laululehed ja korjandus linnamisjoni heata.
Laulab „Saalemi" laulukoor.

Noorte koguduse miSjoni-toimtanna korraldusel on püihapäe
wal, 16. veebr.. kell 7 oht. linna miSjonimajaS, Kentmani t. 6,
miSjoni-kõneöhtu. Kõnelevad: praost H. Põld, tv. V. HaSsel-
blatt ja N. K. esimees hr. K. Paldrock. Vkuustkalist ettekandeid
! noortelt. Palutakse iseäranis noorte kui ka koguduse liikmete

j osavõttu. •
Leeriõpetus algab kõikides pihttandades: 1) Üldleer tütar

lastele 24. märtsil, õnnistamine palmipuudepühal, 16. apr.;
! 2) kooliõpilaste eraleer poeglastele 26. aprillil, õnnistamine
: 18. mail; 3) kooliõpilaste eraleer tütarlastele,— 19. mail, ön
! nistamine 1. nelipühal, 3. juunil; 4) erakorraline leer poeg- ta
: tütarlastele 10. novembril, õnnistamine 1. Kr. tulemise pü
hal, 30. novembril.

Kog. juhatus palub kog. liikmeid tasuda käesoleva aaSta
liikmemaks võimalikult aasta esimesel poolel. Liikmemaksu va»-
tuwõtmine igapäev kl. S—2, teifip. ja reedel kl. V—6 p. t ja
pühap. jumalateenistuse lõpul kirikus.

Püha-Waimu kirik.
Pühapäeval, 16. veebruaril, kell 10 homm. juntalateeniS

tuS armulauaga öp. Th. Tallmeister.
Kell 1 päewal lasteimnalateenistus kirikus öp. Tall

meister.
Kell 6 õhtul esimene watmnlS kontsert nnri orelil. KaaS

tegevad: P. PresSnikoff (orel). R. BoLcke (eello). K. Mttol
(bariton), pr. BogdanowSkaja (kannel), pr. PresSnikoff (sopran).
Sissepääs & 50 senti kiriku oreli heata.

Kolmapäeviti loengud koguduse saalis Prot. ühingu kor
raldusel õp. Th. Tallmeister. TlguS kell 7 õhtul.

Koguduse korraline peakoosolek on v. märtfil kell #7 õhtul
börsisaalis. Pikk tän. nr. 17.

Toomkirik Pauluse ja Tdomtagndns.
Laup., 15. veebr., kl. 7 õht. jumalateenistus. Külalisem»

jutlustab cand. J. Gnadenteich. Laululehed.
Pühap., 16. veebr., kl. #ll homm. jumalateenistus pLhtt

ja armulauaga ja cand. J. Gnadenteichi ordineerimisega Wätaa
maa vikaarõpetajakS. Ordineerib piiSkopp J. Kukk, aSstStervid
on Otepää kog. õp. Lauri ja Pauluse kog. Lp. Kuusik. Jutlustab
cand. Gnadenteich. Lauluraamat.

Samal päewal kl. 12 laStejumalateeniStuS kiriku käär
kambris.

Leeriõpetus poeg- ja tütarlastele algad 24. märtfil, kestab
3 nädalat, õnnistamine on palmipuudepüchal. üles «ida palun
aegsasti minu kõnetundidel Kordese tän. 4—2. Lp. P. Kuusik.

Pauluse kog. õp. kõnetunnid on: eSmaSp., kolmap., reedel
kl. 10—11 e. I. ja teisip.. neljap., laup. kl. 6—6 p. t

Eelteade: 2. märtsil tuleb külalisena jutlustama Türi ta
guduse õpetaja hr. P. Nõmmik.

Rooma-katoliku kirik.
Pühapäeval, 16. veebr., kell 9 homm. esimene p. miõsa;

kell 11 pidujumatateeniStuS ja jutlus Saksa k.; kell 7 õhtu
jumalateenistus ja jutlus Poola k.

Nõmme Rahukirll.
Pühapäeval, 16. veebr., kell #ll homm. miSionipüha

jumalateenistus üheS pihti ja armulauaga. Laululehed misjoni
heaks. Jutlustab EeSti misjoni juhatav praost H. Põld.

Kell 8 laSteteeniStuS Sp. A. Eilart.
isiaitaa-Nutttnin paaklrltu
Laupäeval, 15. weebr.. vhtuteenistus kell 6 p. l.
Pühapäeval, 16. weebr., armulauateenlstus kell 10. piht

-V,lv.
Kella 4-6 p. l. pübapäewakoolt tunnid.
Palvetundi sel päewal ei oie.
Kell 7 õhtul Estoonla Sinises saalis perekonnaõhtu kogn

duse kassa toetuseks.
Kesknädalal, 19. weebr., kell V.7 õhtul pitblltund.
Pühapäewal. 23. veebr., pärast teenistust koguduse saalis

täiskogu koosolek, mille päevakorras 1929 a. aruanne. 1980. a.
eelarve, valimised, kiriku maa ta boonete krepoSteertmtne ja läbi
rääkimisel» Täi«'ogu koosolekust võtavad osa ainult need koguduse
liikmed, kellel on 1929. a. ehk 1930. a. liikmekaart.

Rootsi Sõõm* kirik.
Pühapäeval. 16. veebr, jumalateenistus fl. 11 «. l
Lastejumalateenistizp p. l. 11. 4, ieerttoas. dp. H. Eugstrõm.

Tiillnna 1 BapllsN kogudus. (Zsraelt tän. 17)
Pühapäeval, 16. skp. kell 5 p. l. vaimulik kontsert » suma

lateenistus ühendatud usklikkude laulukoort ja tümfoomta-orkestri
kaastegevusel. Sissepääs kavadega.

Iwang palwomaja, Liivalaia 4
Pühap., 16. veebr, kell 6 õht. noortepõha. Laulukoor, laulu

lehed.

Piiskopi. Matoslisi kirik. Sttfi t.«. ülemises saalis
Laupäeval, 15. veebruaril, kell 7.80 õhtul ärawskoosolek.

28. Meinwald, Nlssist.
Pühapäeval, 16. veebruaril, kell Z.ZO p. L laste pühapäe

vakool.
Kell 7 õhtul äratuskoosolek mängukoori lauludega.
Wan« Balti lõkas M—l. and. „lakra".
Pühapäeval, 16. veebruaril kell 11 homm. jumaiateeuiHtus.
Esmaspäetvai, 17. veebruaril, kell 6 õhtul äratuskoosolek

Wene keeles Sp. Bogei, Kartvast.
Kesknädalal, 19. veebruaril,, kell 7 õhtul äratuskoosolek.
Niidi tai». 2.
Neljapäeval. 20. veebruaril kell 7Lv õhtul pitblituuõ.
Reedel. 21. veebruaril kell 4 p. l. näputõõöhiu.
Rästi Sllmaoni kirik.
Laupäeval. 15. veebruaril kell 6 õhtuteenlStuS.
Pühapäeval. 10. veebruaril kell 10# ltturgiajumala

teeniStus armulauaga. Teenib ja jutlustab õlempr K. Päts.
Märkus: 23. veebruaril täiskogu koosolek. Liikmemaksud pa
n'akse õiendada ktriku kaSsaS.

PRSslaariuaa I korpus. Uus Sadama t. 11-a.
Laupäeval. 15. veebr, kell #8 õhtul päästmlsekoosolek. Püha

päewal. 16. weebr. tell 10 e. i. pühttsusekoosolek, kell #l2 e. l.
lapssöduritekoosoiek. kell V?l e. i. pühapäevakool, kell 8 P. i. tänu
sa ktitusekoosolek, kell 4 p. i. lastrtoosolrt, kell S p. I. sõdurite sisse
õnnistamine. Teisipäeval, IS. veebr kell #S trrvituskoosoirk uurir
leitnandile.

II korpus, Rataskaevu tän. 22.
Laupäeval. 15. veebruaril kell #8 õhtul päästmlsekoosolek

Pühapäeval. 16. veebr, kell 10 e. 1.. 3 ja 7 p. l. avalikud koosolekud
kell 12 I. pühapäevakool.

Piiskopi. Motkodlsff kirik, «errruui 4-a. Palvetas
Pühapäeval, 16. veebr, kell 10.30 homm. jumalateeuiStuS.

kell 12.30 pühapäevakool, kl. ö õht evaugelisatfioosi-toosvlek.
E-masp., 17. veebr. tl. 7.80 õht. kvueõhtu laululehtedega. Urnilt

olek" ehk .Kas Rudanovttsch'l õpetus on Kõneleb
bapr. öp. K Kaups, Tartust.

Kvpli kirik. . . . .
Pühapäeval. 16. veebr., fl. 10 bomm. Mttalateemsws.

Lauluraamatud, õp. Valter. Kl. #l2 laSteiumalateemS
tuS õp. Walter.

Koguduse kmrtseleitmmid on iga reede õhtul R. *—», sti»
võetakse vastu ka liikmemaksu.

Peeteli ew.-lut.-uss taguduS Kaotsi kdÄss.
Laupäeval. 15. veebr., kl. 7 õhtul äratuStund kirikus, kõne

lewad õpetaja ja vennad; laululehed.
Pühapäeval, 16. veebr., kl. 9 homm. jumalateenistus kiri

kus; jutlust ütleb koguduse õpetaja; lauluraamatud.
Teisipäeval, 18. veebr., kl. 6 õhtul linnamisjonimaja väi

keses saalis piiblitund noortele.
2O. veebr., kl. 7 õhtul UnnamisjonimajaS

piiblitund koguduse liikmetele.
Vabariigi aastapäeval. 24. veebr., kl. 7 õhtul kirikus ära*

tustuud noortele. Kõnelevad õpetaja ja vennad; mängib ja
! laulab vana palvemaja noorte keelpillidekoor.

25. weebr. kl. 7 õhtul algab kirikus äratusnädal, mis kes
tab laup., 1. märtsim; laululehed; laulma tulla on lubanus

| „3aalemi" laulukoor ja keelpillidekoor, vana palvemaja noorG
i laulukoor, linnamisjoni laulukoor ja Pedeli foshrfsor,
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St&tatt Eesti trillck.

BISQUIT

BISQUIT

DUBOUCHŽ & C°

Hsjaormostolate lemmlftmarK.

Müüakse

teistkordsel oksjonll 17. weedruaril 1930. u. Abja-Palu
. ojas. Mõisaküla jaoskonna kohtupristatvi poolt Krediit

Panga Abja osakonna nõudel HanS L«tB'u mehaanilise
puutöö s-tuse täieline ja töökorras sissesead kooS, nagu:
1) petrooleumimootor, 2) puur- ja tappimisemasin, 3)
lmtsaag. 4) kreissaag. S) kreissaag-freeser, 6) hödtvli
masin, 7) pakfusmasin. 8) waltsmasin, S) germak, 10)
puutreipink, 11) höötvelpingid ühes tööriistadega, 12)
transmissioon wõll-laagritega ja 13) rihmad ühes kõigi
masinate juure kuuluwate riistade japäraltolemistega.
Pakkumine algab pakutawaft hinnast. Müüdatvat wa
randust tvõib näha igal ajal; lähemaid teateid kohapeal.

Krediit Panga Abja osakond.

PiiiveoM

«Tammeleht"»

pfirale jõudnud ja «oovvit ladust

AAUennodKiinbers,

Rufojuhfide-kurfufed,

Kaupmehe t. õ»
Lprtus uue grupiga algab 17. weebruaril. Köetakse tottl uuff õpi
last. õpetus on teoreetiline ja praktiline. Lektor hra Skorupskh
Maks terwe teooria eest kutti selgekssaamiseni 35 (tooni. WaStuwött

igal õhtul, peale laupäewa ia psthapäewa. kella 6—g.

U.I.H. U. T. O. Rahwustantsu klubi

# korraldab alates 25. weebr. s. a.suur* oön «lisama

** ralMtuntsutfe kursuse.

Soowifaid palutakse end registreerida Keiserman'l rmtkp,
Kinga t. 5; Päewalehe rmtk., Jaani t 6ja Ü. E. N. 0- T.O.
ruumes, Lossip). 4. igal õhtul kl. 6—9, peale laupiesra ja
pöhapiewa, Osawõtomaks wõõrastele Kr. 1.50 ja õpi

lastele 75 snt.

IWN ebttuseosuM

ostab

MM. labida-, kirka- Ja haamrtwarse,

kunse- Ja haavalatte ning teibad
Tempelmaksustatud kinnised pakkumised, mär

gusõna all «Teiwas» anda ära 27. weebruariks s. a.
kell 12 ehituseosakonda.

Lähemaid teateid saab igal äripäewal kella
11—12 ehituseosakonnast Nunne tän. 2,

AAAAmiAAUAAaAkaAAaAaAAAAAAAAAAki

Kaubandusharidusega maesterahwas

leiab teenistuse

tõöstus-kaubanduslikus ettewõttes. Jnglise keele
oskus tingimata nõuetaw.

Teatada ainult neil kel sundaeg kaitsewäes tee
nitud. Pakkumised slt. «Commerz''.

mfTTTmmTmTTmmvTfTTTTTfmn

Uueltawatud
Tallinnas, S. Karja tän. 14.

li harja- ja iitõtte,

Rud. Kuhi töösaaduste kauplus ja ladu.
Kaupluses igal ajal saadawal kõiksugu masina
ja majapidamiseharju ja pintsleid üle Eesti laialt
tuntud headuses ja Õiglaste hindadega. Müük

suurel ja waikesel arwul.
Töõ headuse eest täieline wastutus, harja- wõi
pintsli lagunemise korral uue asemele andmisega.
Töö headus kroonitud kuld- ja hõbeaurahadega
Kõige suurem ja täielisem sellesamane tööstus
Eestis. Enne kui mujalt ostate, weenduge

selles. S. Karja tän. 14.

i Balti PBflsteseltsl
4 Eesti Rannrölda Liin.

Kui ilm ja jaa

olud lubawad,

sõidab a.-l. 99Grenen"
11. waabruarll kell 7 komm.

TQlllnnost Mo Unuda

Kihelkonda.

Kaapa laaditakse 17. skp. kella 7—16. Tagasisõit
Kihelkonnast Tallinna 20 skp. kell 8 homm.

Baiti Pllateseltsi lasti
Rannasõldu Liin.

Stettlner Pumptcr Compažnlc fl.-G.Steitln

Kaubaweo- ja reisi-

Snefijen

kapt. Kropp,
W ekspedeeritakse

reedel, 21. weebr. p. I.

Stettiini.

Lähemaid teateid annawad

Thomos Clayhüls & Son,
S. Brookusmfigi 14.

Tel. 1-18 ja 26-76. Tel. aadr. «Ciayhills» Tallinn.

„ tl AMBUR (31

I f| laadib umbes 20. weebruaril

I aurik ..Güntlier Russ",

kapten W> ThOde.

Ligemaid teateid annawad

THOMAS CLAYHILLS & SON,
Suur Brookusmägi 14, telef. 118 ja 26-76.

Telegr. aadr. «Clayhills—Tallinn».

Mllne TonnM

iQhikeseajalise, mitmekesiste õpetustega ja libawõttelaua kaunis
tuste kursusele wõtan õpilaste ülesandmisi kuni 18. s. k. p.
Lal tln. 43, kori. 1, hoowis kl. 11—1 Ja 5 6.

ROTH-BÜCHNER A.-G, habemeajamistarwete ja -terade eri
vabrik BERUN-TEMPELHOF.

Rukist müüa

weel mõned wagunid, weidi tulest rikutud. Hind
soodus. Lig. teat. tel. 8-46, Tallinnas.

Kõigi maade kaupmehed ja

importöörid!

Waadake oma huwides rikkalikude

wäljapanekutega

Liiliili kiwadmissi

2. kuni 8. märtsini 1830.

(Suur tehniline ja ehitusme&s 2.-12. märtsini» tekstiilmess, sporditar
wetemess 2.-6 märtsini).

Tööstus ja suurkauplus oot wad Teid siin! Umbes 10.000 wäljapanijat
firmat 21 maalt. Nõuake lahkesti kohe kõiki lähemaid üksikasju
Leipzigi messlametiltf Leipzg Wõi selle auamet
likult esinduselt firma WILHELM BORCHERT, Tallinnas,
Wene tän. 40, kõnetr 19-29.

Hinnaalandus messifesöltjatele:
auametliku esinduse tunnistuse ettenäitamisel, maksew sinna
sõiduks 25. weebruarist kuni 7. märtsini ja tagasisõidul 2. märt
sist kuni 15. märtsini (kaasa arwatud).

Astub jõusse tagasisõidul 50%.
Saksamaa riigiraudteedel 25%.
Stettiini wahei sõitwatel laewadel »Stettiner Dampfer Compagnie* A.-G.

esindaja Th. Clayhills & Son 10%.

Meie odaw'

iHweßlur-wülänauk

on alanud.

Saapakauplus „M ERK ANTIL"

WIRU TÄN. 23, TEL. 215-27.

örammokoni-plaate

i Kr. 2.50 y.ArtSpHon" * Kr. 2.50

Uusimad löökpalad: üßroadway Melody'% „In einer
kleinen Konditorei", „Sonny Boy", mustlas-ork. Jan Gulesco.
Peale selle Eesti romansse ja laule, Wertinsky laule ja palju muud.

GRAMMOFONE (Inglise ja Saksa)

£ suures walikus

LIONEL DEKTEREFF

Narwa m. ©7. (kitsaroopal. ülesõidu juures) tel. 303-82

Meie lugupeetud ostjaskonnale eelmistest aastatest tuntud

odawa nädala

eeskujul on, alates 15. weebruarist, suures walikus

Imeodawasti mUUgll Igasugu koetud kaupu.

Samuel Besproswanie

Suur Karja tänaw 12. Telefon 12-03.

Dataja

(alumiinium-)

tooflo) on na
ha « mahe.

Mahutab oi
maitselt. Se
da larwitadeo

et tunta ha
bemeaiamtsel

«alu, waidsee

muutub lõbu
as?aks.

Piirtwalwe walitsus müüb awaliku suusönaliie enampakkumise
teel 7. märtsil s. a. kell lv Äuresaare linnas. Suur-Sadama t. 45
asuwa endise Wene ptiriwalwe kordoni

1 Itsi MM 19-idl

sa sellel aiuwad ehitused, nimelt? saun. sepikoda, Plankaed ja kaew,
hinnatud kokku Kr. 927.50, missugusest summast enampakkumine
algab. Ostusumma ühes 1% tempelmaksuga tuleb ostjal maksa

. kohe pärast enampakkumise lõppu ptiriwalwe Kuresaare ra ooni ülema
  kätte. Enampakkumine toimetatakse müüdawa waranduse asukoha
' luures. Teateid müüdawa waranduse kohta annab kohapeal piir»

walwe Kuresaare rajooni ülem sa Tallinnas piiriwaiwe valitsuse
majandusevlatond Toompea lossis) igal tööpäeval kella 10—14.

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA/j
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asub

Suur tfin. 24. (0-d. Roosipuu kuupi.
Wõetakse wastu «Päewalehe» ja «Laste Rõõmu» tellimisi

ja kuulutusi ja müüakse üksikuid numbreid.

*/TTVTTTTTV¥TTfTfWJV¥fWTTTVTTTTffTTTWJfT

Paremates eluaastates, energiline ja kapitaliwõimeline, kõrgema tehnilise haridusega,
hea tutwusringkonna ja kohaliste sidemetega häl*ra

pakub onu tbSofilmet

soli i d s. ettewottesse tööstuslikul wõi kaubanduslikul alal. On nõus kapitaliga osanikuks
astuma. Soowikorral tagatis. Pakkumised slt. «Insener 13».

Gütermann'i õmblussiid on kõige parem!

I Peawalust |a pahast mealaoiust I
  wabanete  

H riit, koi olete tellinud endele prllllri» millega 
  «võite waedate kangele ja libedale, nagu ennemalt 
  oma silmaga. Neid prille walntiSläb Tall# 

  ainult  
B AUO. AMOS. B

Kanplnaed aanwad: 
  TaTlnnas. Jaani tin. nr. 11. Wirn tin. nr. 21. H
  Tartut, Aleksandri tin. nr. 0. 
  ltakw#r#S, Pikk tin nr. 26.
SB Narwas, Joale tin nr. 26.

A KÄRTI

jHBt mMMiiris,
JPPj 1 Pikal t&n. 40. . ««tr. UtS.

J|,V 'K_ Wäga ünt nmtttbiltaa-jUKeM

Ja £9 liia v. LR

fttnref meltfnl saali-» lütitM
D ]  Jr !  ja kadmett-mööbleid, tngewaik

il JB Iv JB dttwaneid plüüsi jt riidega
ja köiL majamööbleid Oma

Qr 1* töökojas walmiStatnd
v»iw. materjaltjt.

Kõige parem puuder mt steriliseeritud deruoofiil-puubsU

T. LECLERC.

Tarvitage ainult kord ja teie teist puudrit enam et tarvita.
Atnuestndaja Eestis:

Kontor H. JÜRGENSON i Ko-
Tallinnas. Lai tin. 12. telefon 17»69.

Praegu saadaval: Tallinnas ..Ephagi" ja „M«H ja Bande
sen"i rohukauplustes. Puudri proovid tasuta I

§K Türgi diiwaneid

moodsaid saali*» aõõg ». magaata
m toa Ja kablnttlnMbltM ostate

võrdlemisi odavate hindadega

WsU R. KILDER'i ffIMMRHShU
Lllwalala Wn. SO.

Waimistan tellimise peale
nolstendiuii-ritete lõikeid

ja annan juhatust Õmblemises ja seigaproowimises
Rälsepp A. Slern
II Tatari 6-a ». u

tßewfslonl nlns osaldnstofmlngnte llüu35 töökohta! Londonis. Pariisis. Rew-Porgis,
Leipzigis. Miinis, Budapestis, Roomas, Mars

savis. R>tas, Helsingis s. m.
Naatla i H Preundt, Reviior, V. I. 9.

K r Pikk SO, tal. 27.94.

I Teile on landis

mõndagi, ja mina olen sunnitud müüma kauba
äri lõpetamise pudul äliodawasti. Leiate «md
palju tarbeaineid, milliste sisseost oleks Tdla
wäga kasulik, koi wõtate aega astuda mina

jante sisse.

K-ffl. R. SEICHHAHH.

1 Pikk t. 28.

Palkide-oksjonid,

Suusõnalisel enWnpcckkmmsel müüakse:

22. tveebruaril k. a. kell 12 riigi metsatöö ÄuseS,
Tallinnas, Fallpargi t. 4: a) Käru metskonnast rii
gistawd umbes 380 Ü 78 thm, kuiwi okaSpuupalke,
ühes üksuses, alghinnaga 8 kr. tihumeetrist.

22. weebruarrl k. a. kell 12 Awinurme metsaülema
kantseleis, Atvinurme kaudu: a) samast metsstmnast
umbes 3824 tk. 852 thm. okaspuupalle. Ö üksuses,
alghindadega 8,50 11,00 krooni tihumeetrist, b)
Paaswere metskonnast umbes 1110 il. 260 thm.
okaspuupalle, 8 üksuses, alghindadega 7,00—7,50 Ic.
tihumeetrist.

22. tveebruaril k. a. kell 12 Sangaste metsaülema
kantseleis. Keeni asundus. Keeni kaudu: a) samast
metskonnast metsast umbes 525 tk. 123 thm. kuiwi
ja tooreid okaspuupalle, 2 üksuses, alghindadega 7,25—
8,00 kr. tihumeetrist.

22. tveebruaril k. a. kell 12 Surju metsaülema
kantseleis. Pärnus, Riia t. 14: a) Ki-lingi metskon
nast osalt metsast ja osalt jõgede ääre wäljaweetult
kokku umbes 3145 st. 487 thm. okaspuupalle, 3 ük
suses, alghindadega 8,5—11,00 kr. tihumeetrist.

Pakkumisest osatvõtjail tuleb 10% pakutatva Asu
st koguhinuaft oksjonikomisjonile kindlustuseks sisse
maksa. Lähemaid teateid müüdawate pallide kohta
saab riigi metsatööstusest ja wastawaist metsaülemalt.

Rügi ««(SdittÖßUll

Suusõnalisel enampakkumisel
28 weebruaril s. a. kell 10 m&üakse keskwaogimaja tööstusele
kuuluw 13.100 kilogr. wanarauda, malmi ia plekki, hinnatud
kokku Kr. 118.50 Pakkumistest osawõtiail tuleb maksa oksjoni»
komisjonile kindlustuseks 10% kognhinnast Lähemaid teateid
muudawa wanaraua kohta saab keskwangimaja tööstuse kantse*
leist, Kalda tn. nr. 2. Telef 4.59.

MMii laite nii


